
^ Škofjeloški občini so s samoprispevkom občanov zgradili že marsikateri pomemben objekt splošnega družbenega pomena. Le redke so krajevne skupnosti, kjer še niso ruzpisali referend 
"to za samoprispevek. V nedeljo se o samoprispevku na referendumu odločajo tudi v Škofji Loki in v Selcah. Na fotografiji levo gradnja nove telovadnice v Žireh, na desni fotografiji pa je noi 
Pokriti bazen v Železnikih. Obeh objektov kraja zanesljivo še ne bi dobila, če ne bi krajani na referendumih izglasovali samoprispevek, (jk) — Foto: F. Perdan 
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List izhaja od oktobra 1947 kot tednik 
od januarja 1958 kot poltednik, od janu 
arja 1960 trikrat tedensko, od januarji 
1964 kot poltednik ob sredah in sobotah 
od julija 1974 pa oh torkih in petkih 

Z A G O R E N J S K O 

KS Škofja Loka 

Smo »za« 
Škofia L o k a — »Gospodarska 

osnova občine se je krepila, gradila 
8 0 se stanovanja, naraščalo je šte
vilo zaposlenih, naložbe na področju 
družbenih služb pa so bile v velikem 
postanku,« je dejal na nedavni no
vinarski konferenci pred referendu
mom v krajevni skupnosti Škofja 
L oka predsednik izvršnega sveta 
skupščine občine Škofja Loka Jože 
Stanonik, »kajti investicije smo do-
8*ej usmerjali predvsem na področje 
gospodarstva. Prvi referendum v ob

čini smo imeli že leta 1958,« je še po
vedal, »prebivalci s področja Želez
nikov in okolice pa so se takrat do
menili, da bodo zbrani denar name
nili za gradnjo šolskih prostorov. 
Prebivalci krajevne skupnosti Škof
ja Loka, štiriindvajsetih naselij s 
tega področja, so po končanem re
ferendumu za gradnjo šolskih poslo
pij na področju škofjeloške občine 
zdaj praktično brez obveznosti! Zato 
bi referendum na vsak način moral 
uspeti,« je še dodal Jože Stanonik. 

Vsak od osmih objektov — tele
vizijski pretvornik na Lubniku, 
športni center v Škofji Loki, športni 
center na Trati, vrtec v Podlubniku, 
družbeni center v Škofji Loki, ob
novljena cesta Puštal —Sora, škofje-

S t r 

Referendum v Selcih 
V naši K S imamo podobne težave 

kot v večini drugih. Naš" cilj je z 
imaio denarja kot ga imamo čim več 

narediti. Borimo se za ureditev os
novnih komunalnih potreb v krajih, 
kjer naši občani bivajo in preživijo 
večji del časa. 

Za našo K S je značilno to, da je 
večina okoliških vasi v hribovitih 
Predelih, kamor vodijo makadamske 
^este, ki so najpomembnejši objekt 
teh krajev in pomenijo njihovo živ-
'Jenje. Vzdrževanje teh cest terja 
l^nogo dela in stane precej denarja, 
j^este in elektriko imajo sedaj vsi 
* raji v naši K S , manjkajo pa še vo
dovodi, kanalizacije in druge komu
nalne ureditve, bo pa seveda še na

dalje treba posvečati pozornost ce
stam. Krajevne skupnosti kot je 
naša, v katerih so poleg stanovanj
skih naselij samo kmečka gospodar
stva in nekaj obrtnikov, brez indu
strije, so osiromašene, ker le s težavo 
dobimo kaj denarja za druge stvari 
kot le za vzdrževanje obstoječih ob
jektov, pa še to je skromno. Vezani 
smo na lastne prispevke in samopri
spevke. Prvo sedaj pripravljamo 
samoprispevek za sofinanciranje 

Šradnje štirirazredne osnovne šole v 
elcih — referendum, na katerem se 

bomo odločali za ta korak, bo v ne
deljo, 30. maja 1976. Samoprispevek 
je pogoj, da bomo dobili sredstva 
tudi iz drugih virov, to je od.samo
upravnih interesnih skupnosti in 

loški kulturni dom ter tržnica v 
Škofji Loki bo imel izredno velik 

drugih družbenih skupnosti. Kolikor 
krajani ne bodo podprli te akcije in 
referendum ne bo uspel, bo s tem 
storjena velika napaka, ki bo 
povzročila nepopravljivo škodo na
šemu kraju. V sklopu šole bomo 
gradili tudi otroški vrtec, za katere
ga so sredstva že zagotovljena. V 
našem planu do leta 1980 imamo še 
gradnjo trgovine v Dolenji vasi, za 
katero imamo glavni del sredstev 
obljubljenih, giadbena dela bodo pa 
opravili vašČani delno s prostovolj
nim delom, delno pa s samoprispev
kom. V planu imamo še asfaltiranje 
ceste v Lajše, gradnjo vodovoda v 
Spodnji Golici, popravilo vodovoda 
v Kuliših, ureditev ceste v Topoljah 
in Zabrekvah, v Selcih imamo na
men asfaltirati še nekaj odsekov 
vaških poti ter rekonstruirati javno 
razsvetljavo. Sredstva za komunal-

pomen za prebivalce vseh štiriin
dvajsetih naselij v škofjeloški kra
jevni skupnosti, mnogi med njimi pa 
tudi za celotno področje škofjeloške 
občine. 

Morda se nekateri sprašujejo, 
zakaj se bodo ti objekti gradili prav s 
sredstvi, z denarjem, občanov, je 
bilo rečeno na tiskovni konferenci. 
»Toda mi ne gradimo nič ,zase', 
ampak za vse občane s tega področ
ja,« so dejali predstavniki škofjelo
ške krajevne skupnosti. 

Treba je pripomniti, da bosta tele
vizijski pretvornik na Lubniku in 
tržnica v Škofji Loki predvidoma 
zgrajena še letos, ostali objekti pa 
najkasneje do leta 1980. 

Priprave na referendum so tekle 

no urejanje bodo delno pridobljena 
iz virov K S in samoprispevka, del 
sredstev pa pričakujemo od občinske 
interesne skupnosti za komunalo. 

Čeprav K S Selca nima industrije, 
pa je vseeno več kot tretjina prebi
valcev zaposlenih. Od 1211 prebi
valcev je zaposlenih 445, od tega v 
industriji Selške doline 374, ostali, to 
ie 71, pa je zaposlenih po raznih de
lovnih mestih zunaj doline. V K S je 
še 16 samostojnih obrtnikov in 40 
kmetij, kjer se kmečki posestniki 
ukvarjajo izključno s kmetijsko de
javnostjo. Takšna struktura prebi
valstva predstavlja dovolj velik po
tencial, da bi lahko z enotnostjo 
vseh krajanov in ne prevelikimi žrt
vami prispevali svoj delež k napred
ku šolstva v svojem kraju. 

Stroški gradnje in opreme šole 

od lanskega marca, novembra lani 
pa je bil predlog o plačevanju samo
prispevka dan v javno razpravo. Ve
čina občanov se je že takrat odločila 
»za«. Zato o izidu referenduma sko
rajda ni mogoče dvomiti. 

V nedeljo, 30. maja, torej poju
trišnjem, od 7. do 19. ure se bo tako 
31 odstotkov prebivalcev škofjeloške 
občine, toliko jih namreč .prebiva v 
24 naseljih krajevne skupnosti Škof
ja Loka odločalo o svojem lepšem 
jutrišnjem dnevu. S svojim »da« na 
glasovnici bodo seveda v marsičem 
pripomogli, da bo tudi marsikateri 
prebivalec z drugih predelov občine 
deležen mnogih dobrin, da bod' 
zgrajeni prepotrebni kulturni, šport 
ni in drugi objekti. J . Govekar 

bodo znašali 590 (starih) milijono 
din. Objekt pa naj bi izročili namenu 
najpozneje jeseni 1980. Šola bo gra
jena v sklopu z otroškim vrtcem, ce
lotni stroški gradnje pa bodo znašali 
748 milijonov din. Sredstva za šolo 
je obljubila prispevati izobraževalna 
skupnost ter druge samoupravne 
interesne in družbene skupnosti 
skupnost otroškega varstva pa — 
posebej za ureditev vrtca — 158 mi
lijonov din. Načelni pristanek na
vedenih skupnosti imamo, vendar je 
dokončni »da« odvisen od nas samih, 
se pravi od tega, ali smo voljni iz 
lastnih žepov dodati preostanek v 
višini 100 milijonov din. Omeniti je 
treba, da od stopnje samoprispevka 
2,5% gre za šolo 1,7^?, preostalih 
0,8 % pa se kot doslej še nadalje 
izteka v namen za komunalno uredi
tev naših krajev. 

V Kropi »za«, 
*ia Bledu v nedeljo 
Prebivalci krajevne skupnosti Kropa so se odlo
mili za samoprispevek, na Bledu pa se bodo v ne

deljo odločali za gradnjo mrliških vežic 
• V nedeljo, 23. maja, je bil v kra-
* v n i skupnosti Kropa referendum 
^ a uvedbo krajevnega samoprispev-

Prebivalci so se odločali, da bi 
^ttioprispevkom zbrali del denarja 

za gradnjo mrliških vežic, za izgrad
njo pretvornika za drugi televizijski 
program, nadalje za otroško športno 
igrišče in za asfaltiranje ceste na 
S toč i u in Bistrici. Glasovanja se je 

Republiška telesnokulturna skupnost 
pomagala Žirovcem 

Milij o n z a n o v o t e l o v a d n i c o 
O^i i i — Septembra bodo v 2ireh 
> l i eno najmodernejših telovad-
4 c. v Sloveniji. Telovadni prostor bo 
^ 8 34 in širok 16 metrov, razen 

pa bodo v poslopju še poseben 
w.°stor za telovadno orodje, sanita-
L]» garderobe, kabinet za učitelje 
M^vadbe in tribuna za okrog 500 
talcev. Telovadnica bo »športna 

dvorana v malem,« na katero so 
Žirovci ponosni in bo ravno pravšnja 
za športne in telesnokulturne potre
be kraja, ki združuje okrog 4000 pre
bivalcev. 

Zirovci grade telovadnico s samo
prispevkom, ki je bil izglasovan leta 
1971 in se bo iztekel leta 1978. Pred
računska vrednost objekta je znaša-

udeležilo prek 94 odstotkov vseh 
volilnih upravičencev v krajevni 
skupnosti. Za samoprispevek pa se je 
odločilo 73,78 odstotka volivcev. 
Le-ti bodo prispevali po en odstotek 
od dohodkov in tako v petih letih 
zbrali okrog 1,5 milijona dinarjev. 

Med številnimi krajevnimi skup
nostmi v radovljiški občini, v katerih 
so se prebivalci v zadnjem času že 
odločili za samoprispevek za ureja
nje različnih komunalnih proble
mov, je zdaj na vrsti krajevna skup
nost Bled. T u se bodo na referen
dumu odločali za samoprispevek v 
nedeljo, 30. maja. 

Če se bodo odločili za samopri
spevek, bodo od 1. julija letos do 
konca leta 1978 zbrali 2,485.000 din. 

la okrog 7 milijonov dinarjev, ven
dar so predračunske kalkulacije in 
podražitve spravile graditelje v pre
cejšnje težave. Gradnja se je kljub 
temu nadaljevala, pri čemer ima ve
liko zaslug graditelj Splošno gradbe
no podjetje Tehnik iz Škofje Loke. 
Le-to je Žirovcem pomagalo z 
dvema milijonoma premostitvenega 
kredita. 

Krajani so se skupaj z osnovno 
šolo Padli prvoborci Žiri že lani 
obrnili na republiško telesnokultur-
no skupnost za pomoč. Prošnja ni 
bila uslišana. Ponovno so poskusili 
letos. V obrazložitvi so opisali boga-

Denar bodo porabili za ureditev ozi
roma obnovo pokopališča in za iz
gradnjo mrliških vežic. Po programu 
bodo ta dela veljala okrog 2,75 mili
jona dinarjev, tako da bo razliko 
sredstev zagotovila krajevna skup
nost. Po programu naj bi samopri
spevek plačevali občani, ki imajo 
stalno prebivališče v krajevni skup
nosti Bled. In sicer bi zaposleni in 
upokojenci, ki imajo več kot 2000 di
narjev pokojnine na mesec, plačevali 
po en odstotek od dohodka oziroma 
pokojnine, samostojni obrtniki 0,65 
odstotka od bruto doseženega do
hodka in kmetje 5 odstotkov od ka
tastrskega dohodka od negozdnih 
površin. Glasovanje bo v nedeljo po
tekalo na osmih voliščih in bo tra
jalo od 7. do 19. ure. 

to športno zgodovino Zirov in opo
zorili, da je kraj včasih imel športne 
objekte, ki pa so bili med vojno po
rušeni. Republiško telesnokulturno 
skupnost so tudi spomnili na oblju
bo, da bodo dobile Ziri nove sodobne 
telesnokulturne in športne objekte. 
V sredo, 26. maja, se jim je želja iz
polnila. Telesnokulturna skupnost 
Slovenije je za gradnjo telovadnice v 
Žireh namenila milijon dinarjev. 
Dvomi o nadaljevanju gradnje so 
odstranjeni. Telovadnica bo septem
bra nared! 

Razen telovadnice bodo dobile 
Žiri septembra tudi drug, nič manj 

K o so se v organih krajevne skup
nosti in družbenopolitičnih organi
zacijah ter zborih občanov na Bledu 
odločali za razpis referenduma, so se 
zavedali, da imajo občani v zadnjem 
času že precej različnih obremeni
tev. Hkrati pa so ugotovili, da je 
ureditev pokopališča in izgradnja 
mrliških vežic problem, ki se že pre
dolgo vleče in ki ga je treba čimprej 
rešiti. Zato so se kljub še nekaterim 
drugim komunalnim potrebam odlo
čili za takšen program in razpis refe
renduma. Zaradi različnih obreme
nitev pa so predlagali, da bi samo
prispevek znašal le en odstotek od 
čistih osebnih dohodkov in pokojnin. 
Prav tako minimalen pa bi bil za 
obrtnike in kmetovalce. 

A. Žalar 

pomemben družbeni objekt. To so 
vrtec, kotlarna in skupna kuhinja. 
Sredstva je zagotovila škofjeloška 
skupnost otroškega varstva.J Košnjek 
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Predsednik 
Bavarske pri nas 
Sergej Kraigher je v sredo 

sprejel ministrskega predsed
nika države Bavarske dr.Al-
fonsa Goppla. Sprejema sta se 
udeležila tudi predsednik RIS 
Andrej Marine in podpredsed
nik Rudi Čačinović. 

Petrić 
pri Waldheimu 

Generalni sekretar organi
zacije združenih narodov Kurt 
Waldheim je sprejel stalnega 
predstavnika SFRJ pri OZN 
Jakšo Petriča. Izmenjala sta 
mnenja o aktualnih vpraša
njih, ki so pred generalno 
skupščino in varnostnim sve
tom, predvsem o problemih 
Bližnjega vzhoda, Cipra in 
afriškega juga. Govorila sta 
tudi o dejavnosti Jugoslavije 
v OZN. 

Ženske iz Afrike 
in Azije 

Udeleženke seminarja, ki 
ga organizira švedska zadruž
na zveza in ki pri nas nabira
jo izkušnje iz samoupravne 
prakse na vasi, so se v sredo 
zadrževale v trebanjski občini. 
Dvajset žensk iz Azije in Afri
ke, ki so delavke v kmetijskih 
in podobnih organizacijah, so 
bile najprej gostje trebanjske 
kmetijske zadruge, kmetov ko
operantov in mirenskih delov
nih organizacij Kolinske in 
Dane, nato pa so jim kulturni 
delavci razkazali še kulturne 
znamenitosti v trebanjski ob
čini. 

Posojili 
mednarodne 

banke 
Mednarodna banka za ob

novo in razvoj je odobrila Ju
goslaviji posojili v skupnem 
znesku 83 milijonov dolarjev. 
Posojili sta namenjeni za od
pravo onesnaženosti zraka in 
vode v Sarajevu. 

Onesnaženost zraka v Sa
rajevu, ki zelo pogosto presega 
vse dovoljene meje, naj bi od
pravili s prehodom na plinska 
goriva. Za to bodo morali 
zgraditi 265 km plinovoda do 
Batajnice pri Beogradu. Ta 
dela naj bi veljala 75 milijo 
nov dolarjev. Gradnja kanali
zacije, vodovoda in tovarne za 
odpadke pa bo stala več kot 95 
milijonov dolarjev. Mesto pa 
bi s tem dobilo zdravo vodo in 
se rešilo smetišč. 

Zbor pionirjev 
V Vas-Fari ob Kolpi se bodo 

19. junija zbrali pionirji iz vse 
Jugoslavije in tudi gostje iz 
zamejstva. Pokroviteljice zbo
ra bodo občine Kočevje, Rib
nica in Delnice. Na zbor bodo 
pionirski odredi poslali svoje 
najboljše člane. Vsebina zbo
ra je posvečena razvoju ljud
ske oblasti na osvobojenem 
ozemlju. Pionirji bodo temu 
prilagodili tudi zbor tako, da 
bo potekal pod posebnimi po
goji — takšnimi kot so bili 
med NOB na osvobojenem 
ozemlju. 

5000 brucov 
v Novem Sadu 

Na 12 fakultet v Vojvodini 
se bo lahko letos vpisalo 5000 
novih študentov. Posebno skrb 
bodo posvetili vpisu na fakul
tete, ki imajo v SAP Vojvodini 
prednosten pomen. 

Več ladij 
pod našo zastavo 

Trgovsko ladjevje pod jugo
slovansko zastavo bo leta 1980 
po dopolnjenem razvojneir* 
načrtu imelo 383 ladij. Število 
ladij se bo povečalo za 65. 
Skupna vrednost novih ladij 
se giblje okrog 930 milijonov 
dolarjev. 49 ladij bodo zgra
dili v naših ladjedelnicah, 
druge pa bodo uvozili. 

Na povabilo načelnika generalštaba generalp<dkovnika Staneta Potočarja je 
bila pred kratkim na obisku pri nas šestčlanska švedska vojna delegacija, ki 
jo je vodil načelnik generalštaba švedske armije generalpolkovnik Almgren. 
Delegacija je v spremstvu komandanta glavnega štaba generalpolkovnika 
Rudolfa Hribernika-Svaruna in komandanta teritorialne obrambe gorenjske 
cone polkovnik* Ljuba Kržišnika obiskala v ponedeljek tudi Gorenjsko. 
Seznanila se je z organizacijo teritorialne obrambe v radovljiški občini, 
posebej pa še v krajevni skupnosti Lesce in v tovarni Elan v Begunjah. 
Ogledala sije tudi posebno vajo specialnih enot teritorialne obrambe. Člani 
švedske delegacije so bili presenečeni nad organizacijo in obrambnimi 
pripravami na Gorenjskem tako v občini, krajevni skupnosti in delovni 
organizaciji, posebno pa še nad pripravljenostjo specialnih enot teritorialne 
obrambe. — A. Ž. — Foto: F. Perdan 

Kranj 
V ponedeljek, 24. maja, dopoldne so se v Kranju sestali člani predsedstva 

medobčinskega sveta SZDL za Gorenjsko. Med drugim so razpravljali, kako 
delujejo krajevne organizacije oziroma socialistična zveza pri pripravah za 
sprejem srednjeročnih razvojnih programov. Razpravljali pa so tudi o ka
drovskih vprašanjih za vodstvo področne P T T skupnosti in o pripravah za 
sklic ustanovne področne skupščine PTT storitev. 

V ponedeljek popoldne pa sta se na skupni seji sestala zbor združenega 
dela in družbenopolitični zbor kranjske občinske skupščine. Ocenila sta 
gospodarska gibanja v prvih mesecih tega leta v Sloveniji in obravnavala 
poročilo o gospodarjenju v kranjski občini v minulem letu. A. 2. 

Radovljica 
Na 20. skupni seji so se v sredo, 26. maja, popoldne v Radovljici sestali vsi 

trije zbori radovljiške občinske skupščine. Obravnavali so poročila o delu 
državnih organov in medobčinskih ter občinskih inšpekcijskih služb v minu
lem letu. Razen tega so bile na seji podane informacije o posledicah zadnjega 
potresa v občini, nadalje o gospodarskih gibanjih v občini v letošnjih prvih 
treh mesecih in o razpisu javnega posojila za ceste v Sloveniji. 

Včeraj, 27. maja, popoldne pa se je na 52. redni seji sestal izvršni svet 
radovljiške občinske skupščine. Med drugim je na seji tekla razprava o ure
sničevanju proračuna občine od januarja do aprila letos, o predlogu o možni 
izgradnji republiškega športnega centra, o spremembi stanarin in najemnin 
v občini in o financiranju časopisa Glas. A. 2. 

Škofja Loka 
Včeraj je bila v Škofji Loki seja predsedstva občinskega sindikalnega 

sveta Škofja Loka. Člani sveta so spregovorili o akciji za pomoč prizadetim 
prebivalcem na potresnem področju v Posočju — člani delovnih organizacij 
in ustanov naj bi prispevali enodnevni zaslužek, poslušali informacije o 
poteku javnih razprav o osnutku zakona o združenem delu, o pripravah na 
referendum v krajevni skupnosti Škofja Loka in udeležbi članov sindikata na 
osrednji republiški proslavi ob dnevu vstaje slovenskega naroda, ki bo 22. ju
lija v Dražgošah, počitniški dejavnosti v domu oddiha v Strunjanu in na 
Rabu, nazadnje pa razpravljali še o delu občinske koordinacijske komisije za 
stanovanjsko politiko v občini. -jg 

Tržič 
V sredo je bila v Tržiču seja komiteja občinske konference ZKS, na kateri 

je bila osrednja točka dnevnega reda razprava in potrditev programa kul
turne akcije Komunista »Človek, delo in kultura«. Člani komiteja so se dogo
vorili, da bo akcijo vodil in usmerjal aktiv komunistov kulturnih delavcev. Po 
seji komiteja je bila uvodna razprava o osnutku zakona o združenem delu. V 
razpravi so sodelovali člani vodstev občinskih družbenopolitičnih organizacij, 
slušatelji občinske politične partijske šole in člani aktiva komunistov nepo
srednih proizvajalcev. Javne razprave o osnutku zakona o združenem delu so 
se začele tudi po organizacijah združenega dela. Prva večja razprava je bila v 
ponedeljek v tovarni obutve Peko. -jk 

Delegacija ZSM BIH v Sloveniji 
V četrtek, 2 7 . maja, je pripotovala 

na obisk v Slovenijo šestčlanska de
legacija Zveze socialistične mladine 
Bosne in Hercegovine. Obisk te dele
gacije sodi v okvir medsebojnega so
delovanja obeh organizacij, ki se že 
vrsto let uspešno razvija. Delegaciji 
bosta izmenjali mnenja o delu 
ZSMS in ZSM BiH ter o nekaterih 
vprašanjih nadaljnjega organizacij
skega in vsebinskega razvoja obeh 
organizacij. 

Delegacijo vodi predsednik RK 
ZSM Bosne in Hercegovine Muha-

V Peku 
novi člani ZK 

Tržič — V ponedeljek, 24. maja, 
je bil v tovarni obutve Peko Tržič 
zbor komunistov, na katerem so 
sprejeli v Zvezo komunistov 18 no
vih članov. Med njimi je 11 nepo
srednih proizvajalcev, žensk pa je 8. 
Povprečna starost novosprejetih 
članov je 27 let. Novim članom ZK 
je govoril sekretar komiteja občin
ske konference ZKS Jane/. Piškur. 
Opozoril je na lik komunista in po
udaril, da članstvo v ZK ni privilegij, 
temveč še večja dolžnost pri priza
devanjih /a napredek družbe. Na 
»boru komunistov so razpravljali 
tudi o ostnuku zakona o združenem 
delu. M . K. 

med Abadžič. Takoj ob prihodu v 
Ljubljano jo je sprejel predsednik 
republiške konference ZSMS Ljubo 
Jasnič. Danes in jutri pa bo delega
cija obiskala različne slovenske 
kraje. Jutri bo v gosteh pri gorenjski 
mladini. Približno ob 9. uri bo obi
skala tovarno Iskra-Telekomunika-
cije na Laborah in se pogovarjala z 
vodstvom temeljne organizacije in 
organizacijo mladine. Popoldne pa si 
bodo gostje iz B i H ogledali letališče 
v Lescah, Begunje in Bled, Jesenice 
in Kranjsko goro. Delegacija se bo v 
ponedeljek vrnila domov. -lb 

Kranjski mladinci 
na festivalu 

Kranj — Včeraj, 27. maja, se je 
v Slavonskem brodu začel X X I . fe
stival bratstva in enotnosti, ki bo 
trajal štiri dni. Iz Kranja je v sredo 
zvečer odpotovalo na to tradicional
no prireditev in srečanje mladih iz 
vseh jugoslovanskih republik in po
krajin 50 mladincev. Letos so se te 
manifestacije udeležili folklorna 
skupina Primskovo, košarkarji in 
ekipe, ki se bodo pomerile v malem 
nogometu, šahu , in namiznem te
nisu. Razen tega so med udeleženci 
festivala iz Kranja (udi predstavniki 
nekaterih kulturnih dejavnosti in 
občinske konfereme ZSMS. Vodja 
kranjskih mladincev na letošnjem 
festivalu je Roman NahUgal. 

A. Z. 

»Dragi tovariš Tito, 
radi te imamo!« 

Tisočere čes t i tke , k i j i h je predsednik Tito dobil iz vseh koncev 
naše domovine ob 84. rojstnem dnevu in dnevu mladosti, so se 
v torek, 25. maja, zvečer na stadionu J L A v Beogradu zlile v vel i 
č a s t n o manifestacijo p r iv rženos t i delu in idejam slavljenca in do
segle svoj vrh , ko je iz sončn ičnega cvetja, k i so ga s svojimi telesi 
obl ikoval i mladi, stopil 25-letni kmetovalec Mil ivoje Marićić iz 
Selevca pri Smederevski Pa l ank i in kot zadnji ponesel š tafeto 
mladosti in jo predal predsedniku z besedami: »Dragi naš tova r i š 
Ti to , radi te imamo.« 

2e uro pred začetkom prireditve 
so se na stadion zgrinjale množice 
Beograjčanov in mladine iz vse 
Jugoslavije, ki je prišla, da bi svo
jemu voditelju in vzorniku zaželela 
vse najboljše za rojstni dan. Hkrati 
pa so na atletsko stezo stadiona 
korakale strnjene skupine nasto
pajočih fantov in deklet v živopi-
sanih oblačilih. V osrednjem delu 
je prihajajoče pozdravila skupina 
mladih glasbenikov in plesalk iz 
Logatca. Ko so točno ob 20. uri 
fanfare naznanile prihod slavljen
ca, je Logatčane zamenjala sku
pina mladih iz Makedonije, ki so se 
zvrstili v 6 krogov — 6 narodov 
Jugoslavije. In potem so v enour-
nem nastopu mladi iz vseh repub
lik in pokrajin s plesom izrazili 
razvoj naše samoupravne družbe 
in vloge Jugoslavije v svetu ter 
delo in hotenja mlade generacije. 

Čeprav ne tako veličastno, a za
to nič manj svečano in iskreno, so 
dan mladosti in rojstni dan pred
sednika Tita proslavili mladi po 
vsej državi. Prireditve v počastitev 
tega praznika so pripravljale 
osnovne organizacije, specializi
rane organizacije mladine, šport
niki in mladi kulturni delavci in 
umetniki. 

K r a n j č a n i so ob mesecu mla
dosti p r iprav i l i vrsto š p o r t n i h 
s r ečan j , l ikovne razstave, glas
bene večere , pohode in delovne 
akcije. Osrednja prireditev pa 
je b i la v petek in v soboto na 
K o k r i c i , in sicer že tradicional
no s rečanje mladih iz krajevnih 
skupnosti. 

Jeseniški mladinci so prav tako 
pripravili osrednjo prireditev v po
častitev dneva mladosti preteklo 
soboto. Po partizanskih poteh so 
krenili na Pristavo v Javorniškem 
Rovtu in s proslavo sklenili praz
novanje. Mladi iz delovnih kolekti
vov in šol so, razdeljeni v bataljone 
in brigade, ob sodelovanju nekda
njih borcev hodili mimo spomeni
kov in spominskih obeležij. Na pro
slavi so podelili tudi deset priznanj 
najboljšim mladim delavcem in 
mentorjem ter podelili nagrade 
najboljšim športnikom v tekmo
vanjih oh mesecu mladosti. 

Osrednja proslava ob mesecu 
mladosti v radovl j i ški občini je 
bi la v soboto, 22. maja, zvečer 
v s indikalnem domu v K r o p i . 
To je bila hkra t i tudi sklepna 
slovesnost le tošnjega bogatega 
praznovanja meseca mladosti. 
P ros lavo in kulturno priredi
tev, k i sta hkra t i sodili tudi V 
okv i r akcij ob tednu Komuni 
sta, sta pr iprav i l i osnovni orga
nizaciji ZSMS K r o p a in tovarne 
Plamen ob sodelovanju občin
ske konference ZSMS Radov
lj ica. 

Slavnostni govornik na sveča
nosti je bil predsednik občinske 
konference ZSMS Boris Ljubic. 
V kulturnem programu pa so na
stopili pevci mešanega zbora občin
ske konference ZSMS Radovljica 
pod vodstvom Albina Završnika, 
mešani zbor Murka iz Lesc pod 
vodstvom profesorja Karla Bo-
štjančiča, racitatorji ZSMS, otroci 
iz domačega vrtca in vojaki iz gar-
nizije J L A Radovljica in Bohinj
ska Bela. 

Na slovesnosti so sprejeli v orga
nizacijo ZSMS 50 pionirjev, 41 
mladim slušateljem mladinske po
litične šole pa so podelili posebna 
priznanja. Priznanja za delo v mla
dinski organizaciji pa so dobili 
Rudi Dovrtel iz Ljuhnega, Mojmir 
Faganel iz Podnarta, Milan Kalan 
iz Kamne gorice, Milka Reš iz Ra
dovljice, vojak Vinko Jelaska iz gar 
nizije Bohinjska Bela, Vladimir 
Kernik z Bleda in Darko Kovač iz 
Lesc. Med mentorji pa so bili na
grajeni garnizija J L A Bohinjska 
Bela in učiteljica osnovne šole 
Staneta Žagarja iz Lipnice Danica 
Zupan. 

Razen tega so podelili tudi po
kale in diplome najboljšim tekmo
valcem, ki so se v mesecu mladosti 
v občini pomerili v I'j športnih pa
nogah. Tokrat so bili najboljši mla
di iz osnovne organizacije ZSMS 
Kamna gorica pred vrstniki iz Lesc 
in Podnarta. Sicer pa so športna 
tekmovanja v občini sklenili v po
nedeljek, 24. maja, s tradicional
nim tekom po ulicah Radovljice. 
Na tem teku je zmagal Kotnik 
pred Kalanom. 

V Škofji Loki je bil v torek, po
poldne finalni turnir v malem no
gometu. V tekmovanju je sodelo
valo 20 ekip, v finale pa so se 
uvrstile ekipa Tehnika iz Škofje 
Loke, ekipa iz garnizije i/. Škofje 
Loke, Nika Železniki in Alpine iz 
2irov. Najboljši sta bili ekipi Alpi
ne in garnizije. 

Osrednja prireditev pa bo ju
t r i , v soboto, 29. maja, in sicer 
parada mladih. Kren i l a bo iz 
dveh smeri, in sicer ob 16.45 
izpred osnovne šole na Tra t i in 
ob 17.15 izpred igr išča v Pu-
š ta lu . Potem se bosta pred me
stom obe skupini združili in ko
raka l i skozi mesto na Mestni 
trg, kjer bo proslava. V paradi 
bodo sodelovali gasilci, tabor
n i k i , špo r tn ik i , vojaki pionirj i , 
šo l ska š p o r t n a d ruš tva , pred
stavi l i se bodo krožk i , skratka 
v paradi bodo mladi pr ikazal i 
področ ja svojega udejstvova-
nja. Po proslavi bo promenadni 
koncert godbe na pihala iz 2 i -
rov, praznovanje pa se bo skle
nilo z ognjemetom ob 20. ur i . 

Drev i ob 19.30 pa pripravljajo 
sklepno slovesnost ob prazno
vanju meseca mladosti mladi 
Se l ške doline. Prireditev bo v 
kulturnem domu v Železnikih, 
pripravljajo pa jo osnovne or
ganizacije ZSMS in Svoboda 
Že lezn ik i . Enako praznovanje 
so 2 i rovci p r ip rav i l i v soboto, 
22. maja. 

Tržičani so v soboto, 22. maja, 
pripravili že tradicionalno baklado 
po ulicah mesta, v kateri so sode
lovale vse osnovne organizacije 
ZSMS, športniki, šolarji, mladin
ska društva in organizacije. Osred
nja prireditev pa je bila v torek, 
25. maja, in sicer slavnostna seja 
občinske konference ZSMS, na ka
teri so podelili priznanja najbolj
šim mladinskim aktivistom. Prejeli 
so jih Franc Kolmar, Jelka Oblak, 
Miian Meglic in Darko Truden. 
Priznanje je dobila tudi kulturna 
skupina Ravne. Na seji so podelili 
tudi pokale najboljšim športnim 
ekipam, ki so zasedle prva mesta 
v športnih tekmovanjih ob mesecu 
mladosti. Najboljša je bila ekipa 
odreda tabornikov Kriška gora, 
druga osnovna organizacija ZSMS 
Tiko in tretji klub študentov. 

V kulturnem programu so sode
lovali učenci osnovne šole Kokr-
škega odreda iz K rižev pod vod
stvom Manke Ahačič. Slavnostni 
govornik pa je bil predsednik ob
činske konference ZSMS Ludvik 
Perko. 

Tudi v K a m n i k u so praznova
nja ob mesecu mladosti skleni l i 
s s lavnostno sejo O K ZSMS. 
Slavnostni govor je imel pred
sednik Mi lan Mar in ič , k i je go
v o r i l o vlogi mladine v naši 
družbi in orisal l ik predsednika 
Ti ta kot velikega mentorja 
naše mladine. Nato je podelil 
priznanja najboljšim posamez
nikom in osnovnim organizaci
jam. Prejeli so j ih Anton Udo-
vič, Sonja Drnovšek in Simon 
Kladn ik . Med organizacijami 
pa so za najboljše proglasil i OO 
ZSMS organov D P S , OOS ZSMS 
Gimnazije in OOS ZSMS Ko
menda. Za dolgoletno delo v 
mladinski organizaciji je prejel 
priznanje J o ž e Zagore, Anton 
Fišer pa za mentorstvo. Sejo so 
skleni l i z recitalom o Ti tu . 

J. R.. L. Bogataj 

Koroški Slovenci v Škofji Loki 
Včeraj so Škof jo Loko obiskali na 

povabilo ZKPO Škofja Loka pred 
slavniki Kulturno prosveinefttl dru
štva KOŠUTA i / pobratenih Sel na 
K oroškem 

Gosi je. ki jih je \<>(iii župan 

Herman Velik, so si ogledali škofje 
loški ŠKŠllv, stari in novi obrat, Pj 
poldne pa so imeli v programu ogl̂ j 
Dražgoš in spomenika dražgojjg 
bitki v gradnji. Tu jih je vodil U<j| 
le/.eijt>Ci -bitke n\. pr-voboreiv Mi^* 
Žakelj. - I). I). 



Razpisna komisija 

Združenega zdravstvenega doma 
Jesenice 
Jesenice, Cesta m a r š a l a Tita 78 

razpisuje prosto delovno mesto 

direktorja zavoda 
(ni reelekcija) 

Poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom, samoupravnim 
sporazumom o združevanju in družbenim dogovorom o načelih 
kadrovske politike v občini Jesenice in občini Radovljica mora 
kandidat izpolnjevati še naslednje pogoje: 
— da ima visoko strokovno izobrazbo zdravstvene, pravne, upravno-

pravne, ekonomske ali politološke smeri; 
j * da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj; 
— da ima moralno politične kvalitete, organizacijsko poslovne sposob

nosti za uspešno vodenje. 
Stanovanje ni zagotovljeno. 
Kandidat naj pošlje svojo prijavo v zaprti kuverti z dokazili o iz
polnjevanju razpisnih in drugih pogojev, potrdilo o nekaznova-
jjju, potrdilo, da ni v kazenskem postopku, življenjepis z opisom 
dosedanjega de!a v 15 dneh od dneva objave na naslov: Raz
pisna komisija Združeni zdravstveni dom Jesenice. 

I z v r š n i odbor 
Občinske skupnosti socialnega 
skrbstva Tržič 
razpisuje naslednji prosti delovni mesti: 

1. socialnega delavca 
za delo s p o d r o č j a mladinskega varstva 

2. socialnega delavca 
za delo s p o d r o č j a varstva odraslih in ostarelih 

?98°J za sprejem je dokončana višja šola za socialne delavce v 
Ljubljani ali druga višja šola ustrezne smeri. 
/logo s kratkim življenjepisom in z dokazilom o strokovni 
^brazbi pošljite na naslov: Občinska skupnost socialnega 
skrbstva Tržič, Trg svobode št. 18. Razpis velja do zasedbe 
delovnih mest. 

ALPETOUR 
Alpetour, Škofja Loka — 
Titov trg 4 b 
objavlja naslednja prosta delovna mesta v: 

T O Z D M e h a n i č n e delavnice — obrat Bled 

a vtoelektrikar j a 
Pogoj: 
K V avtoelektrikar, 1 leto delovnih izkušenj, odslužen 
vojaški rok. 

Poskusno delo 2 meseca. 

T O Z D Hoteli, Škofja Loka 

vodje poslovnega knjigovodstva 
Pogoj: 
višja izobrazba ekonomske smeri, 3 leta delovnih 
izkušenj na enakem ali podobnem delovnem mestu. 
Poskusno delo 3 mesece. 
T O Z D P o t n i š k i promet, Kranj 
3 voznikov avtobusov 
Pogoj: 
K V voznik motornih vozil kategorije D 
Delo je za določen čas do 31. decembra 1976 z nepolnim 
delovnim časom. 

OSP Interna banka, Škof ja Loka 
1. vodje oddelka 

finančnih razmerij 
2. kreditnega referenta 
3. knjigovodje kupcev II 
4. knjigovodje dobaviteljev I 
5. 2 knjigovodij kupcev I 

delo je za d o l o č e n č a s do 31. maja 1977 
Pogoji: 
pol 1.: VS ali VŠ izobrazba ekonomske smeri ter 
3 oz. 4 leta delovnih izkušenj na vodstvenih delovnih 
mestih. 
Poskusno delo 3 mesece. 
pod 2.: srednja strokovna izobrazba ekonomske ali 
administrativne smeri, 3 leta delovnih izkušenj na 
enakem ali podobnem delovnem mestu. 

* Poskusno delo 2 meseca. 
pod 3.: 2-letna administrativna šola ali nedokončana 
srednja šola, 2 leti delovnih izkušenj na enakem ali 
podobnem delovnem mestu. Poskusno delo 2 meseca, 
pod 4.: 2-letna administrativna šola ali nedokončana 
srednja šola, 3 leta delovnih izkušenj na enakem ali 
podobnem delovnem mestu. Poskusno delo 2 meseca, 
pod 5.: 2-letna administrativna šola ali nedokončana 
srednja šola, 3 leta < delovnih izkušenj na enakem ali 
podobnem delovnem mestu. 

DO Promet 
glavnega blagajnika 

Pogoj: SS izobrazba ekonomske smeri in 2 leti delovnih 
izkušenj ali poklicna šola ustrezne smeri in 3 leta 
delovnih izkušenj na enakem ali j podobnem delovnem 
mestu. 
Poskusno delo 2 meseca. 

L* vseh delovnih mestih, kjer ni posebej določeno, je delo za nedoločen 
K 8> s polnim delovnim časom. 
^Hene ponudbe sprejema kadrovski oddelek v Škofji Loki, 

trg 4 b — 7 dni po objavi. 

Potrjen 
program 

Radovljica — Na drugi seji 
občinske konference socialistične 
zveze v Radovljici so delegati soglas
no potrdili akcijski frontni program 
konference in njenih organov za le
tos. Med prednostne naloge so 
začrtali organizacijo javnih razprav 
6 osnutku zakona o združenem delu, 
nadalje naloge na področju ljudske 
obrambe in družbene samozaščite, 
uresničevanje načel kadrovske poli
tike, reševanje organizacijskih vpra
šanj v samoupravnih interesnih 
skupnostih, urejanje in uveljavlja
nje delegatskih razmerij, stabilizaci
ja, razvoj samoupravnih odnosov na 
področju stanovanjske politike, 
kmetijsko-zemljiške politike in še 
nekatere druge. Posebej so poudarili 
tudi razreševanje aktualnih vpra
šanj v šolstvu, urejanje socialnih 
vprašanj v občini in sodelovanje z 
zdomci, zamejci in drugimi jugo
slovanskimi narodi. Večjo skrb bodo 
v prihodnje posvetili tudi politični 
akciji za družbeno organiziranje de
lovnih ljudi in občanov v krajevnih 
skupnostih in v združenem delu. 

/ © l j u b l j a n s k a b a n k a 

podružnica Kranj 

obvešča občane, da bo s 1 junijem veljal 
v poslovalnih enotah 

Železniki 
Žir. 
Gorenja vas 

nov delovni čas za stranke. in sicer: 

ponedeljek, torek od 12. do 18 ure 
sreda od 6.30 do 18. ure 
četrtek, petek od 6.30 do 12. ure 

Kulturna akcija Zveze komunistov na Gorenjskem 

P o v s o d b o g a t p r o g r a m 
Radovljica — V radovljiški obči

ni se je akcija Komunista začela 20. 
maja in bo trajala do 30. junija. 
Vodi jo koordinacijska delovna sku
pina, ki so jo imenovali na skupnem 
sestanku aktivov poverjenikov Ko
munista, kulturnih delavcev in 
komisije za idejno usposabljanje ko
munistov pri komiteju . občinske 
konference ZK Radovljica. Uvod v 
akcijo, imenovano Človek, delo in 
kultura, je bila razprava o položaju 
kulture na seji občinske konference 
SZDL 20. maja. O tem bodo razprav
ljali tudi na seji aktiva komunistov 
kulturnih delavcev. 20. junija bo pri
pravil aktiv srečanje s književniki, ki 
žive v radovljiški občini, aktiv po
verjenikov Komunista pa pripravlja 
razpravo o vlogi samoupravne socia
listične kulture. 

Drevi bo v Radovljici Cankarjev 
večer, združen s sprejemom v ZK. 
Novi člani so uspešno končali uva
jalne seminarje in mladinsko politič
no šolo. V četrtek, 3. junija, se bo 
sešel svet Z K P O Radovljica in raz
pravljal o smernicah za II. konferen
co Z K P O Slovenije v Novi Gorici. 
Razen tega bo v občini še več drugih 
akcij in prireditev, razstav marksi
stične literature, ustanovitev druž
boslovnih knjižnic itd. 

Med 1. in 15. junijem bodo v ob
novljenih galerijskih prostorih Siv-
čeve hiše pripravili razstavo Cankar
jevih del, v dvorani graščine pa raz
stavo študijskih del članov likovne 
skupine slikarjev-delavcev Likor. Od 
15. do 30. junija bo razstava umet
niške fotografije Toneta Marčana iz 
Kranja, v avli begunjske osnovne 
šole pa razstava spomenikov NOB iz 
radovljiške občine, ki jo bo pripravil 
Foto-kino klub Radovljica. Zanimiv 
je tudi predlog za izdajo kataloga 
spomenikov in spominskih obeležij 
iz radovljiške občine in pobuda za 
organizacijo likovne forme vive na 

Bledu. Člani Likorja bodo pripravili 
razstavo tudi v proizvodnih prosto
rih L IP Bled. 

Knjižničarski svet bo v sodelova
nju z aktivom komunistov kulturnih 
delavcev organiziral dan domače 
knjige, posvečen predvsem razširja
nju naročnikov Prešernove knjižni
ce. V akcijo se vključujejo tudi 
mladi. 22. maja so pripravili v Kropi 
kulturno prireditev, načrtujejo pa še 
glasbene večere, na katerih bo 
najbrž sodelovala tudi Opera iz 
Ljubljane. Program kulturne akcije 
je potrdil tudi komite občinske kon
ference ZKS na seji 25. maja. Ob za
ključku akcije bodo podelili prizna
nja in nagrade za najboljše priredit
ve in organizatorje. JR, A. Z. 

Jesenice — Na Jesenicah so za
snovali široko kulturno akcijo, ki jo 
vodi in usmerja poseben odbor. Se
stale se bodo vse osnovne organiza
cije ZK in razpravljale o nalogah s 
področja kulture, sprejeti akcijski 

Crogrami pa bodo obvezovali, da 
odo te naloge tudi uresničene. 

Pomembna bosta sestanka aktiva 
kulturnih delavcev Železarne in 
jeseniške občine s predstavniki 
družbenopolitičnih organizacij 
organizacije združenega dela in 
občine. Na sestankih bodo razprav
ljali o samoupravnem položaju 
delavcev in o vlogi kulture pri 
osvoboditvi človeka in njegovega 
dela. Pomembna bodo srečanja po
verjenikov Komunista in kulturnih 
referentov osnovnih organizacij sin
dikata. Po knjižnicah jeseniške obči
ne bodo zaživeli oddelki marksistič
ne literature, marksistične knjižnice 
pa bodo ustanavljali tudi po neka
terih organizacijah združenega dela. 
Jeseničani nameravajo povabiti v 
kulturnem tednu v goste znane kul
turne delavce in revolucionarje dr. 
Bratka Krefta, Venclja Perka, do

mačina Miha Klinarja itd. Kulturna 
akcija ZK je dobro zasnovana, saj 
so vanjo vključeni tako mladi kot 
starejši. Začela se je 17. maja, 
končana pa bo 20. junija. 

Škofja Loka — V škofjeloški ob
čini vodi akcijo ZK »Človek, delo in 
kultura« komisija za družbenopo
litično izobraževanje in idejne pro
bleme pri komiteju občinske konfe
rence ZKS. Komisija je razširjena s 
predstavniki Zveze kult urnoprosvet-
nih organizacij, kulturne skupnosti, 
glasbene šole in drugih kulturnih 
ustanov v občini. O programu akcije 
bo danes razpravljal tudi komite ob
činske konference. Ločani bodo v 
kulturno akcijo vključili vse po
membnejše junijske kulturne prire
ditve, ki bodo organizirane v vsej 
občini in bodo celovito predstavile 
kulturne dejavnosti v občini ter jih 
približale delovnim ljudem in obča
nom. 

Tržič — Program akcije Komu
nista »Človek, delo in kultura« je v 
sredo potrdil komite občinske kon
ference ZKS . Akcijo bo vodil in 
usmerjal aktiv komunistov kultur
nih delavcev, sodelovali pa bodo tudi 
predstavniki samoupravnih interes
nih skupnosti in kulturnih ustanov 
ter organizacij. Veliko prireditev bo 
vključenih v akcijo Komunista, 
razen tega pa bodo o vlogi kulture v 
samoupravni socialistični družbi 
razpravljali tudi po osnovnih par
tijskih organizacijah. Načrtovanih 
je še več dodatnih prireditev in sre
čanj. Tako bodo v tržiški občini pri
pravljali srečanja s pisatelji, raz
pravljali o vlogi radia in sredstev ob
veščanja v kulturni dejavnosti v 
občini, organizirali kulturne prire
ditve po organizacijah združenega 
dela, kjer bo precejšnja vloga 
mladih, in temeljito razpravljali o 
vlogi in položaju kulture v tržiški 
občini. Pomembno bo ustanavljanje 
marksističnih knjižnic po že obsto
ječih knjižničarskih ustanovah in 
po organizacijah združenega dela. 
Akciji se z ustanovitvijo kulturne 
skupine pridružuje tudi občinska 
konferenca ZSMS. Tržiške prire
ditve so tako kot po drugih občinah 
posvečene 35. obletnici vstaje in 100. 
obletnici Cankarjevega rojstva. 

Zbral: J . Košnjek 

V času od 21. do 29. maja se bo na študijskem obisku v Sloveniji zadrževala 
skupina predstavnic Afrike in Azije. Le-te so na mednarodnem seminarju, ki 
ga organizira po liniji FAO Švedska. Seminar je bil organiziran v počastitev 
in še v okviru mednarodnega leta žensk. Kot smo že omenili, sicer seminar 
organizira Švedska, ki pa je zaradi zanimivosti in hitrega razvoja kmetijstva 
pri nas, vključila v program seminarja tudi obisk v Sloveniji. Udeleženke se
minarja so tako obiskale vse štiri dolenjske občine, Škof jo Loko in Velenje. 
Direktorica seminarja Margareta Carlstrom se je zaradi organizacije tega 
seminarja že v decembru mudila nekaj dni pri nas, in si ogledala vse mož
nosti, ki bi jih lahko vključili v program obiska pri nas. Tako je prišla v po-
štev tudi Škofja Loka, ki je prav zaradi hitrega razvoja in svojih uspešno 
preusmerjenih kmetij in hitrega razvoja samoupravnega sistema v občini 
sploh, za ta seminar izredno zanimiva. 
Udeleženke seminarja, deset jih je bilo iz Afrike in deset iz Azije, so si ogle
dale proizvodnjo Loških tovarn hladilnikov — posebej so se zanimale za za
mrzovalne skrinje in pa za naprave za hlajenje mleka — in pa dve preusmer
jeni kmetiji pri Sv. Duhu. Obiskale so di)mačiji Pintar Franca in Porenta 
Janeza. — D. D. — Foto: F. Perdan 

Ljubelj 
Na prostoru, kjer je bilo med 

drugo svetovno vojno koncentra
cijsko taborišče, so vzidane plošče 
v spomin umrlim slovenskim za
pornikom, internirancem in iz
gnancem po vsej Evropi. 

Zveza združenj borcev NOV 
Slovenije in občinske organizacije 
gorenjske in ljubljanske regije 
organizirajo prek svojih komisij 
že tradicionalno srečanje z mla
dino osnovnih šol obeh regij. 

To srečanje bo v soboto, 12. ju
nija 1976, ob 10. uri s kulturnim 
programom na Ljubelju. 

Vabimo, da se poleg mladine iz 
šol omenjenega področja izleta 
oziroma srečanja udeležijo tudi 
nekdanji zaporniki, interniranci 
in izgnanci ter drugi borci iz vse 
Slovenije. 

Komisija za bivše politične za
pornike, internirance in iz
gnance RO ZZB NOV Slove
nije 



Tekstilna industrija 

Tekstilindus Kranj 
TOZD Tkalnica 
razpisuje prosto delovno mesto 

vodje TOZD Tkalnica 

Poleg splošnih pogojev mora kandidat izpolnjevan še naslednje pogoje: 
— da ima višjo izobrazbo tekstilne, tehniške, ekonomske ali 

organizacijske smeri in najmanj 10 let prakse ali srednjo 
izobrazbo izmed že navedenih smeri in najmanj 15 let prakse 
na področju dejavnosti, ki jih ta temeljna organizacija za
jema. 

Poleg gornjih pogojev mora kandidat imeti še naslednje: 
— da ima vodstvene in organizacijske sposobnosti za uspešno 

vodenje temeljne organizacije združenega dela, kar dokazuje 
z dosedanjo zaposlitvijo, 

— da ima osebnostne in moralno-politične kvalitete, ki zago
tavljajo uspešno delo in razvijanje samoupravnih odnosov. 

Kandidati morajo prijavi priložiti kratek življenjepis, dokazila o izpol
njevanju pogojev, potrdilo o nekaznovan ju v 15 dneh od objave tega 
razpisa priporočeno na naslov Tekstilindus Kranj - kadrovski sektor, 
pod oznako »razpisTOZD«. 

Kmetijska zadruga Škofja Loka 
objavlja naslednji prosti delovni mesti 

1. saldokontista kupcev 
Pogoj: srednja izobrazba ekonomske smeri in 2 leti 
delovnih izkušenj 

2. knjigovodje osebnih dohodkov 
Pogoj: srednja strokovna izobrazba ekonomske 
smeri in 2 leti delovnih izkušenj 

Za objavljeno delovno mesto pod tč. 1 sprejmemo delavca za ne
določen čas, za delovno mesto pod tč. 2 pa za določen čas (bole
zenska odsotnost). 
Ponudbe z dokazili o strokovnosti in kratkim življenjepi
som sprejema sekretariat zadruge do zasedbe delovnih 
mest. 

Podjetje za PTT promet Kranj 
P o š t n a uf. 4, n.sol.o. 
T O Z D za v z d r ž e v a n j e in gradnjo tt sredstev in tran
sport Kranj , P o š t n a ul. 4, o.sub.o. 

sprejme za n e d o l o č e n č a s s 3 - m e s e č n o poskusno dobo 

administratorko 
s s r e d n j e š o l s k o izobrazbo in znanjem strojepisja. 

Vloge sprejema odbor za medsebojna razmerja TOZD. 

Tekstilna industrija 

Tekstilindus Kranj 
razpisuje za šolsko leto 1976/77 naslednje štipendije za šo
lanje na srednjih in visokih šolah: 

šo l i 

šo l i 

šo l i 

6 š t ipend i j ( m o š k i ) na t e h n i š k i tekstilni 
Kranj — predilska smer 
7 š t ipend i j ( m o š k i ) na t e h n i š k i tekstilni 
Kranj — tkalska smer 
5 š t ipend i j ( m o š k i ) na t e h n i š k i tekstilni 
Kranj — tekstilno-kemijska smer 
2 š t ipendi j i na ekonomski srednji šo l i Kranj 
2 š t ipendi j i na Šoli za oblikovanje Ljubljana — 
oddelek za modno oblikovanje 
2 š t ipendi j i (1 m o š k i ) na fakulteti za naravo
slovje in tehnologijo v Ljubljani 
1 š t i p e n d i j o na ekonomski fakulteti v Ljubljani 

Kandidati naj pošljejo vloge s fotokopijo zadnjega šolske
ga spričevala na kadrovski sektor podjetja najkasneje do 
30. junija 1976. 

Na podlagi 3. člena odloka o podeljevanju Čufarjevih plaket 
(Uradni vestnik Gorenjske št. 20/69) Skupščina občine Jesenice 
razpisuje 

Čufarjeve plakete za leto 1976 

Pogoje za podelitev Čufarjevih plaket imajo kulturnoprosvetne orga
nizacije ali posamezniki za aktivno delovanje na kulturnoprosvetnem 
in umetniškem področju ter za izredni prispevek k rasti in dosežkom 
kulturnoprosvetne dejavnosti na območju občine. 
Predloge za podelitev lahko dajo vsi občani, kulturnoprosvetne in 
druge organizacije. 
Predlogi morajo biti predloženi sekretariatu Skupščine občine Jesenice 
do 1. julija 1976. 

Skupščina občine Jesenice 

. V E L E T R G O V I N A 

SBloka 
p̂r Š K O F J A L O K A K i d r i č e v a cesta 54 

proda 
rabljeno telefonsko 
centralo tipa S ATC 
Iskra pabx4/30 
Izklicna cena je 5000 din. 
Ogled možen vsak dan. 
Javna prodaja bo 2. junija 
1976 ob 10. uri na sedežu 
podjetja. 

VcUajou 

KRANJ 

Kokra Kranj 

proda na licitaciji 
kamionTAM2001 
kombi IM V 
moped TOMOS 

Licitacija bo v torek, 
1. junija 1976, ob 10. uri 
v g a r a ž a h podjetja v 
Hrastju pri Kranju. 
Ogled m o ž e n 2 uri pred 
licitacijo prav tam. 

Servisno 
podjetje Kranj 
T a v č a r j e v a 45 
Na podlagi sklepa 
delavskega sveta 
razpisuje 
prosto delovno mesto 

administratorke 
z znanjem strojepisja 

Pogoji: dokončana dvoletna 
administrativna šola in 1 leto 
delovnih izkušenj ter dvome
sečni poizkusili rok. 
Pismene prijave je treba 
poslati v 15 dneh na Servis
no podjetje Kranj, Tavčar
jeva ulica 45, p.p. 145 — 
Kadrovska služba. 

S l u ž b a d r u ž b e n e g a 
knjigovodstva 
v SR Sloveniji 

: P O D R U Ž N I C A 
51500 K R A N J 
razpisuje 
za š o l s k o leto 1976/77 

5 štipendij 
za š tudi j na ekonomski 
ali pravni fakulteti 

Prošnjo za štipendijo na obr. 
DZS — 1,65 naj kandidati poš
ljejo kadrovski službi v 15 
dneh po objavi. Prošnji naj 
priložijo tudi dokazila o ma
terialnem položaju in učnem 
uspehu. 

Iščemo oprem
ljeno dvosobno 
stanovanje ali 
enostano vanj sko 
hišo v Škofji Loki 
ali bližnji okolici, 
ki ga potrebujemo takoj 
za namestitev vodilnega 
monterja iz Š v e d s k e v 
č a s u m o n t a ž e — predvi
doma za š e s t mesecev. 

Ponudile lahko posredujete 
v tajništvo obrata Trata ali 
po telefonu 60-560 oziroma 
60-771. 

Osnutek zakona o združenem delu 

Ne čakati na sprejem zakona 
Kranj — Predsedstvo medobčinskega sveta SZDL za Gorenjsko je v p« 

nedeljek, 24. maja, na redni seji v Kranju ocenilo dosedanje priprave n« 
organizacijo javnih razprav o osnutku zakona o združenem delu. Ugotovili so, 
da so bili že pred časom v vseh petih gorenjskih občinah ustanovljeni posebni 
štabi za organizacijo javnih razprav in da vse priprave in zdaj tudi ** 
razprave potekajo po programu oziroma rokovniku, ki ga je sprejel izvršni 
odbor republiške konference socialistične zveze. 

Na razprave so se zares skrbno pripravili v vseh gorenjskih občinal* 
Povsod so imenovali posebne predavateljske aktive in organizirali zanj' 
poseben seminar. Tako v jeseniški občini vodi razprave oziroma razlagf 
glavne značilnosti novega zakona 65-članski predavateljski aktiv, v kranjski 
občini 118, radovljiški 60, škofjeloški 50 in v tržiški občini 40-članski preda* 
vateljski aktiv. Posebne seminarje pa so v vseh občinah organizirali tudi M 
vodstva družbenopolitičnih organizacij in samoupravnih interesnih 
skupnosti. 

V vseh občinah, razen v radovljiški, so se javne razprave že začel*! 
v glavnem pred dnevi. V radovljiški občini pa se bodo 1. junija. Podatki o doj 
sedanjih razpravah tako v organizacijah in temeljnih organizacijah zdrU' 
ženega dela kakor v krajevnih in drugih interesnih skupnostih kažejo, da stf; 
delovni ljudje in občani zanimajo za določila novega zakona. Posebno v org«' 
nizacijah združenega dela v razpravah skrbno preverjajo in ocenjujejo tutfr; 
dosedanje dosežke in rezultate na področju samoupravljanja. 

Člani predsedstva pa so še posebej poudarili, da morajo povsod po javnih 
razpravah posebne skupine skrbno preučiti pripombe, mnenja in vprašanja 
zaposlenih in občanov. Opozorili so tudi, da morajo posebno v organizacijah 
združenega dela takoj začeti usklajevati svoje samoupravne akte z določil 
ustave in seveda tudi osnutkom zakona. Naloga vseh odgovornih v organizfl' 
cijah in temeljnih organizacijah združenega dela ter v drugih samoupravni!1 

skupnostih je, da še pred sprejetjem zakona, (sprejem je po programu pred' 
viden novembra letos) uskladijo samoupravne akte. Zato pri tej zahtevni i" 
pomembni nalogi ne bi smeli čakati in odlašati z delom. A. Zalar 

V nedeljo referendum v krajevni skupnosti 
Škofja Loka 

Samoprispevek prinaša 
napredek 

Pogovor s tajnikom krajevne skupnosti Škofja 
Loka Petrom Panjanom in predsednikom skup
ščine delegatov škofjeloške krajevne skupnosti 

inž. J ožetom Hauptmanom 
Škofja Loka — V nedeljo, 30. 

maja, ob sedmih zjutraj bodo v kra
jevni skupnosti Škofja Loka, ki ob
sega 24 naselij, odprli 16 glasovalnih 
mest. Na njih se bodo volivci, skupaj 
jih je 8150, na referendumu, ki bo 
trajal do sedmih zvečer, odločali, ali 
bodo s samoprispevkom pomagali 
zgraditi pomembne družbene objek
te v škofjeloški krajevni skupnosti. 
T i so televizijski pretvornik Lubnik, 
tržnica v Škofji Loki, vrtec v Pod-
lubniku, cesta od Puštala do Sore, 
športni center Škofja Loka, stadion 
Trata, kulturni dom Škofja Loka in 
družbeni center na Mestnem trgu. 
Kolikšne vrednosti so ti objekti za 
skupnost ni treba posebej opozarja
ti. V škofjeloškem predreferendum-
skem vzdušju je mogoče pogosto sli
šati o kako pomembnih stvareh se 
bodo v nedeljo odločali občani in da 
je to pravi (in zadnji) trenutek za 
začetek gradnje teh objektov. V pri
hodnje se namreč utegne družbena . kraievne skunnosti 
pozornost in skrb usmeriti na druga c e .na*?..JraJevne. 8 -J?? ' flV? V 

področja! ?&$SMi d ° s t a r e J 8 l h ' \ P j , 0 

»Za nedeljski referendum o m ž J o ž e Hauptman. »Zato taks* o 
samoprispevku, ki naj bi stopil v raznovrstnost pri načrtovan) u 

veljavo 1 julija letos in trajal do objektov, ki jih namerava* v 

konca leta 1980, je vse priprav- g r a d A t , uM P

1

0 m ° C j 0 ."̂ ""JS 
ljeno«, poudarja tajnik krajevne k*. Dobili bomo šolo in zgrad 

* • . < ' • • J J veliko novih telesnokulturnih »' tri 
športnih objektov. Loka bo dob' si 
la sodobno tržnico in objekt, p° pi 
memben za družbenopolitični se 
družabno in kulturno življenj' V( 
Pri snovanju referenduma up" b< 
števamo tudi prihodnost in p?ja 
trebe, ki jih bo prinesla. To J sk 
celodnevna šola, usmerjeno ti] 
obraževanje itd. Nadoknaditi n' n( 

mera varno zamujeno in dvigni'je 
Škofjo Loko na višjo rav£<! la 
Predvsem pa je treba poudarili 
da so vsa sredstva iz drugih ^ Za 
rov, potrebna za uresničit* 
programa, dogovorjena. Prep^ 
čan sem, da se ljudje zaveda) 
pomembnosti trenutka in mO' 
nosti, ki nam jih daje samop1" V 
spevek, o katerem se bomo 
nedeljo odločali!« 

J . Košnjek 

Nov most 
skupnosti Škofja Loka Peter Pa-
njan. »Občanom je znano, da je 
vrednost načrtovanih objektov 
4,5 milijarde starih dinarjev. Od 
tega nameravamo s samopri
spevkom zbrati 63 odstotkov de
narja ali 2 milijarde 830 milijo
nov dinarjev, iz drugih virov pa 
37 odstotkov sredstev ali milijar
do 670 milijonov dinarjev. Po na
seljih vlada že nekaj časa 
živahna družbenopolitična ak
tivnost, tako da ljudje vedo, 
kako dolgoročne posledice ima 
njihova nedeljska odločitev!« 

Predsednik skupščine delegatov 
krajevne skupnosti Škofja Loka inž. 
Jože Hauptman poudarja, da je za
misel o referendumu dozorela lan
skega marca, ko so na krajevni skup
nosti razpravljali o srednjeročnem 
razvojnem programu skupnosti. 

»S samoprispevkom želimo 
prispevati k ustvarjanju boljših 
življenjskih pogojev za prebival-

k 
k 
ta 
fa 

Bohinjska Bela - V krajeV V 
skupnosti Bohinjska Bela v rad"5*« te 
ljiški občini bo jutri, 29. maja, ob 
uri velika slovesnost. Po večletnjra 
prizadevanjih bodo namreč odp'' *V 
nov most čez Savo Bohinjko, ki j*j** 
tako povezal tudi znano partizan^*« 
vasico Kupljenik. Most je dolg 
metrov in širok 4 metre z nosilno^ Ja 
do 16 ton. Tako bo po njem mo$. H 
tudi promet s tovornimi avtomoM *t 

Gradnja mostu je veljala 1,7 n1' *p 
jona dinarjev, ki jih je investij! k 
krajevna skupnost Bohinjska S 
uspel zbrati s pomočjo občin*, h 
skupščine. Most je gradilo SGP Jf. 
renjc iz Radovljice in gradi. *e 
končalo cel mesec pred določen1 k* 
rokom. 

Krajevna skupnost in družb*?*1 % 
politične organizacije se skrbno P,*i 
pravljajo na jutrišnjo slovesn*': h, 
Otvoritev bo združena s kultur'1', k\ 
programom, poskrbeli pa bodo £ 
za zabavo. 



TA ČUDOVITA BITJA 
AMERIŠKI BARVNI DOKUMENTARNI 
FILM 

Scenarij, kamera, izbor glasbe (Čajkovski, 
Brahms. Strauss in dr.) ter režija: JAMIE UYS 

DOBITNIK O S K A R J A ZA REŽIJO! 
ZLATI GLOBUS ameriške filmske kritike kot 
najboljši dokumentarni film! FEST 76! 

Izreden dokumentarec o življenju živali v pu
ščavah Južne Afrike skozi vse letne čase. 

FILM LETA! REKORDER PO ŠTEVILU GLE
DALCEV! 

PREDSTAVE: 
nedelja 30. maja ob 21.1 5 uri — premiera 
od 3. — 5. maja ob 1 6., 18. in 20. uri 
nedelja 6. junija ob 15., 1 7. in 1 9. uri. 
Predstave so v kinu Center! 

K inopodjetje Kranj 

Odbor za medsebojna razmerja delavcev 
v z d r u ž e n e m delu pri 
Šolskem centru ZP Iskra Kranj 

razpisuje naslednja prosta pedagoška delovna mesta: 
- UČITELJA SPLOŠNIH PREDMETOV 
za poučevanje telesne vzgoje na poklicni šoli. 
Delo je za nedoločen čas. 
Pogoj: profesor telesne vzgoje. 
- UČITELJA STROKOVNIH PREDMETOV STROJNE 

STROKE 
za poučevanje strojniških predmetov na tehniški šoli. 
Delo je za nedoločen čas. 
Pogoj: diplomirani strojni inženir. 
- UČITELJA STROKOVNIH PREDMETOV ELEKTRO 

STROKE 
za poučevanje jakotočnih predmetov na tehniški šoli. 
Delo je za nedoločen čas. 
Pogoj: diplomirani inženir elektrotehnike. 
- UČITELJA STROKOVNIH PREDMETOV STROJNE 

STROKE 
za poučevanje kovinarskih predmetov na poklicni šoli. 
Delo je za nedoločen čas. 
Pogoj: strojni inženir tehnolog. 
- UČITELJA STROKOVNIH PREDMETOV ELEKTRO 

STROKE 
za poučevanje šibkotočnih predmetov na poklicni šoli. 
Delo je za nedoločen čas. 
Pogoj: inženir elektrotehnike. 

pHjave z dokazili o izobrazbi sprejema odbor za medsebojna 
razmerja delavcev v združenem delu pri Šolskem centru ZP 
Iskra Kranj, 64001 Kranj, Savska loka 2, 15 dni po objavi raz
pisa. 

Cankarjev 

Hlapec Jernej 

tudi v Kranju? 
Na zadnji seji predsedstva Občin

skega sindikalnega sveta v Kranju je 
tekla beseda tudi o pripravah na 
proslavo 40-letnice velike tekstilne 
stavke v Kranju. Omenjeno je tudi 
bilo, da bi navečer proslave v Kra
nju zaigrali Cankarjevega H L A P C A 
J E R N E J A v isti zasedbi in opremi, 
kot so ga dajali ob proslavi Cankar
jevega dne v ljubljanski hali Tivoli. 

Predstava naj bi bila na prostem, 
ponoči, ker so tu pomembni svetlob
ni efekti. Za prostor je bil predlagan 
Savski log, stadion, Titov trg in Trg 
revolucije. Vsekakor mogočna scena 
zahteva velik prostor in tudi gledal
cev je pričakovati več tisoč. 

Igralci, ki sodelujejo v tem menda 
najbolj zahtevnem Cankarjevem 
gledališkem delu, so pripravljeni 
nastopiti za minimalno nagrado. 
Toda vseeno je treba računati na 
visoke stroške, katerim bi morali 
prispevati tudi gorenjski delovni 
kolektivi. Priznati pa je treba, da bi 
prav to delo in ta predstava dala 
revolucionarnemu delavskemu Kra
nju in proslavi pravi poudarek. 

Bohem odhaja 
Ob zaključku razstave v Škofji Loki 

Rudi Simčič je bil rojen v Ljubljani leta 1920 v številni družini 
. szničarja in mu tako razmere niso dopuščale, da bi dosegel zaželeni 

I lU 8trokovne izobrazbe. Med vojno je bil kot aktivist OF interniran 
I ,Gonars in nato deportiran v Nemčijo. Po osvoboditvi je leta 1946 
' oK^U**' vojsko v enotah KNOJ. Nato se je zaposlil in leta 1950 začel 
« b l 8 kovati risarsko šolo »Ivan Rob« v Ljubljani. S tovariši je potem 
I jtanovil slikarsko šolo »KLAS«. Prvo samostojno razstavo je imel 
/ v Ljubljani leta 1957. 

* z biografskih podatkov povze-

žel 

Obvestilo 
Vpisovanje novih u č e n 
cev s preizkusom glasbe
nega znanja za š o l s k o 
leto 1976/77 bo v sredo, 
2. junija, ob 8. in 15. uri 
v u č i l n i c a h glasbene 
š o l e . 
Vpisovali bomo v vse in
strumentalne oddelke, 
razen v oddelek za kla
vir. 

i 0 1 0 bistvene poteze osebnosti 
g !J , ka rJa Rudija Simčiča, ki je za-
O j 1 ! ' redno zaposlitev v mirni pi-
t

 a r o i in jo zamenjal za negotovi »pa 
I b 6 K ^ a r m u ° drag, včasih kar 
„ . °hemski poklic svobodnega ustvar-
ji gKCa<<> ki se je šolal v slikarsko risar-
* t j . ^ 0 n »Ivan Rob« v Ljubljani in 
j n

U t " sam kmalu sodeloval pri usta-
il j * VJa r»ju slikarske šole »Klas«. To 
II la* potrebno ponoviti, da bomo 

Čl r a z u m e n komponente Simčiča-
fj, °veka, in slikarja ter enega izmed 
ij aj"\)ih bohemov. 

Razstava je komponirana v smislu 
fctrospektivnega pregleda širokega 
^jstvovanja in se omejuje samo 

y

a oljne podobe, ki so razporejene 
tako imenovane »črno-belo«, 

j°krasto« in »vijolično« fazo slikar-
f y e razvojne poti. Predvsem ob prvi 
tat' ^ e treba pripomniti, da smo jo 
-ko imenovali samo zaradi lažjega 
^^rnevanja, kajti slikar v tem 

^ V u ° D J u uporablja obilo črne barve 
i kombinaciji z belo ali s sivimi toni 
f r zelenkastimi, tako da je celotna 
„!ra tonsko uglašena. Tudi je ves 

samo kot vzrok človekovega zado
voljstva in ker je prisotna zabloda, 
da je tudi umetnost organizem 
lepega, je treba poudariti, da je 
umetnost »grda« navzlic vsem 
loščem in mamljivim okraskom. 
Toliko je bilo treba spregovoriti, 
kajti Simčič prinaša v svoj delovni 
prostor vtise, ki jih potem predelane 
ponudi gledalcu kot izraz svojega 
občutja in spoznanja. V končni 
obliki, ko mu delo notranje dozori, 
ni več važno, da bo »lepo«, ampak 
mora izražati njegove, to je slikar-
jeve občutke, Simčičev revolt, strah 
ali upanje. Zato so Simčičeve slike 
ustvarjene z divjo potezo, z močno 
nanesenimi barvami; iz skoraj ne
urejenih živčnih potez gradi slikar 
sliko, ki zaradi izraza ne potrebuje 
več videza formalne dovršenosti, saj 
izražajo slikarjevo vizijo. 

Andrej Pavlovec 

K pisanju 

o koncertu 

Gorenj evaškega 

o k t e t a 
11. maja 1976 je časopis Glas ob

javil nekakšno kritiko o koncertu 
Gorenjevaškega okteta avtorja F. K. 
(Francija Križnarja). Ne mislim po
lemizirati o omenjenem pisanju, 
tudi ne morem, ker avtor članka 
Franci Križnar na koncertu ni bil 
prisoten niti ni seznanjen z delom in 
dosežki okteta. 

Pisec članka bi se moral zavedati, 
da je Gorenjevaški oktet amaterska 
skupina, ki se srečuje z znanimi te
žavami podobnih sestavov (zaposle
nost, oddaljenost članov) in da nji
hovo delo in doseženi uspehi zasluži
jo bolj objektivno in pošteno oceno. 

Valentin Bogataj 

A J^8tavljeni opus komponiran v ton-
r /^j , m načinu in živa barvitost le 
^ 0 k d a j npr. pri šopkih rož — 

jjvi nad monotonostjo, 
ja vprašanje, kako slikar ustvar
il' lahko odgovorimo, da pripada 
Jj*jČič slikarjem, ki delajo samo v 
J*'jeju. Toda oplaja se v naravi, na 
izhodih išče motive, nabira vtise, 
L katerih izdvaja primarni element 
j^°te oblik in doživetij, ki naj delu-

kot provokacija. Iz takšnega 
|( ̂ ftiativnega razburjenja črpa sli-
Ij?? sekundarne manifestacije, ka-

a je npr. univerzalna lepota 
^ave (sončni zahod, cvetje, cveto-
^ drevo, mračna ulica in podobno), 
t» ̂ .eluje kot »lepo« in vzbuja naj
jasnejše asociacije. Toda ker 

p °te same zase ni, ker se pojavlja 

Dan glasbene mladine 
V Ljubljani je bila 24. maja v letnem gledališču Križanke poča

stitev dneva glasbene mladine. Posebno spodbudno je bilo, da so se 
zbrali mladi ljubitelji glasbe iz vse Slovenije. Po zanimivem uvodu je 
imel govor predsednik glasbene mladine Slovenije Miloš Poljanšek, 
ki je tudi podelil priznanja glasbene mladine Slovenije in glasbene 
mladine Jugoslavije. Med drugim je prejel priznanje tudi Peter Lipar 
iz Kranja. L. Grmek 

Razstava in koncert 
Škofja Loka - Loški muzej Škofja Loka in Zveza kulturno 

prosvetnih organizacij Škofja Loka prirejata razstavo del slikarja 
Igorja Dolenca in vokalni koncert loškega ženskega kvarteta. 
Otvoritev razstave bo drevi, 28. maja, ob 18. uri v galeriji loškega gradu. 
Koncert loškega ženskega kvarteta pa bo po otvoritvi razstave v 
grajski kapeli. Jb 

Razstava likovnih del Petra Jovanoviča 
Gorenja vas — V soboto, 29. maja, ob 20. uri bodo v prostorih 

galerije osnovne šole »Ivan Tavčar« v Gorenji vasi v Poljanski dolini 
odprli razstavo likovnih del znanega kiparja — samorastnika — Petra 
J ovanoviča iz Zetine v Poljanski dolini. Umetnik se bo na razstavi 
predstavil s svojimi kiparskimi, rezbarskimi in grafičnimi stvaritvami. 
Na otvoritvi razstave bodo v kulturnem programu sodelovali: dramski 
igralec Jože Zupan, Gorenjevaški oktet in pisanist Tone Potočnik. 

-jg 

Počastili spomin na Ivana Cankarja 
Učenci šolskega centra Iskra so včeraj pripravili proslavo v poča

stitev velikega slovenskega pisatelja in misleca Ivana Cankarja. 
Proslava je bila ob 12. uri v Prešernovem gledališču v Kranju. -lb 

Kamniški literati v Komendi 
OO ZSMS Komenda je ob dnevu mladosti ob 100-letnici Cankar

jevega rojstva organizirala srečanje mladih pesnikov in pisateljev 
kamniške občine. Na literarnem večeru so sodelovali študentje Čeča 
Povše, Srečo Zaje, Iztok Kuret (vsi iz Kamnika), Jože Pavlic (Nasovče 
pri Komendi) in Mojca Založnik (Komenda) ter dijak Jernej Kadunc 
(Zg. Tuhinj) in osmošolka Miranda Mrčela (Kamnik). S kitaro in ' 
petjem jih je spremljal Pavle Šmid, študent iz Most pri Komendi. 

Po kulturnem programu je bil ples, nato pa sta se oglasili pesem 
in kitara, ki nista potihnili prav do jutra. Komenška mladina že dolgo 
ni tako prijetno praznovala svojega in Titovega dne. M . Z. 

Kamnik ob Cankarjevi stoletnici 
Ljudska knjižnica v Kamniku je pripravila v svojih prostorih raz

stavo Cankarjevih del, ki bo odprta do 31. maja. Film Idealist je bil 
že večkrat na sporedu, saj so ga delno posneli v Kamniku, nekateri 
občani pa so v filmu sodelovali kot statisti. -a 

Gostovanje v Bohinju in Kropi 
Prejšnji mesec je imela na Bledu uspešen nastop znana zabavno-

glasbena skupina New svving quartet. Zdaj ta skupina v okviru kul
turne akcije za delovne kolektive ponovno gostuje v radovljiški občini. 
V četrtek, 27. maja, ob 19.30 je nastopila v avli osnovne šole dr. Janeza 
Mencingerja v Bohinjski Bistrici in se predstavila delavcem bohinj
skega območja, v nedeljo, 30. maja, ob 19. uri pa bo nastop v sindikal
nem domu v Kropi za člane kolektivov Plamen, Iskra Lipnica in druge 
občane s tega območja. JR 

Začetek 
»Male Groharjeve slikarske kolonije« 

Škofja Loka — V Smederevski Palanki v SR Srbiji, mestu, ki je že 
dlje časa pobrateno s Škofjo Loko, se je danes začela »Mala 
Groharjeva slikarska kolonija«. Trajala bo do nedelje, 30. maja. V to 
prijazno srbsko mestece je v kolonijo odpotovalo tudi večje število 
pionirjev in njihovih likovnih mentorjev iz Škofje Loke in drugih 
slovenskih krajev. Predsednik pripravljalnega' odbora za izvedbo kolo
nije, le-ta bo letos že drugič v Smederevski Palanki, ravnatelj 
škofjeloške gimnazije Lojze Malovrh je tik pred odhodom mladih 
slikarjev iz Škofje Loke povedal, da se bo letošnjega srečanja v Smede
revski Palanki udeležilo rekordno število najmlajših likovnikov. V 
dneh od 28. do 30. maja, torej v času trajanja »Male Groharjeve 
slikarske kolonije«, bodo v Smederevski Palanki pripravili za ude
ležence kolonije tudi celo vrsto kulturnih prireditev in prijateljskih 
srečanj z domačimi učenci in dijaki. -jg 

Koncert na Šenturski gori 
Jutri (v soboto) bo ob 20. uri v osnovni šoli na Šenturski gori kon

cert slovenskih ljudskih pesmi pod skupnim naslovom »Nocoj je pa en 
lep večer«. Nastopal bo moški pevski zbor K U D Davorin Jenko iz 
Cerkelj pod vodstvom Jožeta Močnika. J . K. 

Gorenjski muzej 
V Mestni hiši je na ogled stalna arheološka, etnološka, kulturno

zgodovinska in umetnostnozgodovinska zbirka. V galeriji v isti stavbi 
pa je odprta razstava grafik Štefana Simoniča iz Kranja. V 2. nad
stropju Mestne hiše si lahko ogledate etnološko razstavo Kmečko 
gospodarstvo v dolini. 

V Prešernovi hiši je odprt Prešernov spominski muzej. V galeriji 
iste stavbe pa je na ogled razstava slikarskih del Mirjane Mitrovič 
iz Smederevske Palanke. 

V baročni stavbi v Tavčarjevi 43 je na ogled stalna zbirka Narod
noosvobodilna borba na Gorenjskem in republiška stalna zbirka 
Slovenka v revoluciji; v 2. nadstropju iste stavbe pa si lahko ogledate 
razstavo Stavka slovenskih tekstilcev 1936. leta. Razstavo smo pripra
vili v sodelovanju z republiškim odborom sindikatov tekstilnih de
lavcev. 

V galerijskem prostoru v Tavčarjevi 43 (I. nadstropje) pa je na 
ogled razstava Partizanska grafika, ki jo je posredoval Muzej ljudske 
revolucije Slovenije v Ljubljani. 

Razstavne zbirke oz. razstave so odprte vsak dan razen ponedeljka 
od 10. do 12. in od 17. do 19. ure. 

V ŽIREH RAZSTAVLJATA LIKOVNIKA - Svoboda iz Zirov je v poča
stitev 30. obletnice tovarne obutve Alpina Žiri pod pokroviteljstvom te organi
zacije združenega dela pripravila v mali dvorani zadružnega doma razstavo 
likovnikov Bata Kneževića in domačina Tomaža Kržišnika. Likovnika se 
predstavljata z vizualnimi komunikacijami. V počastitev jubileja Alpine pa 
je bil v nedeljo, 23. maja, v dvorani Svobode svečani koncert pihalne godbe 
Alpina pod vodstvom Draga Kanduča in moškega pevskega zbora Alpine, ki 
ga vodi Slobodan Poljanšek. Prireditev je sodila k praznovanju rojstnega 
dne predsednika Tita. (jk) — Foto: F. Perdan 



Cestni in prometni zastoji 
Vozniki se jeze na obvoznico, dela pri obnovitvi magistralne 
ceste skozi Jesenice pa potekajo prepočasi — Poslana prošnja 
avstrijskim prometnim organom, naj promet deloma preusmerijo 

prek mejnega prehoda Ljubelj 
poskrbelo za ustrezno prometno 
signalizacijo. Tako na najožjem 
delu ceste stoji semafor, k i izme
noma urejuje promet v dveh £ 
smereh. 

N E J E V O L J N I V O Z N I K I 
Vendar pa se je že po prvih dneh^ 

novega »prometnega režima« skozi 
Jesenice pojavilo precejšnje negodo
vanje med vozniki. Posebno ob pro
metnih konicah so bili na obvoznici 
daljši zastoji, na drugi strani pa so 
se občani pritoževali, da obnovit
vena dela ne potekajo po načrtu: da 
je mehanizacija neracionalno izko
riščena, da dela hudo kasnijo, ker 
delajo delavci le v eni izmeni in da je 
povsem upravičena skrb, da bo v tu
ristični sezoni prihajalo še do hujših 
zastojev na obvozni cesti. 

Mar jan Kas te l i c , avtoprevoz-
nik iz K r a n j a : »Večkrat peljem 
skozi Jesenice in včasih so res večje 
kolone vozil. Tedaj je stanje ne
vzdržno. Obvoznica je tudi na neka
terih delih zelo ozka in bi jo lahko 
bolj razširili. Vsi vozniki si najbrž 
žele, da se obnova čimprej konča.« 

Zoran Krej ič , voznik z Jesenic: 
»Pri občinski skupščini na Jesenicah 
nameravamo delegati vprašati in 
tudi terjati nujen odgovor, saj je 
takšno stanje nevzdržno. Zakaj ven
darle delajo le pet dni v tednu samo 
dopoldne? Ne le zaradi nas, Jeseni
čanov, problem nastaja zaradi tujih 
voznikov in zaradi pričakovanega 
večjega turističnega prometa skozi 
Jesenice. Zahtevali bomo, da dela 
hitreje napredujejo!« 

P R I M A N J K U J E D E N A R J A 
Pri Cestnem podjetju Kranj pra

vijo, da je mehanizacija racionalno 
izkoriščena in da dela po deset ur na 
dan. Vendar pa' podjetje od republi
škega sklada še ni prejelo potrebnih 
sredstev, obenem pa je obnova ceste 
na razmeroma starem naselju precej 
težavna. Cestno podjetje je poskrbe
lo z.a asfaltiranje obvoznice, jo pri
merno prometno uredilo, na drugi 
strani pa so dela zastala predvsem 
zaradi objektivnih težav. Podjetju 
prav gotovo ni vseeno, kako dela 
napredujejo, vendar delajo v okviru 
svojih možnosti. 

Pri občinski skupščini na Jeseru-
cah pravijo, da jim zastoji povzro
čajo resne skrbi, nekoliko bolje bo 
•tedaj, ko se bodo začela obnovitvena 
dela na drugem odseku in bo promet 
delno preusmerjen skozi Podmežak-
lo. Vendar pa so pri občinski skup
ščini pričakovali, da bodo skozi grad
bišče lahko vozili reševalni avto
mobili in deloma tudi drugi, vendar 
se dogovor ni uresničil. Želeli bi, da 
se obravnava obnova kot prioritetna 
in da se uresniči dogovor, da se re
konstrukcija čimprej opravi.« 

N O V A C E S T A 
S K O Z I J E S E N I C E 

Cesta, ki jo gradi Cestno podjetje 
Kranj, bo pri valjarni Bela široka 
devet metrov, mimo halde na Javor-
niku sedem metrov ter z enostran
skim pločnikom, na križiščih pa bo 
tudi tretji vozni pas. Avtobusno po
stajališče bo tudi pri delavskem 
domu ob spomeniku. Zaradi obno
vitvenih del so že odstranili stano
vanjsko hišo, naslednjo nameravajo 
pri jeseniški Železarni. Precejšen 
vzpon na Javorniku so nekoliko zni
žali, ob železniški progi se bo gradil 
zid, cesta na Stražo pa bo odslej le 

Marjan Kaste l ic , voznik: »Vsi 
vozniki si žele, da se obnova hitro 
zaključi.« 

J E S E N I C E — 4. maja letos je 
Cestno podjetje Kran j začelo s 
popolno obnovo magistralne ce
ste skozi Jesenice. Obnovi l i naj 
bi cesto od valjarne Bela do gim
nazije na Jesenicah, dela pa bi 
brez odškodn in , vodovodnih in 
drugih komunalnih naprav ve
ljala 16 milijonov dinarjev. Po 
programu komunalnih del jese
n i ške obč ine bi se moralo že v 
preteklem petletnem obdobju od
pravi t i ozko j e sen i ško prometno 
grlo, a so f inančne težave 
prepreč i le nujno realizacijo in so 
tako začeli cesto obnavljati 
letos. 

Zoran Krej ič , voznik: »Nevzdržno 
postaja, da delavci delajo le v eni 
izmeni.« 

Da bi promet v času obnove 
potekal po obvoznici kar najbolj 
nemoteno, so razmišl ja l i o več 
variantah obvozne ceste in kot 
najboljša je obveljala obvoznica 
skozi Trebež in po Tomšičevi do 
gimnazije. J e s e n i č a n i deloma 
uporabljajo tudi obvozno cesto 
mimo valjarne, vendar pa je upo
rabna le za osebni promet, če
prav je obč inska skupšč ina Jese
nice obvozno cesto p r o t i p r a š n o 
uredila in deloma popravila 
most. Cestno podjetje Kran j je 
obvozno cesto skozi Trebež asfal
t i ra lo , jo deloma r az š i r i l o ter 

Obvozna cesta na Straži je urejena 
s semaforom. — Foto: B. Čušin 

peš pot. Predvidevajo, da bodo glav
ni vhod v Železarno nekoliko presta
vili, ne vedo pa še, če bodo pri Žele
zarni zaradi nevzdržnih prometnih 
konic zgradili tudi cestni nadvoz. 
Skratka, obeta se urejena in lepa 
cesta, ki pa se zdaj gradi ob nemalo 
težavah in problemih. 

Da bi razbremenili promet skozi 
Jesenice, so že zaprosili v sosednji 
Avstriji, da promet delno preusmer
jajo prek mejnega prehoda na Lju
belju. 

N E D I S C I P L I N I R A N I V O Z N I K I 
Zadnji rok za popolno obnovo 

ceste je 30. oktober, vse dotlej pa bo 
promet potekal po obvoznici, ki jo je 
uredilo Cestno podjetje Kranj. Da 
ne bi bilo še več zastojev in neje
volje, opozarjajo na strpnost in dis
ciplino na obvozni cesti. 

Mil ičnica Olga Božič s postaje 
mil ice na Jesenicah: »Včasih, ob 
prometnih konicah so na obvozni 
cesti res daljše kolone vozil z obeh 
smeri in tedaj sami urejujemo pro
met. Preračunali smo, da na odseku 
s semaforjem prevozi v eno smer 23 
vozil. Vendar pa motijo delo in po
vzročajo zastoje predvsem nediscip
linirani vozniki, ki ne upoštevajo 
rdeče luči.« 

Tako. Letošnje poletje torej 
p r i n a š a precejšnje prometne in 
cestne težave v jesen išk i občini , 
t ežave , ob katerih bo potrebno 
precej strpnosti in razumevanja 
na obvozni cesti, na drugi strani 
pa ob zagotovljenih f inančn ih 
sredstvih več dela na obnovi. 
Nova magistralna cesta skozi Je
senice pa bo izredna pridobitev 
za občino in mesto, k i v poletnih 
mesecih sprejema kolone vozil iz 
vse Evrope. D. Sedej 

Na najožjem delu je obvoznica urejena s semaforom, pred katerim so o\ 
prometni gneči več kilometrov dolge kolone vozil. — Foto: F. Perdan 

Cestno podjetje Kranj je pri delavskem domu na Javorniku prvi del odsA 
že zravnalo. — Foto: F. Perdan 

VEC TOPLOTE V VAŠ D O M 

T A M - S T A D L E R 
ker ima 
vakuumemajlirahe 
bojler je 
mednarodni 
patent No. 250127 

UNIVERZALNI KOTLI 
• od 25.000 kca l /h naprej 
• možnost kuđenja z ol jem, s premogom ali 

p l inom 
• visoki iz kor ist k i goriva 
• vgrajena avtomatika za samodejno d e l o v a n j 
• gor i ln ik i 
• zagotovljeni nadomestni deli in servis 
• ugoden dinarski nakup 

KOTLI Z DVOJNIM KURIŠČEM 

• Od 25.000 do 80.000 kca l /h 
• možnost kurjenia s p iemogom, odpadki 

ol jem ali p l inom 
• visok izkoristek goriv 
• samodejno delovanje z mnogo komfort 

POSEBNI KOTLI ZA OLJE ALI PLIN 
• od 200 000 do 3,000.000 kca l /h 
• ugodne dimenzije 
• visoki izkoristki 
• za režim 110 /90« C ah 9 0 / 7 0 ° C 
• kval i tetni gor i ln ik i 
• dmaiski nakup 

TAM M A R IB O R 
OBRAT STUDENCI 
62000 Maribor 
Leningrajska 27 

Olga Božič mi l ičnica : »Semafor 
je na najožjem-odseku in .spusti' v 
eno smer 23 vozil.« 

16 milijonov dinarjev bodo veljal ' ' r>ri popolni ' 
ceste skozi Jesenice. — Foto: F. Perdan 

"Astralne 

Če pri svojem prodajale 
ne dobite zamrzovalne 
skrinje LTH, 
jo lahko kupite direktn 
v tovarni. 

Do konca junija 
skrinjo dostavimo 
na dom brezplačno 
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NA 4 STRANEH 

Naš izlet v soboto, 
29. maja 

(Kod bodo potovali in kaj vse bodo videli izžre
bani naročniki Glasa na letošnjem pomladnem 

izletu po Notranjski in Dolenjski?) 

r 

(Konec 

In tako nam ostane le še opis poti 
°d Krke prek Muljave in Ivančne 
gorice do Stične. 

Najprej si bomo seve ogledali 
•"ojstni dom pisatelja Josipa Jurčiča. 
Najbrž ni Slovenca ne Slovenke, ki 
ye bi kaj Jurčičevega prebral. Vsaj 
Jurija Kozjaka, Desetega brat , 
Pomna, Rokovnjačev in gotovo še 
kaj. 

Na Muljavi se bomo zato ustavili 
kar pri Obrščaku, starodavni gostilni 
°o cesti. Tu dobimo tudi pašo za oči: 
Posebna gostilniška soba je do 
^ r opa poslikana s prizori iz romana 
desetega brata. 

Rojstni dom pisatelja stoji nekoli
ko nad cesto. Poleg hiše je 
postavljen star »ulnjak«, nekoliko 
vstran pa stoji Krjavljeva koča. 
Pisateljev dom oskrbuje sedaj nje
gov pranečak Ciri l Jurčič, ki nam bo 
gotovo kaj povedal v svoji pojoči 
Oolenjščini. 

Muljava pa je tudi sicer kar 
Pomembna vas. Do semkaj so pridrli 
Turki v letu 1475. Bilo je neki tako 
hudo, kot nikjer drugje: starce in 
otroke so Turki pobili, mlade pa 
odvlekli s seboj. Med njimi tudi 
mladega Jurija Kozjaka. Le-ta se je 
Potem vrnil v te kraje — vzgojen kot 
Janičar. 

Velike umetniške vrednosti je 
Uiuiavska cerkev — njen zlati zgod-
nJebaročni oltar (iz 1. 1674) velja za 
Najbogatejšega na Slovenskem. 

Od Muljave je do Ivančne gorice 
°o železniški progi le nekaj kilo
metrov — a ves čas nas bodo na levi 
,n- desni pozdravljali značilni dolenj
ski grički. Ivančna gorica je iz nek
danjega zaselka ob vinski gorici pri 
Postaji postala pravi naselitveni 
center — ima že svojo industrijo, 
velik zdravstveni dom, več trgovin, 

^Zadružni dom, slovito skladišče za 
semenski krompir, veliko cestno 
»deteljico«, črpalko - skratka: vse 
ima, le svoje f a r e ne, niti kake 

l ^ rkv ice ne! Vse kaže, da bo v 
; Kratkem semkaj preseljena tudi 

stiska popolna gimnazija. 
Se dva kilometra poti je do Stične, 

znane po svojih arheoloških najd
bah, po ilirsko-venetskih grobnih 
gomilah na Virju (vseh je čez 1007, 
Po gradišču, ki je bilo zgrajeno že 
tisočletje pred našim štetjem! 

i o giauisce — imenovano kar 
Virsko mesto — velja za največje 
utrjeno prazgodovinsko naselje na 
Slovenskem. Meri okoli 850 m X 

X 300 m. Utrjeno je bilo z mogočnim 
obzidjem in zemeljskimi nasipi. 
Obsežna arheološka raziskovanja 
z mednarodno udeležbo so še vedno 
v teku. 

Radoznali popotnik bo hotel 
seveda tudi vedeti, kaj pomeni velik 
steber ob cesti proti Stični. To je bil 
prvotno rimski miljnik; opat Lav-
rencij pa je dal 1. 1583 vklesati vanj 
razne pobožne reke v latinščini in 
stari nemščini. 

In že se bele pred nami obsežna 
samostanska poslopja »belih meni
hov«, cistercianov. »Klošter« so 
ustanovili višnjegorski gospodje v 
12. stoletju. V teh zidovih so bile 
prej tudi šole, celo nekaka glasbena 
akademija. Največja znamenitost 
samostana je gotovo obsežen križni 
hodnik. Pomemben je tudi križev 
pot, delo slikarja Fortunata Ber-
ganta iz leta 1666. Cerkvena ladja je 
bila, vsaj na ozemlju nekdanje 
Kranjske, največja, večja kot ljub
ljanska stolnica. Obzidje okrog 
samostana spominja na turške 
napade, prav tako vogalni stolpi s 
strelnimi linami in vodni jarek okrog 
vseh redovnih poslopij. 

Omeniti še velja nagrobnik Viride 
iz milanskega rodu Sforza-Visconti. 
Njen nagrobnik je izklesan milanski 
grb: kača, ki požira otroka . . . 

Še to omenim, da je za stiškimi 
samostanskimi zidovi nekaj let živel 
— kot menih! — prvi slovenski dra
matik Anton Tomaž Linhart. — Še 
toliko bi moral zapisati, npr. o 
rokopisu, o partizanskem domu na 
Pristavi, o bojih v Stični in na 
bližnjih gričih. In še: da se prav tod 
začenjajo prijazni dolenjski vinogra
di! Da je v bližnjem Šentvidu prav
cata Forma viva našega gorenjskega 
kiparja Petra Jovanoviča, da bližnji 
kraški izviri od časa do časa bruhajo 
iz podzemlja vodo, v kateri so že 
večkrat našli človeške ribice. In še in 
še bi se dalo pisati o stiskih zanimi
vostih. A naj ostane še kaj za ustno 
pripoved v avtobusu. Tako tudi 
pripoved o veliki tragediji in 
partizanskih bojih pri Turjaku, o 
Višnji gori in Polževem. In še o tem 
in onem. — K o pa se bo zvečerilo, 
bomo spet doma, na Gorenjskem. 

C z . 

Pivnica in pizzerija 
Prešernov hram 

Gostinsko podjetje Jelen Kranj je 
n a Titovem trgu 14 v Kranju odprlo 
Prenovljen Prešernov hram, eno naj-
8tarejših kranjskih gostiln, ki pa je 
^daj pivnica in pizzerija obenem. V 
Prijetnem lokalu, ki je ohranil vso 
Prejšnjo Plečnikovo arhitekturo, 
* u di obokan strop, in opečnata tla so 
Posodobili s pravo mero sožitja sta-
r e ga z novim. Razdeljen je pravza
prav na dva dela; v prednjem delu, 
jjjer je točilna miza in kjer iz pečic 

po specialitetah lokala, in pa na 
Radnjo sobo, za večje piva žejne 
oružbe. Opremljevalec je ohranil del 
' esenih klopi ob stenah, stole pa so 
Zamenjali oblazinjeni sodčki pivo
varne Union. 

V novo odprtem Prešernovem 

hramu bodo od 10. do 18. ure točili 
belo in črno pivo ter druge pijače: 
kar pa bo marsikoga še posebej pri
tegnilo — v omenjenem času bodo 
pekli pet vrst pizz, ki so se pri nas 
skoraj tako že udomačile, kot da bi 
bile naše specialitete in ne italijan
ske. Pa še za eno presenečenje so pri 
podjetju Jelen poskrbeli: gostom 
bodo ponudili vlaaie, belgijske slaš
čice, tople sladke 'kolače, nekakšne 
pizze s sladkim nadevom: skratka 
poskrbeli so za tak ali drugačen 
okus. Tako je center Kranja tik pred 
poletno turistično sezono dobil pri
jeten lokal, v katerega bo rad stopil 
tudi turist in naključen obiskovalec 
starega dela mesta. 

L. M . 

^cfr maja je letališče Al A", Lesce še pred mariborskim doživelo, da ne je 
^d njim spreletavalo, vzletalo in pristajalo potniško reakcijsko letalo cara-
Jj^e. Slo je za zelo uspelo izdelano okrog tri metre veliko maketo, ki jo je iz-
^'a/ blejski modelar Janez Tor kar. Letečo maketo sta poganjala dva motor-

Bogastvo 
bivanja 

Življenje uresničujemo v za
vestnem usmerjanju njegove
ga smisla, v skladnem delova
nju in v splošno človeškem 
poslanstvu, katerega bistvo je 
v delu, v splošni omiki, v hu
manih odnosih, v vrednotah 
itd. Vrednote posameznika — 
najbolj zapletenega razvoj
nega bitja so splošno človeške 
in posamične, so odsev časa, 
družbenega razvoja in njene 
miselnosti. 

Posameznik je del narave in 
družbe, je narava in družba v 
malem. Dana mu je glavna 
vrednota, t. j . življenje, ki ga 
v svoji enkratnosti in nepo-
vrnljivosti bogati in dopolnju
je z drugimi vrednotami. Vred
note so del našega življenjske
ga nazora, t. j . odnosa do 
sveta, družbe in do samega 
sebe. 

Osnovna vrednota je v te
meljni življenjski zmogljivo
sti, v moči in trdoživosti orga
nizma, v popolnem zdravju, v 
osebnem in družbenem blago
stanju. 

Utrjevanje življenjske moči 
in odpornosti je pot do zdrav
ja, ki je glavna vrednota člo
veka. Športno treniranje ni le 
priprava na tekmovanje, igra 
ali razvedrilo, temveč dobiva 
vse globlji smisel. V športu 
spoznavamo samega sebe, bo
gatimo trenutke prostega ča
sa, doživljamo slast gibanja in 
radost življenja. Prav v športu 
razvijamo mnoge vrednote, ki 
naj bi postale trajne skozi vse 
življenje. Pri tem seveda iz
ključujem negativne vredno
te, ki se pojavljajo v poklic
nem komercialnem pa tudi 
vrhunskem športu. Vse naše 
delo, ki ga krmarijo vodilni 
nagibi je usmerjeno k uresni
čevanju vrednot. Vrednote pa 
so hkrati kažipot našega delo
vanja. Vrednote humanistič
no usmerjenega športa so del 
življenja. Te dosežemo v svo
bodnem razvoju ustvarjalne 
moči in sposobnosti v smeri 
naše popolnosti. 

Vrednote osvetljujemo že v 
šoli. To so tovarištvo, medse
bojna pomoč, skromnost, vo
lja do napora, ki se kaže v 
športu in življenju. Kako raz
vrščajo mladi svoje življenj
ske vrednote? Mnogi cenijo 
zdravje, delo, trening, ljube
zen, srečo vseh, uspeh, pošte
nost, iskrenost in veselje. 

Vse se začne z rojstvom in 
konča s smrtjo. Mnogi so za
vezniki zmernega življenja že 
od mladosti, žele si dobrote, 
prijaznosti, znanja in izobraz
be, taki ne marajo ljudi, ki se 
šopirijo z lastnino, sicer so pa 

?razni brez humanih vrednot, 
lovekoljubi skušajo tudi sa

mi biti dobri in pomagati dru
gim. Ko bodo postali učitelji, 
zdravniki, ekonomisti ali teh
niki, bodo vračali družbi tisto, 
kar jim je omogočila in pri 
tem ne bodo le mislili na oseb
no korist. 

A žal je že pri mladih čutiti 
porabniški utrip družbe, v ka
teri se skorajda vse prodaja in 
kupuje. Taki se vedejo kot 
kakšni poslovni ljudje, v zna
menju koristnih idej za vsak
danjo rabo, so pa tudi taki, ki 
jih denar še ni okužil. Čeprav 
ne gre brez denarja, so revni 
hvaležni izobraževalni skup
nosti, ki jih štipendira, jim 
omogoča izobrazbo in poklic. 

V športu izražamo, potrju
jemo, krepimo in oblikujemo 
lastno človeško podobo. Vred
note športa in vzgoje naj bi 
postale vrednote življenja. 
Življenje, zdravje, voljo do 
dela, napora in druge moralne 
kreposti bi morali ceniti tako, 
kakor da bi bili vsi aplinisti, 
na skupni navezi, ko se kaže 
humanost, medsebojna po
moč, nesebičnost, složnost in 
vse vrednote v socialist ičnem 
duhu vzgojenega človeka. 

Jože Ažman 
J 

L 

G prostornine K) kubičnih centimetrov, s pomočjo radijskih valov pa jo je 
udil Slavko Poličar z Urezi/. — M. Hudovcrnik 

Uspela turneja 
Letal išče B r n i k — V sredo, 

26. maja, se je vrnila v domovino pri
ljubljena pevsko-glasbena skupina 
— ansambel domače zabavne glasbe 
— ansambel Mihe Dovžana, vokalni 
kvartet »Zvonček« in dramski igra
lec Janez Hočevar-Rifle. Dovžanovi 
fantje so z velikim uspehom kar šest 
tednov nastopali med našimi rojaki 
v Kanadi in ZDA. Skupino so na 
poti spremljali tudi predstavniki 
Slovenske izseljenske matice iz 
Ljubljane. -jg 

kino 
Kranj C E N T E R 
2H. maja amer harv. srlil|. Z R E L O <»l) |.r..:t(), 

17.4.r> in 20. uri 
29. maja amer. harv. srhlj. Ž R E L O ob 15.16, 

17:50 in 19.45. premiera arner. harv. C S vestema 
ZANI)Y.JKVA N K V K S T A oh 22. uri 

iiO. maja unier. harv. risani P K P K L K A oh 
10. uri, amer. harv srhlj. Ž R E L O <>h 14..10. 16.45 
in 19. uri, premiera amer. harv. dok. T A Č U D O 
VITA BITJA ob 21.15 

.'iI. maja amer. harv. vestern / ,ANI)Y.JKYA 
N K V K S T A <»h Hi., IH. in 20. uri 

1. junija amer. harv. vestem ZANI)Y.)KVA 
N K V K S T A oh Ki., IH. m 20. uri 

2. junija amer. harv. vestem Z A N D Y J K V A 
N K V K S T A oh l«., IH. in 20. uri 

:i. junija amer harv. dok T A Č U D O V I T A 
BITJA oh Mi., IH. in 20 uri 

Kranj S T O R Ž l C 
2H. maja anier. harv. vestem ULICA B R E Z 

Z A K O N A oh I«., IH. in 20. uri 
29. maja amer. harv. akcij. K U N G KIJ — 

Z E L E N I O B A D oh K), uri, amer. harv. vestem 
U L I C A B R E Z Z A K O N A oh IH, IH. in 20. uri 

30. maja amer. harv. vestern U L I C A B R K Z 
Z A K O N A oh 14. in IH. uri, amer. harv. akcij. 
K A R A T K - J K K L K N I K A N T oh I« uri, 
premiera i tal. harv. krim. komed. K O M I S A R 
BRKZ K O L T A ob 20. uri 

31. maja amer. harv. srhlj. Z R K L O oh 15.30, 
ital. harv. komed. K O M I S A R B R K Z K O L T A 
oh IH. in 20. uri 

1. junija amer. harv. srhlj. Z R K L O oh 15.30, 
ital. harv. komed. K O M I S A R BRKZ K O L T A 
oh IH. in 20. uri 

T r ž i č 
2H. maja franc. harv. komed. DVK D K K L K -

TI V KNI PIŽAMI oh IH. in 20. uri 
29. maja amer. harv. akcij. K U N G KU — 

Z E L E N I O B A D oh IH. uri, franc. harv. komed. 
D V K D E K L E T I V ENI PIŽAMI oh IH. in 
20. uri 

30. maja amer. harv. risani P K P K L K A oh 
15. uri, amer. harv. vestern U M A Z A N K C 
B I L L Y oh 17. in 19. uri 

31. maja amer. harv. vestem U M A Z A N K C 
B I L L Y ob IH. in 20. uri 

1. junija špan.-ital . harv. CS vestem Z L E G A 
M O Ž A R E K A ob IH. in 20. uri 

2. junija amer. barv. srhlj. Ž R E L O oh 17.45 in 
20. uri 

3. junija amer. barv. srhlj. Z R E L O — Z A D 
N J I C ! ob 17.45 in 20. uri 

K a m n i k D O M 
2H. maja amer. barv. akcij. K U N G F U — 

Z E L E N I O B A D ob IH. in 20. uri 
29. maja amer. barv. dok. T A Č U D O V I T A 

B I T J A ob 16., IH. in 20. uri, premiera angl. harv. 
ljub. S K A N D A L N E K E L A D Y ob 2 2 uri 

30. maja amer. barv. dok. T A Č U D O V I T A 
BITJA ob 15. in 17. uri, amer. barv. akcij. 
K U N G F U - Z E L E N I O B A D oh 19. uri 

31. maja amer. barv. srhlj. Ž R E L O ob 17.45 
in 20. uri 

1. junija amer. barv. srhlj. Ž R E L O ob 17.45 in 
20. uri 

2. junija amer. barv. pust. S R E Č A N J E NA 
O C E A N U ob IH. in 20. uri 

3. junija amer. barv. pust. S R E Č A N J E NA 
O C E A N U ob IH. in 20. uri 

Š k o f j a Loka S O R A 
28. maja slov. barv. drama I D E A L I S T ob 

17.30 in 20. uri 
29. maja amer. barv. krim. I N S P E K T O R 

B R A N I G E N oh 18. in 20. uri 
30. maja amer. barv. krim. I N S P E K T O R 

B R A N I G K N ob 18. in 20. uri 

Ž e l e z n i k i O B Z O R J E 
28. maja amer. barv. krim. I N S P K K T O R 

B R A N I G K N ob 20. uri 
29. maja franc. barv. krim. B O R S A L I N O 

& CO. ob 20. uri 
30. maja slov. barv. drama I D E A L I S T ob 

17.30 in 20. uri 

Jesenice R A D I O 
28. maja ital. barv. drama M O Š K O S T ob 17. 

in 19. uri 
29. maja amer. barv. risani V E S E L E Z G O D 

B E ob 15. uri, amer. barv. vestem S O D N I K ZA 
O B E Š A N J E ob 17. in 19. uri 

30. maja amer. barv. vestem S O D N I K ZA 
O B K S A N J K ob 17. in 19. uri 

31. maja amer. barv. komed. D V A D K T K K -
T I V A ob 17. in 19. uri 

1. junija amer. barv kometi D V A D E T E K 
T I V A ob 17. in 19. uri 

2. junija franc.-ital .-špan. barv. pust. RK-
V O L V K R A S I C K ob 17. in 19. uri 

Jesenice P L A V Ž 
28. maja franc.- ital .-špan.-nem. barv. komed. 

D V O R N K S P L K T K K ob 18. in 20. uri 
29. maja amer. barv. komed. D V A D K T K K -

T I V A ob 18. in 20. uri 
30. maja amer. barv. risani V E S E L E Z G O D 

B E ob 10. uri, amer. barv. komed. D V A D E 
T E K T I V A ob 18. in 20. uri 

31. maja amer. barv. vestem S O D N I K ZA 
O B K S A N J K ob 18. in 20. uri 

1. junija amer. barv. vestem S O D N I K ZA 
O B K S A N J K ob 18. in 20. uri 

3. junija ital. barv. drama M O Š K O S T oh 18 
in 20. uri 

Dovje — Mojstrana 
29. maja amer. barv. v€>stern BILI.Y K I D J E 

BIL C A P I N oh 20. uri 
30 maja amer. barv. krim. PAST ZA IN-

S P K K T O R . I A K A L A H A N A oh 20 uri 

Kranjska gora 
29. maja iimer. harv krmi PAST ZA IN 

S P K K T O I U A K A L A H A N A ob 20. uri 
30. maja ital. barv drama M O Š K O S T «>h 

20. uri 
2 |iini|;i amer barv komed. D \ A D K I T . K 

T I V A o b . M l uri 
Radovljica 
28 maia lian. barv krilil. B O R S A L I N O ..h 

20. uri •• • •• 

29. maja amer harv L J U B I M I.UCY ob 1 h 
uri, amer. barv. S P O P A D V JKTNI.ŠNICI ol 
20. uri 

30. maja amer. barv risani PINK F A N T K I 
- F E S T I V A L S M K H A ob 10. uri, amer. barv 
B O T E R - 2 del ob 15 uri, arner barv. SPO 
P A D V JKTNISNICI ob 18. uri, amer. barv 
Z A P K L J I V K C ob 20 uri 

31 maja amer barv S U P K K POLICAJ ol 
20. uri 

1. junija franc.-ital barv. pust. Z()R( 
M A Š Č E V A L E C ob 20 uri 

2. junija amer barv K R V A V I B R A T J E ol 
20. uri 

.1 junija amer barv S U P K K POLICAJ ol 
20. uri 

Bled 
28. maja amer. barv. risani PINK P A N T K R 

- F E S T I V A L S M K H A ob 20. uri 
29. maja franc. barv krim. B O R S A L I N O ol 

18. uri, amer. barv. Z A P K L J I V K C ob 20. uri 
30. maja franc. barv pust ZORO M A S C K 

V A L E Č ob 1«. uri, amer. barv L J U B I M L U C Y 
ob 18. uri amer. barv. S U P K R POLICAJ ob 20 
uri 

31. maja amer. barv. S P O P A D V J K T N l S -
NIČI ob 18. in 20. uri 

1. junija amer. barv K R V A V I B R A T J E ob 
20. uri 

2. junija franc. barv. pust. ZORO M A S C K -
V A L E Č ob IH. in 20. uri 

3. junija hongkongški barv. pust. K A R A T E 
- J K K L K N I M L A D E N I Č ob 20 uri 

Sobota 
S O B O T A in nedelja 
R O K O M E T - S R L : T r ž i č ob 19. uri Tržič 

: Polet, Š k o f j a Loka ob 19. uri Jelovica : 
Jadran (moški ) , Ž e l e z n i k i ob 19. uri Alples : 
Slovan (ženske); 

Z C N L - Duplje ob 19. uri Duplje : Slo
van B, K a m n i k ob 19. uri Kamnik : Križe 
(moški ) , Selca ob 16.30 Alples B : Šentv id , 
Š k o f j a L o k a ob 17. uri Jelovica : Kamnik B; 

G R L I: T r ž i č ob 16.30 Tržić B : Radovljica, 
Cerklje ob 19. uri Krvavec : Žabnica, Stra
ž i s č e ž e drevi ob 19.30 Gorenjski sejem : 
Kranjska gora; 

G R L II: S t r a ž i s č e ob 16.45 Sava B : Ra 
dovljica B, Š k o f j a L o k a ob 15.45 Jelovica B : 
Duplje B; 

K O Š A R K A - Kranj ob 18. uri Triglav : 
Celje, Jesenice ob 19. uri Jesenice : Trnovo; 

N O G O M E T - G N L : č l a n i : S t r a ž i s č e -
Sava : Šenčur, K o k r i c a - Kokrica : Kondor, 
Orehek - Fiimarji : Britof, Lesce - Lesce ; 
Medvode, Ž e l e z n i k i - Alples ; Bled, B o h . 
Bistrica — Bohinj : Triglav, Jesenice — Jese
nice : Naklo, T r ž i č - Tržič : Alpina, G o d e s i č 
- R e t e č e : Grintavec, Trboje - Trboje : 
Jezero-Zbilje, K r o p a - Plamen : Primskovo, 
Podbrezje — Podbrezje : Preddvor vse ob 
17. u r i ; 

pionirji: Preddvor - Preddvor ; Alpina, 
Š e n č u r - Šenčur : Jesenice, Š k o f j a L o k a -
L T H : Sava B, Pr imskovo — Primskovo : T r i 
glav, Medvode — Medvode B : Medvode A, 
vse ob 10. ur i , S t r a ž i s č e — Sava : Korotan, 
Boh. Bis tr ica — Bohinj : Lesce, G o d e s i č — 
Kondor : Tržič , Podbrezje — Podbrezje : 
Naklo, vse ob 15.45. 

N E D E L J A 
R O K O M E T - Z C N L - Preddvor ob 9.3< 

Preddvor : Alples (moški ) in ob 11. uri Pred 
dvor : Mokerc, S t r a ž i s č e ob 10. uri Sava B 
Slovan (ženske); 

G R L I - Selca ob 9.45 Alples B : Veterani 
Besnica ob 10. uri Besnica : Storžič; 

G R L II — K r a n j ob 10. uri Huje : Žabnica; 
N O G O M E T - Kranj ob 16.30 Korotan : 

Bela Krajina; 
G N L — mladinci: Jesenice — Jesenice : 

Alples, Lesce — Lesce : Bohinj. Bled — Bled : 
Tržič, Naklo - Naklo : Triglav. Preddvor -
Preddvor : Medv<xie. S t r a ž i s č e - Sava : Šen
čur, vse ob 10. uri . -dh 

Tekmovanje 
barmanov 

Bled — Sekcija barmanov Jugo
slavije — podsekcija za Slovenijo je 
skupaj z domačimi proizvajalci alko
holnih in brezalkoholnih pijač in 
pod pokroviteljstvom turističnega 
društva Bled v petek in soboto, 21. 
in 22. maja, v taverni Golf hotela na 
Bledu organizirala drugo tekmova
nje barmanov v mešanju pijač za 
pokal Bleda. Na tekmovanju, ki je 
hkrati pomenilo merjenje tovrstne 
veščine v zveznem merilu, se je po
merilo okrog 40 barmanov iz vse 
države. Najboljši so dobili pokal« 
turističnega društva Bled. 

Na tekmovanju so bili v tako ime
novanih dolgih pijačah najboljš 
Ivica Galoši iz 1'latak Keka. Milija 
Markovu' i/. Golf hotelu Bled in 
Mirko Juvan iz gostišča Juvan pri 
Domžalah. V kratkih pijačah je bil 
najboljši Miorad Bolie i / hotela 
Kvarner v Opatiji, pred Blažem 
Stolni! i/, gostinske šole Opatija in 
Kranjem St jepovicetu i / hotela L i -
bertas i / Dubrovnika. V skupil1 

uvrstitvi /a pokal Bleda pa so bil 
najboljši Miorad Bolic i / hotelf 
Kvarner v Opatiji. Milija Markovu 
i/. Gol! hotela na Bledu in Mirkt 
Juvan iz gostišča Juvan v Domža
lah. . . . . . . 
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Jabolčni narastek 
Potrebujemo: 1 liter mleka, 7 dkg masla, 8 žlic sladkorja, 1 vaniljin sladkor, 
12 dkg belega zdroba, 1 kg jabolk, 1 kozarec belega vina, sok limone, 
5 dkg rozin, 4 jajca, maščoba za pečenje. 
V mleko zamešamo sol, maslo, sladkor in vaniljin sladkor ter za
vremo, nato pa vmešamo postopoma zdrob ter počasi kuhamo 10 minut. 
Jabolka olupimo, očistimo in narežemo na lističe. V ohlajen zdrob 
zamešamo narezana jabolka, vino, limonin sok, rozine in rumenjake, nato 
še sneg iz beljakov. Pekač namastimo, stresemo vanj maso in spečemo v 
pečici, ogreti na 160 stopinj, okoli 40 minut. Ponudimo s sokom. 

Na sončen poleti celo preveč 
razgret balkon ne sodijo prav vse 
cvetice. Kaj torej izbrati, katera 
rastlina poleg kaktusa, prenaša tudi 
poletno pripeko, obenem pa lepo 
cvete in je balkonu v okras? 

Poskusimo z lantano. Cvetica je 
doma iz sredozemskih dežel, pri nas 
pa je enoletnica: prenese sončno 
pripeko, sušo in tudi apneno zemljo. 
Rastlino presadimo iz rastlinjaka ali 
vrta v lončke konec maja ali v 
juniju, pa nam bo cvetela od julija 
do oktobra. Razvejana visoka stebla 
nosijo številne cvetove, ki so zbrani 
v kobule. Izbiramo lahko med 
živahnimi barvami od rumene do 
vijoličaste, oranžne, rdeče, bele in 
rožnate. V stanovanju lahko cvete 
vse leto tudi pozimi, če je le nimamo 
v pretoplem prostoru, vendar pa 
moramo rastlino pogosto vlažiti. 
Sproti j i odstranjujmo uvele liste 
in cvetove, ker s tem podaljšamo 
dobo cvetenja. 

ne dišijo? Pehtran pa uporabljamo 
tudi kot dodatek nekaterim mesnim 
jedem, zelenjavnim jedem in sola
tam. Pri nas je manj znan pehtra-
nov kis, ki je precej bolj aromatičen 
od navadnega; pripravimo ga lahko 
sami, tako da v stekleno posodo, ki 
se dobro zapre, na primer kozarec za 
vlaganje sadja, natlačimo s pehtra-
nom ter zalijemo z vinskim kisom. 
Dobro zapremo in pustimo dva 
tedna. Nato kis precedimo in preli
jemo v manjše steklenice, v vsako pa 
lahko še dodamo vejico pehtrana, da 
bo aroma še močnejša. Pehtran 
dodajamo tudi raznim omakam, na 
primer tatarski, ki jo ponudimo k 
ribi, ocvrtemu siru, žabjim kra
kom itd. 

Na vrtovih je že ozelenel dišeči 
pehtran, ki je zelo znana in cenjena 
slovenska dišavnica. Uporabljamo 
navadno zelene vršičke in sveže 
listke. Pred uporabo pehtran sesek
ljamo, cele vejice pa uporabimo le za 
okras različnih mesnih plošč. Kdo ne 
pozna pehtranove potice, ki se je ne 
branijo niti tisti, ki jim sladke reči 

js šolskih klopi 

Kolobarji 
pod očmi 

Kadar premalo spimo, se nam radi 
pod očmi naredijo temnejši kolo
barji. N i pa nujno, da ta neželjeni 
pojav nastane kot posledica po
manjkanja spanja. Včasih je za to 
krivo pomanjkanje železa v krvi ali 
pa preslaba cirkulacija krvi. Če je 
vzrok pomanjkanje železa, bo to 
seveda ugotovil zdravnik, ki bo 
predpisal zdravila. Kasneje pa skr
bimo za primerno prehrano bogato z 
živili, ki vsebujejo veliko železa: 
jetra, predvsem svinjska, marelice, 
črni kruh, sir, jajca itd. Dokler pa 
temni madeži pod očmi ne izginejo, 
si pomagajmo s šminko: kolobarje 
pokrijemo s črtalom za polt, ki poleg 
drugih madežev na koži dobro 
pokrije tudi kolobarje pod očmi. 
Nato pa pokrijemo obraz z običaj
nim tekočim pudrom. 

VII. srečanje pionirjev 
zgodovinarjev in likovnikov 

v Brestanici 
Končno petek, ki smo ga res težko 

čakali. Kaj bi ga tudi ne, saj bomo 
šli v Brestanico. Vse je pripravljeno, 
le vreme nam ga je zagodlo, saj že 
nekaj dni dežuje. Do Ljubljane smo 
se peljali z avtobusom, naprej pa 
z vlakom. 

V Brestanici smo našli kombi, ki 
nas je peljal v OŠ Senovo. Ko smo 
prispeli, me je neko dekle, pozneje 
sem zvedela, da j i je ime Barbara, 
vprašala, če kaj vem, če so že prišli 
pionirji iz Železnikov. Ko sem odgo
vorila, da sem jaz iz tega kraja, me 
je vprašala, če poznam Cilko 
Demšar. 

»Kaj?! Tukaj so pionirji iz 1. raz
reda tako veliki kot pri nas iz osme
ga?« sem hitro pomislila, ker sem 
imela v vabilu napisano, da sem gost 
pionirke Nataše Šterban iz 1. raz
reda. 

»To sem pa jaz!« odgovorim začu
deno in že mi Barbara pojasnjuje, da 
bo ona hodila samo z mano, drugače 
pa bom spala pri Nataši in že me je 
peljala k avtomobilu, v katerem je 
bila Nataša in njen triletni bratec 
Aljoša. V šoli sem spoznala tudi 
njihovega očeta. Dobili smo čaj in 
biskvit, nato pa smo se mi peljali po 
Senovem. Videla sem vse pomemb
nejše stavbe tega kraja in vhod v 
rudnik in Brestaniški grad, kjer smo 
si ogledali razstavo. 

Po večerji sva z Natašo odšli spat, 
ker sva bili utrujeni. 

Ta svet 
Svet postaja vedno bolj brezčuten, 
srca ljudi postala zdaj so kamen, 
ugasnil je ljubezni plamen. 
Nihče več ne vidi jasnine neba, 
nihče ne občuti modrine morja, 
nihče ne sliši petja ptic 
in ne odzove se na njihov klic. 
V hrupu zadušen je njihov sluh, 
vsak postaja za bolesti drugih gluh: 
ne vidi bolečine, 
ki prijatelju srce razjeda; 
ne vidi sonca sreče 
dokler sije; 
in ne zaveda se temine mraka, 
ki vedno bolj okrog srca 
njihovega se vije; 
in ne zaveda se globokega prepada, 
•J katerega temo vedno hitreje pada. 

Irena Kunstek, 8. b r. osn. šole 
Cvetka Golarja, Škofja Loka 

Drugi dan smo takoj po zajtrku 
odšli v OŠ v Brestanico, kjer smo 
reševali teste. N i bilo preveč težko, 
vendar se v finale nismo uvrstili. 

Po kosilu smo odšli v Kostanje
vico, kjer smo si ogledali šolo, gale
rijo, grad in Formo vivo. Spoznala 
sem tudi veliko Barbarinih prija
teljic. 

Popoldne smo se odpeljali v 
Krško, kjer je bil kviz, združen s 
kulturnim programom in revijo 
pevskih zborov. Napovedoval je 
znani T V reporter Tomaž Terček. 
Držali smo pesti za Senovo, vendar 
je zmagala Brestanica, Senovo pa je 
bilo drugo, kar je izmed šestinpet-
desetih uvrščenih ekip tudi zelo 
velik uspeh. 

Ura je bila že nekaj minut čez 
osem, ko smo prišli domov. Barbari 
sem že dala naslov, ker je dejala, da 
se naslednji dan gotovo ne bova več 
videli. 

Z Natašo sva po večerji še nekaj 
časa gledali film, potem pa sva raje 
odšli v sobo, kjer sva navijali plošče 
in igrali karte. Zaspali sva šele okoli 
polnoči. Posledica pa je bila, da bi 
naslednji dan še kar spali, čeprav je 
bila ura že dvajset minut do osmih, 
ob osmih pa bi morali biti v šoli. Na 
hitrico sva nekaj pojedli in pripravili 
prtljago. Zelo vesela sem bila tudi 
slike, značk, nalepk in knjige, ki mi 
jih je dala. 

Zamudili smo. Peljali smo se kar 
na grad, kjer je bila zaključna pri
reditev. Podelili so tudi priznanja in 
dr. Tone Ferenc je slovesno odprl 
razstavo, na kateri so bila razstav
ljena likovna dela naših likovnikov 
ter naši prispevki. 

In že je čas slovesa. Z Barbaro, ki 
sem jo še videla, sva se zmenili, da 
mi kmalu piše. Dejala je tudi, da bi 
prišli ena k drugi na počitnice. 
Povabila sem bila vesela, ker so mi ti 
kraji všeč, pa tudi ljudje so izredno 
gostoljubni. Tudi z Natašo in 
njenim očkom sem se morala po
sloviti. 

V vlaku, s katerim smo se peljali 
domov, smo skušali s smehom 
zakriti žalost. V avtobusu pa smo 
bili tiho in premišljevali smo o 
Brestanici, o tem zelo gostoljubnem 
kraju. 

Cilka Demšar, 7. c r. osn. šole 
' ' Prešernove brigade, Železniki 

Bela vezenina na platnu ali 
bombažu, ki tako spominja na 
oblačila naših babic, je spet 
letošnje poletje hudo aktual
na: lepo se bo podala zagoreli 
polti. Pas stisnemo s pisano 
ruto posvaljkano v trak. 

Za obešalnik v predsobi ni treba 
veliko: na široko desko, ki naj bo 
pritrjena na steno tako, da je od nje 
malo odmaknjena, obesimo kovin
ske kljuke, ki naj se deske tesneje 
oprimejo. Les prebarvamo s sado-
linsom, kljuke pa z lakom v poljubni 
barvi. 

v vročini 
Lepo vreme, včasih že prav vroče, 

nas izvablja iz mestnih naselij; 
morda se odločamo tudi za daljše 
izlete, da ne govorimo o sezoni 
dopustov, ki je tik j>red zdajci. 
Kadar potujemo z avtomobilom, se 
običajno odločamo za jutranje ali 
večerne ure, včasih pa se zgodi, da 
nas opoldanska vročina dohiti že na 
poti. Avtomobil se na soncu zelo 
segreje, tako da potniki v notranjo
sti včasih sede pri temperaturi do 50 
stopinj, medtem ko je zunanja 
temperatura še kolikor toliko znos
na. Takšne razmere v avtomobilu so 
seveda nevarne tako za voznika, od 
potnikov pa so najbolj prizadeti 
otroci. Na voznika vpliva vročina 
ubijajoče: zelo je utrujen, ima vrto
glavico, glavobol, jezik se mu lepi na 
nebo, srce hitreje utripa. Pri takšnih 
znakih toplotne kapi je treba takoj 
ustaviti v senci, se ohladiti z vodo, 
najboljše so hladne obloge z dodat
kom kisa na glavo, popiti osvežujočo 
pijačo in seveda počakati, da vročina 
popusti. 

Posebno moramo v vročini paziti 
na majhne otroke, ki drugače ne 
morejo reagirati kot z jokom. Če 
nismo pazljivi, nam lahko toplotni 
udar hudo prizadene otroka. Med
tem ko odraslemu pomagamo na 
prej opisan način, pa otrok potrebu
je zdravnika. 

VESELI V NOVI SOLI — Učenci, vaši vrstniki do četrtega razreda v osnov
ni šoli, so v nedeljo, 9. maja, v Begunjah v radovljiški občini dobili novo šolo. 
Še posebej veseli so zares lepo opremljene telovadnice. Tovarna Elan v Begu 
njah, kjer delajo tudi telovadna orodja, jo je opremila brezplačno. Pravza
prav so se za brezplačno opremo odločili starši učencev oziroma najmlajših 
prebivalcev Begunj, ki so zaposleni v Elanu. Za to lepo darilo pa so se jim na 
otvoritvi šole učenci, vaši vrstniki, zahvalili z lepim kulturnim programom. 

Moja enajsta šola 
Svojo enajsto šolo sem doživljal 

na Pšati. Poleti smo se s prijatelji 
igrali na nasipih grušča, ki ga je na
nesla voda. Brodili smo po vodi in 
privzdigovali kamenje, da bi pogle
dali, če se morda pod njim ne skriva 
kapelj. 

Komaj štirileten sem potipal pod 
veliko skalo in začutil nekaj sluza
stega. Takoj sem se zamislil in se 
zdrznil. Zavpil sem na ves glas: 
»Kača, kača, bežimo!« Kmalu ni bilo 
nikogar več v vodi. Gledali smo z 
roba in drezali z dolgim drogom pod 
skalo. Nenadoma smo se vsi zasme-
jali in se zvijali od smeha. Voda je 
izpodrinila na svetlo le navadno 
zračnico, ki je bila napol napihnjena 
in zelenkaste barve. Toda tisti dan si 
nismo več upali v vodo, kajti moja 
kača je vse močno prestrašila. 

Naslednji dan smo se spet sestali 
ob strugi in sklenili smo, da se 
odpravimo na večji lov v globljo 
vodo, kjer se prav gotovo skrivajo 
večje ribe. S prijateljem Petrom sva 
si zavihala hlače čez kolena in 
počasi tipala okoli skal. Nenadoma 
zaslišim močno kričanje: »Pridi sem, 
eno veliko držim.« Hitro sem zabre
del proti Petru, ali takrat mi spo
drsne na nekem kamnu. Štrbunknil 
sem v vodo, kakor bi kamen padel 
z neba. Z mene je lilo kakor ob 

močnem nalivu. Počasi sem se sko
bacal na breg. Hlače in srajca sta se 
me tako oprijela, da sem komaj 
hodil. 

Pozneje sem zvedel, da je Peter 
ujel zelo veliko ribo. »Kakih dvajset 
centimetrov je imela in tehtala dva 
kilograma,« mi je pripovedoval. 
Seveda nisem verjel, kajti riba, dolga 
za pol roke, še nikoli ni tehtala dva 
kilograma. 

Takšna je bila moja enajsta šola 
na Pšati. Nič manj zanimiva ni bila 
kakor Cankarjeva pod mostom. 

Rok Pibernik, 7. b r. osn. šole 
Komenda- Moste 

Začetek maja je. Večeri se in 
sonce počasi zahaja. Hladno je, toda 
rahla sopara še vedno priča o toplem 
dnevu, ki se izteka. 

S prašnega kolovoza sem zavila na 
polje, ki se je vleklo tja v neskonč
nost. Tršat kmet in zajetna, rdeče-
lična kmetica sta se s praznim 
vozom vračala z dela. Ptice so se že 
umirjale na telegrafskih žicah. 
Čudna tišina je zavladala na polju. 
Zajela me je tesnoba. »Spet sem 

marta odgovarja 

Alenka iz Kranja — Veči
noma nosim hlače, zato vas 
prosim za nasvet, kakšna naj 
bo poletna bluza, ki bi jo no
sila k hlačam. Stara sem 18 let, 
visoka 162 cm, tehtam pa 
53 kg. 

Marta — Bluza za vas je 
kratka, rokavi segajo do ko
molcev in so kimono rezani in 
široki. Izrez spredaj je okrogel, 
zadaj pa koničast, ker se bluza 
zadaj zaveže na preklop. 

Kdo je to 
napisal? 

Videli smo, da vam je Seliškarje1! 
Konjiček brez glave delal kar precej 
težav. Nagrado S L O V E N C I NA 
KOROŠKEM bo dobil Branko S e j 
iz osnovne šole Cvetko Golar Tratfr 
Knjigo poklanja OBČINSKI SIN
D I K A L N I S V E T K R A N J . 

Nova uganka pa sprašuje po na
slovu in avtorju črtice, ki pripove
duje o strahu pred revščino. Odgo
vore pošljite do 7. junija na našlo* 
ČP Glas, 64000 Kranj, Moše 
Pijadeja 1. 

Meta je hitela dalje in dalje. Sapa se ji )e. 
lovila v tanko obleko in mraz ji je pretres*! 
vsako k o s č i c o v revnem telesu. Venomer ) e 

hitela navpik in pred o č m i ji je v e n o m « ' 
stalo brinje in mah pod njim. Zavrteli so s' 
ji m o ž g a n i v zbegani glavi, kjer se v krajin 1 

ni mogla v e č spoznati: dolga rjava č r t a s' 
je vlekla od n a j v i š j e g a vrha dol do beleg' 
proda, kjer se je penila r a z l j u č e n a Sovr a > 

Prst in kamenje sta bila zasula grmičevje, ' 
d a l e č naokrog ali pa ga s koreninam 1 

odnesla v g l o b o č i n o . 

» T u je moja b r i n j a ! « je jeknila Met' 
radostno in sklonila se je, da bi razmetal' 
mehko prst; v smrtni grozi je z a k r i č a l * ; | 
» T a t , ta t !« 

Izpod brinja je smuknil v resni'] 
dolgouhi zajec in kakor blisk jo je odpih*' 
po melini. Meta pa je z a j e č a l a : » T o ni moj' 
brinja! B i l je samo z a j e c ! « 

O d g r m i č a do g r m i č a je hitela in \ 
rokami je brodila po r a z m o č e n i rusi, da i! 
je k o n č n o kri kapala od prstov. Strnad 1 

in podgrivke so z a p u š č a l i svoja l e ž i š č a »I 
z dolgo z a v l e č e n i m č i v k o m odbegavalj 
v jutranji mrak. Vse je ostalo b r e z u s p e s n « ' 
Pred bornim č l o v e š k i m bitjem, ki je 
klicalo Boga in vse svetnike na p o m o č , je 

zaplesala krajina, kakor bi se bila napil' 
n a j m o č n e j š e g a vina. Pred njenim pogle
dom je plesala reka in plesale so š e cel 0 

ognjene strele, ki so se s p u š č a l e temnem" 
Blegosu s temne brade. E n a misel se ji r. 
polastila vse d u š e : denar ti je vzet in sed*j 
bos morala b e r a č i t i , stradati 
usmiljenja prositi na stare dni! 

in lju 

sama. Toda, saj si vedno želi1" 
samote in miru!« 

»Toda, saj nisi sama!« mi gov«?*1 

moj drugi jaz. »Saj res!« vesel* 
vzkliknem. Sredi polja je stal nafl?' 
reč v zemljo zabit križ iz lesa, oV' 
v stare cunje — ptičje strašil? 
Nemo sem ga gledala, kako stol 
čisto tiho tam sredi polja in opazuj? 
vse, kar se godi okoli njega, ne da " 
smel kaj reči. 

Sandra Rekar, 5. c r. osn. šole 
Simona Jenka, Kranj 
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ReAitev nagradne k r i žanke i. 
dne 21. maja: 1. prelom, 17. Pe
rast, 1.1. Salamis, 15. Sinatra, 16. 
II, 17. Čajkovski, 19. op, 20. hip, 
22. margina, 23. obi, 24. Aseni, 26: 
Bali, 27. dvor, 28. dolg, 30. bank
rot, 32. pateren, 34. Arij, 35. srna, 
36. Amos, 38. Aleks, 41. Tit, 42. 
onestep, 44. krt, 45. I M , 46. pla-
stelin, 48. ar, 49. kajneda, 51. ka-
nalja, 53. striga, 54. navdan 

Izžrebani reševalc i : prejeli smo 
72 rešitev. Izžrebani so bili: 1. na
grado (50 din) dobi Matevž Kleč, 
64000 Kranj, C. talcev 71; 2. na
grado (40 din) Rezka Mihelčič, 
64000 Kranj, Trubarjev trg 5; 
3. nagrado (30 din) Petra Hudo-
vernik, 64000 Kranj, Cankarjeva 
ulica 22. Nagrade bomo poslali po 
pošti. 

Reš i tve pošljite do torka, 1. 
juni ja , na naslov: ČP Glas 
Kranj , Moše Pijadeja 1, z 
oznako Nagradna k r i žanka . 
Nagrade: 1.: 50 din, 2.: 40 din, 
3.: 30 din. 

Iz m e h k e g a s v i l e n e g a b o m b a ž a je 
t u ? i £ a ' k i j o b o n a s a d e k l i c a r a d a 
<KA W, e z h , a c e - V v e l i k o s t i h o d 
in ?A Z l u * i n v r u m e n i , b e l i . m o d r i 
i n . - i ' b a r v i 8 e d o b e v Z A R J I N I 
s p e c i a l i z i r a n i o t r o š k i t r g o v i n i n a 
J e s e n i c a h . 
C e n a o d 195 d o 205 d i n 

D i a b e t i k i so v e s e l i v s a k e n o v o s t i , k i 
J im je n a m e n j e n a . T o k r a t s m o n a š l i 
san je d i a b e t i č n o m a r m e l a d o i z 
j agod in v i s e n j . D o b i se v k o z a r č k i h 
Po 3X)dkg ne to teže v C e n t r a l o v i 
" E L I K A T K S I v K r a n j u . 

C e n a : 15,76 in 15,87 d i n 

T a k l e v e l i k s l a m n a t i c e k a r bo p r i š e l 
p r a v t a k o p r i n a k u p i h ko t z a n a 
p lažo . U v o ž e n i so s K i t a j s k e , d o b e 
se p a n a K o k r i n e m o d d e l k u d o m a č e 
o b r t i v G L O B U S U . 

C e n a : od 27,70 d o 45,40 d i n 

L a h k e m o š k e h l a č e d o b i t e te d n i p o 
p r e c e j z n i ž a n i h c e n a h n a K o k r i n e m 
o d d e l k u m o š k e k o n f e k c i j e v G L O 
B U S U . 

C e n a : o d 150 d o 290 d i n 

Vodoravno: 1. nemški koncem, ki ga je ustanovil »kralj topov«, 6. skupina, 
11. gledališče, 12. ime opernega pevca Francla, 14. zadnja okončina pri žabi, 
15. junak, 17. vožnja, dirka, npr. »T . . . de France«, 19. kulturna rastlina, 
posebno za izdelovanje platna, 20. notranji premer cevi pri strelnem orožju, 
22. spodnji del posode, 23. Anton Marti, 24. počasen starošpanski ples, 26. 
kratica za Kmetijski kombinat, 27. stalna oblika pesmi iz 16 enajstercev, 
29. himalajska koza, 30. enka, 32. pripadnik plemena ob zgornjem toku Nila, 
34. včasih, 35. Alja Tkačeva, 36. odvetnica, 40. najdaljša reka Sibirije, 42. 
nizek moški glas, 44. književna akademija, osnovana 1690 v Rimu, tudi kraj 
na Floridi in luka ob jezeru Michingan v ZDA, 45. hrvaška industrija nafte, 
46. papežev letni dohodek, annatae, 48. stari očka, 49. Ober, 50. »črni« konti
nent, 52. kdor igra na lajno ali kdor kar naprej govori o isti stvari, 54. T V 
zaslon, 55. kraj na jugu Cukotskega polotoka vzhodno od Anadirskega 
gorovja. 

Navpično: 1. znameniti angleški igralec vlog Shakespearovih del, Edmund, 
2. vodna žival s kleščami, 3. U Thant, 4. pletena posoda, tudi posoda za pitje, 
kupica, 5. višji cerkveni dostojanstvenik, 6. kdor koplje grobove, 7. vrh na meji 
z Bolgarijo v severovzhodni Makedoniji, 8. član; del telesa, 9. znoj, 10. svo
bodno posestvo, alodij, 11. hladen veter v Italiji in jugoslovanskem primorju, 
13. kdor opravlja kako funkcijo, 14. žitni plod, 16. najbolj razširjena vodna 
žival, 18. zgornja okončina, 20. negativni pol elektrode v galvanskem členu, 
nasprotje anoda, 21. rdeča žival, rdeč sad, 24. ime več krajev na Slovenskem, 
25. otok otočja Tuamotu v Polineziji, 28. znak za kemično prvino nikelj, 31. 
kratica za Izvršni svet, 33. podjetje, firma, 34. del električne napeljave, 
vtikalo, 35. orientalsko domače sukno, 37. rezultat cenitve, recenzija, 38. 
velika posoda za kopanje, banja, 39. tuje žensko ime, 41. mestni nočni lokal, 
43. denarna omara, predal v bančni zakladnici, sef, 45. ime največjega 
slovenskega dramatika in pisatelja Cankarja, 47. karambol, trčenje, 49. dal
matinsko žensko ime, 51. znak za kemično prvino iridij, 53. Jana Cede. 

Strateški p o m e n šahovskih polj 
Š a h o v s k a p o l j a so s t r a t e š k o p o m e m b n a 

ko t m o ž n a m e s t a d e j a v n o s t i p o s a m e z n i h 
f i gu r , i n s i c e r k o t d e f i n i t i v n a d e j a v n o s t m i 
m e s t a a l i p a ko t p r e h o d n a p o l j a , p r e k k a t e 
r i h doseže jo f i gu re s v o j a k o n č n a de jav 
n o s t m i m e s t a . O d p r t a l i n i j a s s v o j i m i p o l j i 
j e n p r . k a n d i d a t z a d e j a v n o s t t r d n j a v e n a 
n je j . P o d o b n o p o t r e b u j e s k a k a č p r o s t a po 
l j a z a s v o j e m a n e v r i r a n j e . 
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•S I B W ' 1 
V p o z i c i j i n a s l i k i ( O l a f s s o n — S m i s l o v , 

B e o g r a d 1959) s o f i g u r e r a z r e d č e n e i n obe 
s t r a n i i m a t a p r i b l i ž n o e n a k o v o j a š k o s i l o . 
Z a m o t i v i g re č r n e g a je p o m e m b n o , d a 
l a h k o d e l u j e p r e k l i n i j e a n a d r u g o v r s t o , 
o g r o ž a b e l e g a k r a l j a i n i s t o č a s n o tud i 

T E DNI P O S V E T U 

A i b k e k m e t e n a t re t j i v r s t i . V e n d a r p a č r n i 
ne m o r e s v o j e g a n a č r t a i z p e l j a t i do k o n c a , 
če n e u p o r a b i t ud i s k a k a č a . 

1. . . . T a 8 - a 2 ! 
2. D e 3 - f 3 c 6 - c 5 
3. g3 - g4 g7 - g6 
4. c 3 - c 4 ( ? ) 
S to po tezo be l i p o s r e d n o b r a n i k m e t a b3 , 

v e n d a r p a opušča n a d z o r n a d p o l j e m d l , k i 
j e z a n i m i v o za č r n e g a s k a k a č a . B o l j e b i 
b i l o 4. g4 — g5. 

4 . . . . K g 8 - g 7 
5. T e l - d l 
T r d n j a v a zasede l i n i j o d , t o d a t o k r a t 

b rez h as k a. 
5. . . . D b 2 - c2 
6. T d l - e l T a 2 - b 2 
7. T e l - e 3 h 6 - h 5 ! 
M i n i r a p o z i c i j o b e l e g a ; p r e t i 8. h 5 x g 4 

9. h3 x g4 S f 8 x g 4 ! 10. D f 3 x g 4 D c 2 - f 2 + 
i t n . 

8. g 4 - g 5 S f 6 - h 7 
9. T e 3 - c 3 ( ? ) D c 2 - b l + 

10. L g 2 - n S h 7 - f 8 
11. D f 3 - e 3 S f 8 - e 6 

S k a k a č e v m a n e v e r ! I z n e n a d a o p a z i m o , 
d a je č r n i s k a k a č p r i s p e l p r e k po l j h7 i n fK 
n a p o l o ž a j , v k a t e r e m n e p o s r e d n o o g r o ž a . 

12. h 3 - h 4 
P r i p r a v l j a o d g o v o r n a 12. . . . D b l — fB, in 

s i c e r 13. De3 — e5 + , k a r p a č r n i s p r e t n o 
o b i d e . 

12. . . . D b l - d l 
13. D e 3 - e 5 + K g 7 - h 7 
14. f 4 - f 5 T U - b i l 

be l i se je v d a l , saj m a t n a g r o ž n j a n i u b r a n -
l j i v a . dr. S. Bavdek 

Zelje za različne namene 
Znanstvena raziskovanja so odkrila, da sodi zelje med najstarejše 

vrtnine; sled za njim sega tja do prazgodovinskega obdobja. Sicer pa 
ni čudno, saj je zeljnata glava pravi rudnik vitaminov in mineralnih 
snovi, ki jih potrebujemo za zdravo življenje. Vsebuje veliko vitamina 
C, ki spodbuja intelektualno in fizično aktivnost, vitamina lil in B2, 
vitamin K in še vrsto drugih. Od mineralnih snovi pa vsebuje železo, 
jod, kalcij in žveplo. Je tudi odlično sredstvo za zdravljenje mačka. 
Že stari Rimljani so po svojih pojedinah, na katerih so ogromne koli
čine mesa zalivali s prav tako ogromnimi količinami vina, priporočali 
zeljno juho. Nemci še danes priporočajo zeljno vodo kot najboljše 
sredstvo za zdravljenje utrujenosti, ki je posledica vesele pivske 
družbe. 

Tudi v zdravilstvu zelje ni nepoznano. Babice so si zdravile čire 
z oblogami, ki so jih naredile iz sesekljanega zelja, glavobol pa so 
odpravljale z zeljnatimi listi, s katerimi so si prekrile čelo. 

Dokazale so, da zmorejo 
Pet žensk iz različnih evropskih dežel si je privoščilo svojevrsten 

podvig. Iz Kapstada v Južni Afriki so prejadrale Atlantik in po 6 tisoč 
kilometrov dolgi poti pristale v Južni Ameriki. Za podvig so se baje 
odločile zato, da bi dokazale, kaj zmorejo ženske. Kapitan odprave pa 
je bila naše gore list: neka Zara Grillo — po rodu iz Dalmacije. 

Človek in avto 
Človek vdihne dnevno približno 600 litrov zraka. Čeprav se to sliši 

veliko, pa ga »avto vdihne« še veliko več. Statistiki so izračunali, da bi 
avto, če bi bil ves dan v pogonu, porabil okrog 95 tisoč litrov zraka. 

(Pomenki o Žabnici, Spodnjih, Srednjih in Zgornjih Bitnjah ter o 
Sutni, Čepuljah, Planici in Lavtarskem vrhu) 

• 

(21. zapis) 

I G R A IN P O V E S T 

N ajprej je igro z naslovom »Di-
mež, strah kranjske dežele« 
napisal Jakob Alešovec. Napi

sana je bila v nemščini, pisatelj sam 
pa je celo nastopal v njej, v eni od 
stranskih vlog. Uprizorilo je igro ta
krat tako imenitno ljubljansko De
želno gledališče 1. 1875. 

Besedilo igre se je izgubilo, Alešo
vec sam ni vedel, kje naj bi ostalo 
založeno. Takrat že zelo znani slo
venski igralec Anton Cerar-Danilo, 
je igro iskal po vseh stanovanjih, 
kjer je boemski Alešovec v onih letih 
stanoval. A zaman! 

Govorili so celo, da je zvezke z be
sedilom igre užaljeni Alešovec sam 
nekam zalučal — saj je za igro za
služil menda le polič vina in kloba
so . . . 

Danilo je predstavo gledal, bila 
mu je tako všeč, da je sklenil besedi
lo igre sam še enkrat napisati. Seve
da je Danilo zbral še vrsto novih 
pričevanj, zgodb in anekdot o Dime
žu. Saj je rokovnjaški poglavar svoj-
čas razburjal kar pol dežele Kranj
ske! 

In tako je Anton Cerar-Danilo 
igro res znova napisal. Celih štiri
deset let — tako pravi sam — mu je 
snov rojila v glavi. Leta 1911 je delo 
izšlo v Zbirki ljudskih iger (17. sno
pič) v založbi Katoliške bukvarne v 
Ljubljani. Podnaslov: Ljudska igra s 
petjem v šestih slikah. Nastopajoče 
osebe so tako zanimive, da jih kaže 
vsaj omeniti: poleg Siherlovih (oče
ta, matere in sina Janeza) se pred
stavi kar cela vrsta rokovnjačev: 
Lepi Tone, Kušmiha, Nominger, Go-
felsteher, Krofenač, Cepuder, Dur-
gelc, Pribovšek, Repinšek in Kušar; 
opekarnar Šunkar, muzikant Matij-
ček, krošnjar Čuden, sodnik Posan-
ner, aktnar Stergar, župan Sporn, 
doktor Arko, učitelj Cerar, kaplan 
Tavčar in birič Stoj — vsi po vrsti 
resnične zgodovinske osebe! Da o 
orožnikih, biričih in kmetih iz Meng
ša in Trzina ne govorim. Sicer pa so 
o Dimežu kar večkrat pisale tudi 
Bleivveisove Novice. — Zgodbe o ro-
kovnjačih pač niso nobene bajke, 
bile so kruta resničnost za čas v sre
dini preteklega stoletja. A peklile so 
bolj oblast, grajsko gospodo in vaške 
bogataše — revežem itak ni bilo moč 
ničesar vzeti. . . 

DIMEŽEVA S M R T 

B ilo je pozimi, dne 21. januarja 
1862 (na ta dan je vpisal kap
lan Tavčar v mengeško mrli

ško knjigo smrt rokovnjaškega po
glavarja Dimeža). 

Dogodek je odjeknil po vsej Go
renjski: Dimež je zoglenel v ognju 
Šunkarjeve opekarne pri Trzinu! 
Novica je šla od ust do ust po bliž
njih in daljnih vaseh. Pripovedi se 
vsaj v bistvu ujemajo, čeprav je kdo 
vesti pridejal še svojo fantazijo. 

Dimež se je s svojo ljubico Katri-
CO večkrat zatekel v Sunkarjevo 
opekarno. Lastnik je bil skriven ro
kovnjaški zaveznik — zato je dobil 
Dimež pri njem vedno varno skriva
lišče za svojo ljubezen s Katrico in 
hkrati tudi skladišče za naropano 
robo. 

Zgodilo pa se je (kot pravimo: vrč 
hodi toliko časa do vodnjaka, da se 
končno le razbije), da je sreča Di 
meža le zapustila. Neki zavistnež je 
videl, da sta se rokovnjač in njegovo 
dekle napotila proti Šunkarjevi ope
karni. In ju je izdal orožnikom. . . 
Le-ti so brž prišli in obkolili leseno 
kočo. Poklicali so Dimeža in mu 
obljubili, da ga ne bodo uklenili, če 
pojde mirno z njimi. 

Seveda, Dimežu še na misel ni 
prišlo, da bi se vdal. Hitro se je do-

Mlin ob Rdeči poti v Spodnjem Bit 
nju št. 31 — Domnevni Dimežev roj 
stni dom. 

mislil ukane: pri zadnjih vratih naj 
se izmuzne Katrica in teče proti 
gozdu. K o bodo orožniki pozorni le 
na njen pobeg, bo on skočil iz hiše 
pri glavnih hišnih vratih. Vendar je 
bilo že prepozno. Orožniki so že prej 
nametali skozi okna otepe slame in 
jo zažgali. Zdaj je ogenj zajel vso 
bajto in tudi rokovnjača v njej. 
Omamljen, ves osmojen je Dimež 
omahnil na prosto. Orožnikovi streli 
so ga brž pokončali. 

Zdaj je rokovnjač ležal v travi, črn 
v obraz in s pregorelo obleko. Še 
v smrti je vzbujal strah med ljudmi, 
ki so se na plat zvona kmalu zbrali 
ob goreči Šunkarjevi opekarnici. 

Prišel je tudi kaplan in za čuda 
kar brž odredil krščanski pokop — 
rekel je ta simpatični kaplan (ki 
Dimeža niti ni obsojal, še več: po
grebne stroške je plačal sam!). 

Katrice, rokovnjačeve ljubice, pa 
ni videl nikoli nihče več . . . Gotovo 
je zbežala v kako tujo deželo in tam
kaj začela novo življenje. Brhka kot 
je že bila, j i to najbrž ni bilo težko. 

- MLIN OB RDEČI POTI 
i / ar koj naj še to povem, da je 
fhf. bil rokovnjač Dimež doma v 
,1 m. m l i n u ( )b Rdeči poti (hiša sodi 

sedaj k Spodnjim Bitnjam, nosi pa 
številko 31). Danes je seveda težko 
trditi, če je govorica o Dimeževem 
domu zanesljiva. Vsekakor pa je ve
ljal mlin še v poznejših letih za 
veljavno staro hišo. Gospodarja — 
mož in žena — sta se še v času na
rodnoosvobodilnega boja dobro iz
kazala. 

T u so med okupacijo mleli tudi 
žito za oskrbo partizanov. Hkrati pa 
je bil mlinarjev dom že od vsega 
začetka zborno mesto aktivistov in 
terencev OF. Tu so našli zavetje in 
nego mnogi ranjeni partizani in po
čitka potrebni kurirji. 

In tako sta se v mlinu v začetku 
decembra 1943 zadrževali tudi parti
zanki Anica Šolar-Nežka in Maksa 
Rozman-Tatjana. 

Nemci so zaradi obvestila, da so v 
bitenjski okolici skriti bunkerji, ki 
služijo kot zavetje partizanom, mi
nerjem in kurirjem, pričeli temeljito 
preiskovati sleherno ped zemlje. Šte
vilne enote nemške policije, orožni-
štva, vojaštva, SS in gestapa, so 
tako prišle tudi do mlina in začele 
preiskovati hišo. 

Solarjeva in Rozmanova sta se v 
naglici skrili pod mlinska kolesa pod 
rakami na drugi strani hiše. K o pa 
sta spoznali, da ju bo sovražnik ujel 
živi, sta se hrabri deklici odločili za 
samomor. Solarjeva je vrgla podse 
bombo, ki pa jo je le lažje ranila. 
Eksplozija je privabila Nemce, ki so 
nato z ostrimi rafali uničili dvoje 
življenj, dvoje slovenskih deklet v 
cvetu mladosti . . . 

V spomin na ta žalosten dogodek, 
ki spominja na antične tragedije, je 
bila 1. 1961 vzidana v pročelje mlina 
črna marmorna plošča s pozlačenim 
napisom: 

V tej hiši sta padli v borbi z ge
stapom dne 10. decembra 1943 
Šolar Anica-Nežka, rojena 1924, 
članica okrož. odb. SPŽZ; Roz
man Maksa-Tatjana, rojena 
1921, sekret. raj. odb. SPŽZ. 

Danes je mlin ob Rdeči poti, ki ga 
je gnala Žabnica, opuščen. Koles in 
rak ni več — namesto njih je za hišo 
velik kup odpadkov. Tako žalostno 
umirajo tudi stari m l i n i . . . Pa tudi 
spoštovanje do krajev, kjer so 
izkrvaveli naši ljudje, ni kaj globo
ko . . . C. Z. 



radio 

29 t sobota 
5.00 
8.10 
9.05 
9.35 

10.15 

11.03 
12.10 
12.30 
12.40 
13.30 
14.10 

15.30 
15.45 
16.45 
17.05 
17.30 
18.05 

18.15 

19.40 

19.50 
20.00 
21.15 

21.30 

23.05 

1.03 
2.03 
3.03 

4.03 

Dobro jutro 
Glasbena matineja 
Pionirski tednik 
Kaj vam glasba 
pripoveduje 
Kdaj, kam, 
kako in po č e m 
Sedem dni na radiu 
Godala v ritmu 
Kmetijski nasveti 
Ob bistrem potoku 
Priporočajo vam 
S pesmijo in besedo 
po Jugoslaviji 
Glasbeni intermezzo 
Vrtiljak 
S knjižnega trga 
Na poti v Colom bo 
Gremo v kino 
Pogovor 
s pos lušalc i 
Sobotni glasbeni 
omnibus 
Minute 
z Ljubljanskim 
jazz ansamblom 
Lahko noč, otroci 
Radijski radar 
Za prijetno 
razvedrilo 
Oddaja za nase 
izseljence 
S pesmijo in plesom 
v novi teden 
Zvoki iz naših krajev 
Glasbena skrinja 
Iz naše glasbene 
tvornosti 
Lahke note velikih 
orkestrov 

Drugi program 
9.00 Sobota na valu 202 

13.00 Vedri ritmi 
13.33 Vodomet melodij 
14.00 Odrasli tako, 

kako pa mi 
14.20 Glasbeni drobiž 

od tu in tam 
14.33 Od ena do pet 
15.40 Portret orkestra 

Klaus VVeiss 
16.00 N a š podlistek 
16.15 Zvočni kaleidoskop 
16.40 S popevkami 

po Jugoslaviji 
17.40 Svet in mi 
17.50 Deset minut 

z zabavnim in 
plesnim orkestrom 
pod vodstvom 
J o ž e t a Privška 

18.00 Vročih 
100 kilovatov 

18.40 Zabavni zvoki za vse 

Tretj i program 
19.05 Iz slovenske 

zborovske 
tradicije 

19.25 Beethoven v domači 
izvedbi 

20.00 Iz oper in glasbenih 
dram 

21.40 Deseta muza 

22.00 Sobotni nočni 
koncert 

23.55 Iz slovenske 
poezije 

nedelja 
5.00 Dobro jutro 
8.07 Veseli tobogan 
9.05 Š e pomnite, 

tovariši 
9.55 Vojaki, dober dan 

10.05 Koncert iz naših 
krajev 

11.20 N a š i poslušalci 
čes t i ta jo in 
pozdravljajo 

13.20 Nedeljska reportaža 
13.45 Obisk pri orkestru 

Perez Prado 
14.05 Nedeljsko popoldne 
16.00 Radijska igra — 

I. Cankar — 
B.Trekman: Kurent 

19.40 Glasbene 
razglednice 

19.50 Lahko noč, otroci 
20.00 V nedeljo zvečer 
22.20 Skupni program J R T 
23.05 Literarni nokturno 
23.15 V lučeh semaforjev 

Drugi program 
8.03 Zvoki za nedeljsko 

jutro 
9.35 Pet pedi 

10.05 S Plesnim okrestrom 
R T V Ljubljana in 
vokalnimi solisti 

10.35 Naš i kraji in ljudje 
10.50 Cocktail melodij 
11.33 M elodije po pošt i 
13.18 Operetna glasba 
14.00 Pet minut humorja 
14.05 Glasba ne pozna 

meja 
15.00 Nedelja na valu 202 

Tretj i program 
19.05 Izbrali smo za vas 
20.35 Naš i znanstveniki 

pred mikrofonom 
20.50 Koncert v paviljonu 

na vrtu 
22.00 S. Prokofjev: 

Ognjeni angel, 
odlomki 

23.00 Za nas muzicirajo 
23.55 Iz slovenske poezije 

ponedeljek 
4.30 Dobro jutro 
8.08 Glasbena matineja 
9.05 Pisan svet pravljic 

in zgodb 
9.20 Pet minut za novo 

pesmico in pozdravi 
za mlade risarje 

9.40 Slovenske ljudske 
pesmi v priredbah 

10.15 Kdaj, kam, kako 
in po čem 

11.03 Za vsakogar nekaj 
12.10 Veliki revijski 

orkestri 
12.30 Kmetijski nasveti 
12.40 Pihalne godbe na 

koncertnem odru 

13.30 
14.05 
14.30 

15.30 
15.45 
16.45 

1 7.05 
18.00 

18.25 
19.40 

19.50 
20.00 
20.30 
22.20 

23.05 
23.15 

Priporočajo vam 
Pojo amaterski zbori 
N a š i pos lušalc i 
če s t i ta jo in 
pozdravljajo 
Glasbeni intermezzo 
Vrtiljak 
Z zabavnim 
orkestrom 
R T V Ljubljana 
Studio ob 17.00 
Poezija so l i s t i čne 
glasbe 
Zvočni signali 
M inute z ansamblom 
Borisa Kovačiča 
Lahko noč, otroci 
Ce hi globus zaigral 
Operni koncert 
Popevke iz 
jugoslovanskih 
študijev 
Literarni nokturno 
Za ljubitelje jaz/.a 

Drugi program 
8.00 Ponedeljek 

na valu 202 
13.00 Iz partitur velikih 

zabavnih orkestrov 
13.33 Zvoki iz studia M 
14.00 Ponedeljkov 

križem kraž 
14.20 Z vami in za vas 
16.00 Kulturni mozaik 
16.05 Jazz na II. programu 
16.40 Za mladi svet 
17.40 Godala v ritmu 
18.00 Cocktail melodij 
18.40 Lahka glasba 

slovenskih avtorjev 

Tretj i program 
19.05 Sprehodi po tuji 

zborovski literaturi 
19.45 Za ljubitelje 

stare glasbe 
20.35 Mejniki v zgodovini 
20.50 Večeri pri slovenskih 

skladateljih: 
Janez Matič ič 

22.30 Sezimo v našo 
diskoteko 

23.55 Iz slovenske poezije 

torek 
4.30 
8.08 
9.05 

9.30 

10.15 

11.03 
12.10 
12.30 
12.40 
13.30 
14.05 
14.40 
15.30 
15.45 
16.45 
17.05 
18.00 

19.40 

Dobro jutro 
Glasbena matineja 
Radijska šo la 
za srednjo stopnjo 
Iz glasbenih šol 
— Glasbena šo la 
Jesenice 
Kdaj, kam, kako 
in po čem 
Promenadni koncert 
Danes smo izbrali 
Kmetijski nasveti 
Po d o m a č e 
Priporočajo vam 
Skladbe za mladino 
Na poti s kitaro 
Glasbeni intermezzo 
Vrtiljak 
Spomini in pisma 
Studio ob 17.00 
Koncert po željah 
pos luša lcev 
M inute z ansamblom 

J o ž e t a Privška 
19.50 Lahko noč, otroci 
20.00 Slovenska zemlja 

v pesmi in besedi 
20.30 Radijska igra 

- F. Rudolf: 
Polž J o ž e 

21.25 Zvočne kaskade 
22.20 Pota jugoslovanske 

glasbe 
23.05 Literarni nokturno 
23.15 Popevke se vrstijo 

Drugi program 
H.00 Torek na valu 202 

13.00 Iz partitur velikih 
zabavnih orkestrov 

13.33 S solisti in 
ansambli J R T 

14.(M) Na izvirih ljudske 
glasbene umetnosti 

14.20 Z vami in za vas 
16.00 Pet minut humorja 
16.05 Modemi odmevi 
16.40 Polet ni portreti 
17.40 S plesnim orkestrom 

R T V Ljubljana 
IK.oo Lahka glasba na 

našem valu 
18.40 Popevke slovenskih 

avtorjev 

Tretj i program 
19.05 Glasovi časa 
19.20 Recital altistke 

Terene Berganza 
20.00 Koncert na kitaro 
211.35 Sodobni literarni 

port ret 
20.55 Z letošnjega 

Mozartovega tedna 
v Salzhurgu 

22.05 Kerruccio Busoni: 
Koncert za klavir, 
orkester in moški 
zbor, op. 39 

23.10 Glasba s pihali 
23.55 Iz slovenske poezije 

sreda 
4.30 
8.08 
9.05 

9.25 
9.40 

10.15 

11.03 
12.10 

12.30 
12.40 

13.30 
14.05 

14.30 

15.30 
15.45 
16.45 

17.05 
18.00 

Dobro jutro 
Glasbena matineja 
Za mlade 
radovedneže 
Zapojmo pesem 
Samoupravljanje 
*temelji marksizma 
Kdaj, kam, kako 
in po čem 
Uredniftbv dnevnik 
Opoldanski koncert 
lahlrt: glas.be 
K met ijskiVias vet i 
Pihalne godbe 
na koncertnem odru 
Priporočajo vam 
Oh izvirih 
ljudske glasbe 
Naš i poslušalc i 
če s t i ta jo in 
pozdravljajo 
C lasbeni intermezzo 
Loto vrtiljak 
Sprehodi 
instrumentov 
Studio ob 17.00 
Iz repertoarja 
zborov 
jugoslovanskih 

radijskih postaj 
18.25 Poje sopranistka 

Vilma Bukovec 
19.40 Minute z ansamblom 

Milana Ferleža 
19.50 Lahko noč, otroci 
20.(X) Koncert iz našega 

studia 
22.20 S festivalov ja/./.a 
23.05 Literarni nokturno 
23.15 Jugoslovanski pevci 

zabavne glasbe 

Drugi program 
8.00 Sreda na valu 202 

13.00 I/, partitur velikih 
zabavnih orkestrov 

13.3.1 V ritmu Latinske 
Amerike 

14.00 Radijska šo la za 
srednjo stopnjo 

14.25 Z vami in za vas 
15.40 Pop integral 
16.40 Iz slovenske 

produkcije 
zabavne glasbe 

17.40 Svetovna reportaža 
17.50 Tipke in godala 
18.00 Progresivna glasba 
18.40 Srečanje melodij 

T ret j 
19.05 

20.00 

20.35 

20.50 

22.10 

23.55 

4.30 
8.08 
9.05 

9.30 

10.15 

11.03 

12.10 
12.30 
12.40 
13.30 
14.05 
14.40 
15.30 
15.45 
16.45 
17.05 
18.00 
19.40 

19.50 
20.00 

21.(K) 

21.40 

i program 
»Ohridska legenda« 
in š e vrsta glasbenih 
pejsašov 
K lavirske skladbe 
Marjana Pajdige 
Vidiki sodobne 
umetnosti 
R. Savin: Lepa Vida, 
odlomki 
Razgledi po 
sodobni glasbi 
Iz slovenske poezije 

četrtek 
Dobro jutro 
Glasbena matineja 
Radijska šola 
za višjo stopnjo 
Slovenska zborovska 
glasba pretekle in 
polpretekle dobe 
Kdaj, kam, kako 
in po čem 
Uganite, pa vam 
zaigramo po želji 
Zvoki znanih melodij 
Kmetijski nasveti 
Od vasi do vasi 
Priporočajo vam 
Kaj radi pos lušajo 
Mehurčki 
Glasbeni intermezzo 
Vrtiljak 
N a š gost 
Studio ob 17.00 
Popoldanski koncert 
M inute z ansamblom 
Atija Sossa 
Lahko noč, otroci 
Četrtkov večer 
domač ih pesmi 
in napevov 
Literarni večer: 
Vladimir Nazor 
- OblOO-letnici 
rojstva 
Lepe melodije 

22.20 Slovenska 
instrumentalna 
glasba 

23.05 Literarni nokturno 
23.15 Paleta popevk 

in plesnih ritmov 

Drugi program 
8.00 Četrtek na valu 202 

13.00 I/, partitur velikih 
zabavnih orkestrov 

13.33 Glasbeni drobiž 
od tu in tam 

14.00 Samoupravljanje 
s temelji marksizma 

14.20 Otroci med seboj 
in med nami 

14.33 Z vami in za vas 
16.00 Okno v svet 
16.10 S pevci ja/.za 
Hi.40 Top albumov 
17.40 S plesnim orkestrom 

R T V Ljubljana 
18.00 Čustveni svet 

računalnika Kupreta 
18.40 Z velikimi 

zabavnimi orkestri 

T ret j 
19.05 

19.10 
20.00 

20.35 

20.45 

22.00 

22.45 
23.55 

• program 
Vprašanja tclesne 
kulture 
Večerni concert ino 
Zborovska tradicija 
predklasičnih dob 
Mednarodna radijska 
univerza 
Dubrovniške letne 
igre 1975 
N. Rimski-Korsakov: 
Šeherezada 
— s imfonična suita. 
op. 35 
Prebujenje polj 
Iz slovenske 
poezije 

petek 
4.30 
8.08 
9.05 

9.25 

10.15 

11.03 
12.10 

12.30 
12.40 
13.30 
14.05 
14.30 

15.30 
15.35 
15.45 
16.45 

17.05 
18.00 

19.40 

19.50 
20.00 

Dobro jutro 
Glasbena matineja 
Radijska šola 
za nižjo stopnjo 
Jugoslovanska 
narodna glasba 
Kdaj, kam, kako 
in po čem 
Po Talijinih poteh 
Revija orkestrov 
in solistov 
Kmetijski nasveti 
S pihalnimi godbami 
Priporočajo vam 
M ladina poje 
Naš i poslušalc i 
čes t i ta jo in 
pozdravljajo 
Napotki za turiste 
Glasbeni intermezzo 
Vrtiljak 
Z ansamblom 
Mojmira Š e p e t a 
Studio ob 17.00 
Besedo imajo 
domači glasbeni 
umetniki 
M inute s Fanti 
treh dolin 
Lahko noč, otroci 
Slovenska 
popevka 76 

televizija. 

29 
9.30 

10.35 

12.00 

15.55 

17.50 

18.10 
18.25 

19.15 
19.30 
19.50 

sobota 

20.00 
20.30 
20.40 

22.10 
22.30 
23.00 

T V v S o l i : Švedska , 
T V izbor (Bg) 
T V v šoli: Narodni 
parki, T V drama, 
Obrazi (Zg) 
T V v šoli: 
Izobraževalna 
reportaža (Sa) 
Nogomet Sloboda : 
Partizan — 
prenos(Sa) 
100 let slovenskega 
učitelj išča v Kopru 
Obzornik 
Veliki 
raziskovalci, B 
Risanka 
T V dnevnik 
Tedenski 
zunanjepol i t ični 
komentar 
T V žehtnik 
Moda za vas, B 
Kje je pot na fronto 
— ameriški film, B 
T V dnevnik 
Portorož 76 
625 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17.30 Sedem dni 
17.50 Grof Monte Cristo 
18.15 T V novice 
18.30 Vaterpolo Partizan : 

Mladost 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Prva svetovna vojna 
21.(K) 24 ur 
21.25 Glasbena oddaja 

T V Zagreb — I. program 
15.25 T V dnevnik 
15.45 T V koledar 
15.55 Nogomet Sloboda : 

Partizan 
17.50 Živela glasba 
18.45 Kapetan 

Mikula Mali 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Zabavno glasbena 

oddaja 
20.40 Pet lahkih komadov 

— celovečerni film 
22.10 T V dnevnik 
22.30 Portorož 76 

301 nedelja 
8.55 
9.00 

9.30 
10.00 
10.45 

11.30 

12.30 
15.25 

15.55 
16.10 
16.40 

Poročila 
Za nedeljsko dobro 
jutro: Kvartet 
Ledina in Trio 
Mihe Zajca 
625 
Bitka za ranjence, B 
Otroška matineja: 
Mihec iz Lonneberga 
B,Zgodbe o 
Poluhcu, B 
Kmetijska 
oddaja (Bg) 
Poročila 
Morda vas zanima: 
Mirna J a u š e v e c 
Okrogli svet 
T V žehtnik 
Poročila 

16.45 At letska tekmovanja 
za Hanžekovičev 
m em ori a I — 
prenos (Zg) 

18.30 Moda za vas, B 
18.45 Proga Beograd— Bar 

— reportaža (Bg) 
19.15 Risanka 
19.30 T V dnevnik 
19.50 Tedenski 

gospodarski 
komentar 

20.05 Portorož 76 -
reportaža in izbor 
igranega in doku
mentarnega 
programa 

21.35 Športni pregled (Zg) 
22.10 T V dnevnik 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
15.20 Nedeljsko popoldne 
18.45 Proga Beograd — Bar 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Zabava vas Kila 

Fitzgerald in 
bostonski s imfonični 
orkester 

20.50 24 ur 
21.10 Resnice in laži — 

celovečerni film 

T V Zagreb — I. program 
9.50 Poročila 

h).(K) Otroški spored 
11 .(K) Narodna glasba 
11.30 Kmetijska oddaja 
12.30 Nedeljski pogovori 
14.00 Gledalci in T V 
14.30 Živel Benjovski 
15.20 Nedeljsko popoldne 
18.45 Proga Beograd — Bar 
19.30 T V dnevnik 
20.05 Portorož 76 -

reportaža in izbor 
igranega in dok. 
programa 

21.35 Šport ni pregled 
22.10 T V dnevnik 

31 ponedeljek 
10.00 

17.10 
17.25 

17.50 
18.10 

18.35 
18.45 

19.15 
19.30 
20.00 

20.50 
21.40 

22.00 

T V v šoli: 
Literatura, Po naših 
krajih (Bg) 
Zgodbe o Poluhcu, B 
Zasebna življenja: 
Škorec , B 
Obzornik 
Potapljanje 
z akvalungami, B 
Odločamo 
Mladi za mlade 
(N.Sad) 
Risanka 
T V dnevnik 
G. B. Pergolesi: 
Služkinja — 
gospodarica — 
T V opera, B 
Kulturne diagonale 
Mozaik kratkega 
filma: Okno, B 
T V dnevnik 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17.15 T V dnevnik 
17.35 T V koledar 
17.45 Lutke 
18.00 Deček in očala 
18.15 Knjige in misli 
18.45 Mladi za mlade 
19.30 T V dnevnik 

20.00 Športna oddaja 
20.30 Trenutek jazza 
21.00 Tedenski pregled 
21.20 Bratje -

celovečerni film 

T V Zagreb — I. program 
do 19.30 isto kot 

na odd. II. T V mreže 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Večer v spomin 

Vladimirju Nazoru 
20.10 Življenje in delo 

Vladimirja Nazora 
20.50 V. Nazor: Šjora 

Nikoleta — -
T V drama 

22.00 Okrogla miza 
o Vladimirju Nazoru 

22.45 T V dnevnik 

torek 
17.10 

17.25 

18.00 
18.15 

18.45 

19.15 
19.30 
20.00 

20.55 

22.15 

Vrtec na obisku: 
Na kmetiji, B 
Uganka 
silvercronskega 
gradu — serija, B 
Obzornik 
Ne prezrite: V stiku 
z. ljudmi, B 
Madžarska narodna 
glasba (N. Sad) 
Risanka 
T V dnevnik 
Mednarodna 
obzorja: Evropa 
v očeh komunistov 
V. J . Šiškov: 
Mračna reka — 
T V nadaljevanka 
T V dnevnik 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17.15 T V dnevnik 

•17.38 T V koledar 
17.45 Veliki slikarji: 

Edouard Manet 
18.15 Abeceda poklicev 
18.45 Madžarska 

narodna glasba 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Združbeni Leeds -

T V drama 
22.00 24 ur 
22.20 In pozdravite vse 
22.50 Svet, ki izginja 

T V Zagreb — I. program 
do 19.30 isto kot 

na odd. II. T V mreže 
19.30 T V dnevnik 
20.00 V središču 
20.50 Serijski film 
21.45 T V dnevnik 
22.06 Portret umetnice 

Zinke Kune 

srčda 
17.00 Leteči vrtnar, B 
17.15 Pionirji 

fotografije, B 
1 7.45 Obzornik 
18.00 Odzoredo mraka: 

Sodelovanje 
18.35 Življenje in delo 

Vladin ;rja Nazora 
— dok. oddaja 
T V Zagreb 

19.15 Risanka 
19.30 T V dnevnik 

20.00 Film tedna: Vohl jač 
— angleški , B 

22.20 T V dnevnik 
22.35 Miniature: Odettii 

- 4. del, B 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17.15 T V dnevnik 
17.35 T V koledar 
17.45 Daljnogled 
18.15 Trenutek spoznanja 
18.45 Glasbeni amaterji 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Kino-oko: 

Bora S tankov ič 
na filmskem platnu 

T V Zagreb — I. program 
isto kot na odd. 

II. T V mreže 

četrtek 
15.40 Nogomet Radnički 

( N i š ) : V e l e ž -
prenos (Bg) 

17.35 Neven, B 
18.05 Obzornik 
18.25 Okrogla miza 

o Vladimirju Nazoru 
- oddaja T V Zagreb 

19.15 Risanka 
19.30 T V dnevnik 
20.00 D. Guardamagna: 

Puccini — 
nadaljevanka, B 

21.05 Kam in kako 
na oddih 

21.15 Četrtkovi razgledi: 
Kanižarica 

21.45 T V dnevnik 
22.00 14 let Slovenske 

popevke, B 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17.35 T V koledar 
17.45 Tako so živeli 
18.15 »Made in Napoli« 

- dok. film 
19.30 T V dnevnik 
20.00 L. Paljetak: 

Pripoveduj mi 
o Avgusti — 
predstava gledališča 
Marin Držić 

21.10 24 ur 
21.30 Kiog 
22.30 Poezija 

T V Zagreb — L program 
15.20 T V dnevnik 
15.40 Nogomet Radnički : 

Velež 
do 19.30 isto kot 

na odd. II. T V mreže 
20.00 Argumenti 76 
20.50 Bron te -

celovečerni film 
22.15 T V dnevnik 
22.30 Portret lsmeta 

Mu jezinnviča 

19.15 Risanka 
19.30 T V dnevnik 
19.55 Tedenski 

notranjepolit ični 
komentar 

20.05 Koncert orkestra 
Slovenske 
filharmonije — 
prenos 

21.10 Veliko vprašanje 
— serija Človek 
brez meja, B 

21.45 Helena, sodobna 
žena — serijski 
film, B 

22.35 T V dnevnik 
22.55 Balkansko prvenstvo 

v boksu — 
posnetek (Zg) 

Oddajniki II. T V m r e ž e 
17 15 T V dnevnik 

17.35 
17.45 
18.15 
18.45 
19X)5 
19.30 
20.00 
21.00 
21.15 

T V koledar 
Pavel v akciji 
N a š a obramba 
Glasbeni studio 
Kulturni pregled 
T V dnevnik 
Film danes 
24 ur 
Godalni koncert 

T V Zagreb - 1. program 
do 19.30 isto kot 

na odd. II. T V mreže 
19.30 T V dnevnik 
20.00 Beseda da besedo 
21.15 Moody in Pegg -

serijski film 
22.05 T V dnevnik 
22.25 Album 76 
22.55 Balkansko prvenstvo 

v boksu 

Rado Časi 
vam 
priporoča 

Sobota 
V soboto, 29. maja, si boste lahko ob 20.40 ogledali 

ameriški barvni film Kje je pot na fronto. V glavni vlogi 
nastopa režiser filma Jerry Levvis, potem pa še Jan 
Murrav in John Wood. 

Jerrv Levvis je eden najbolj znanih ameriških film
skih komikov, ki je svoj filmski izraz izoblikoval že pred 
dvajsetimi leti v sodelovanju z Deanom Martinom ter 
režiserjem Frankom Tashlinom. V času svojega naj
večjega uspeha je začel tudi režirati in takrat se je tudi 
razšel z igralskim partnerjem Deanom Martinom. Tudi 
Kje je pot na fronto je docela njegov film, saj ga je sam 
režiral in seveda tudi sam zaigral v glavni vlogi. Tokrat 
ga bomo srečali v vlogi ekscentr ičnega, zdolgočasenega 
milijarderja 1943. leta, ki bi rad pomagal v vojni. Ker ga 
komisija kot nesposobnega odbije, zbere svoje s lužab
nike (vojake), kaviar, dekleta in še marsikaj in s svojo 
ladjo odpluje v Neapelj. Gre za zabaven in zelo uspešen 
film, ki je vse prej kot bojevit, navsezadnje pa mu uspe 
ugrabiti celo generala Kesselringa. 

pete 
17.10 Križem kražem 
17.20 Pisani svet 
17.55 Obzornik 
18.10 Ansambel J. Burnika 
18.45 V preži strelo, 

Optoelektronika 
- filma, B 

Četrtek 
V četrtek, 3. junija, ob 21.15 vas opozarjam na Četrt

kove razglede. Tokrat nosijo naslov Kanižarica. 
Po več kot štirinajstih dneh borbe z vodo so 22. mar

ca črnomaljski rudarji klonili: rudnik- Kanižarica je 
zalila voda. Pred skoraj 400-č lanskim delovnim kolek
tivom rudnika in pfed slovensko javnostjo sta se takrat 
postavili dve temeljili vprašanji: kako priskrbeti delo 
in zagotoviti socialno varnost tistim delavcem, ki jih 
med dolgotrajnim sanacijskim postopkom ne bo mogoče 
zaposliti pri rudniku in tudi kako nadomestiti izgubo, 
ki jo prekinitev obratovanja predstavlja v belokranj
skem gospodarstvu in v energetskem položaju naše 
republike. O tem bo torej tekla beseda v Četrtkovih 
razgledih. 

Petek 
Ljubitelje športa pa opozarjam na petek, 4. junija, 

ko si bodo lahko ogledali ob 22.45 balkansko prvenstvo 
v boksu. In če vemo, da sodijo nekateri naši boksarji 
v sam evropski vrh, bodo verjetno borbe na balkanskem 
prvenstvu zelo zanimive. 

21.15 Oddaja o morju 
in pomorščakih 

22.20 Besede in zvoki 
iz logov domač ih 

23.05 Literarni nokturno 
23.15 Jazz pred polnočjo 
0.05 Ples do enih 
1.03 Melodije na našem 

valu 
2.03 Koncert po polnoči 
3.03 Majhni ansambli 

na tekočem traku 
4.03 Paleta akordov 

Drugi program 
8.00 Petek na valu 202 

13.00 Iz partitur velikih 
zabavnih orkestrov 

13.33 Zvoki dežel 
ob mediteranu 

14.00 Radijska šola 
za$}'H|jo stopnjo 

14.ZO 
16.00 
16.05 
16.40 

17.40 
17.50 
18.00 
18.40 

/. vami in za vas 
Pet minut humorja 
Vodomet melodij 
S popevkami 
po Jugoslaviji 
Odmevi z gora 
Prijetni zvoki 
Stereo jazz plašče 
Zabavni zvoki 

Tretj i program 
19.05 Radijska igra — 

P. Lužan: Trkanje 
na steno 

19.51 Glasbeni intermezzo 
20.00 Z jugoslovanskih 

koncertnih odrov 
22.30 V nočnih urah 
23.30 Iz jugoslovanske 

operne literature 
23.55 Iz slovenske poezije 

tržni pregled 
J E S E N I C E 

Solata 12 do 13 din, špinača 12 din, korenček 
10 din, česen 22,40 din, čebula 18 din, fižol 16,10 
do 20,40 din, kumare 33,70 din, paradižnik 
32,40 din, paprika 34 din, jabolka 11 din, poma
ranče 10,40 din, limone 10,90 do 14,90din, ajdo
va moka 18,62 din, koruzna moka 5,27 din, kaša 
12,10 din, surovo maslo 61,70 do 63,28 din, sme
tana 27,85 din, skuta 17,30 din, sladko zelje 
11,20 din, kislo zelje ti din, jajčka 1,25 do 
1.04 din, krompir 6,15 din 

K R A N J 
Solata 10 do 12 din, špinača 20 din, cvetača 

15 din, korenček 10 do 18 din, česen 30 do 35 di
narjev, čebula 16 do 18 din, fižol 14 do 16 din, 
pesa 6 din, kumare 20 do 22 din, paradižnik 
30 din, paprika 42 din, slive 20 din, jabolka 6 do 
10 din, češnje 18 do 20 din, med 50 din, žganje 
50 do 55 din, pomaranče II din, limone 13 din, 
ajdova moka 16 din, koruzna moka 6 din, kaša 
15 din, surovo maslo 52 din, smetana 24 din, 
skuta 16 din. sladko zelje 12 din, kislo zelje 10 
do 12 din, kisla repa 10 din, klobase 20 din, orehi 
80 din, jajčka 1,60 do 1,80 din, krompir 6 do 
16 din 

T R 2 I Č 
Solata 10 do 16 din, špinača 12 din, cvetača 

20 din, korenček 30 din, čebula 20 din, kumare 
30 din, paradižnik 30 din, paprika 45 din, jabol
ka 13 din, češnje 20 din, pomaranče 10,50 din, 
limone 12 din, ajdova moka 16 din I, koruzna 
moka 7 din I, kaša 20 din I, surovo maslo 16 din, 
smetana 6 din merica, sladko zelje 15 din, 
jajčka 1,50 do 1,60 din, krompir 20 din 

poročili so se 
V K R A N J U 

Arh Ciril in Kozjek Mira, Pintar Janez in 
Zupančič Sonja, Martinović Miroslav in Červ 
Bernarda, Požar Marjan in Kralj Pavla, Vkl-
mar Stanislav in Jezeršek Marija, Polak Frani / 
in Lalić Anka, Zanko Petar in Jereb Sonja, \ 
Cebašek Frančišek in Pušavec Iva, Razinger ' 
Pavel in K o p a č Antonija, Zrimšek Alojz in 
Pilar Vilma, Mohorič Franc in Mohorič Slavica, 
Kalan Jožef in Džordević Milica, Brezar Dra
gan in Straus Ljubica, Jekovec Silvo in Sajovic 
Marjana 

umrli so 
V K R A N J U 

Kaš trun Janez, roj. 1902, Mohorič Jožef, roj. 
1928, Mavric Milena, roj. 1950, Završnik Jože , 
roj. 1900, Š v i g e l j J o ž e , roj. 1913, Letonja 
Marija, roj. 1891, Torkar Katarina, roj. 1905, 
Beden Jakob, roj. 1898, Oman Marija, roj. 1902 

V T R Ž I Č U 
Klemene Janez, roj. 1883, Rož ič Pavla, roj. 

1906, Svab Frančiška, roj. 1886 

loterija 
28950 600 4663 500 
29560 800 48703 600 
21790 1000 87183 600 
61340 1000 19143 1000 

078223 10000 
1 10 685853 10000 

49171 6(K) 
64 7 24 600 4454 300 
30361 800 8044 500 
41881 800 64724 600 
53371 1000 66424 1000 

245367 10000 679184 150000 
732781 10000 

95 20 
82 20 525 60 
42 40 57765 600 

692 60 27375 5000 
922 100 032835 10000 

11622 H 00 242815 10000 
18902 800 794465 10000 
30362' 800 032435 10000 

407592 10000 
66 30 
76 50 

93 20 58806 600 
33 30 75916 600 

98,176 800 
26816 1000 

346036 10000 
505586 300000 

7 10 
08437 600 
.38887 800 

172537 10000 
337157 10000 
245367 10000 

18 20 
998 60 

3748 300 
38338 1000 

075048 lOCKM) 
172498 10000 
367538 10000 

99 20 
16659 600 
.36039 800 
96339 800 
36109 1000 

Film tedna Vohljač režiserja Josepha L. 
Mankieivicza je vsekakor nadpoprečen, 
čeprav je po žanru zgolj kriminalka. Zgod
ba je precej zapletena — z značilno »igro 
v igri«, ki zahteva zbranega gledalca. Brez 
osrednjih igralcev (Laurence Olivier, Mi-
chael Caine), ki sta kot igralca in figuri 
izjemna, bi film zbledel. Tako pa ta več kot 
dve uri dolg film nudi posebej ljubiteljem 
zapletov veliko zadovoljstva. 

http://glas.be


— Vižmarje, P lemi jeva 86 
— Kranj, Gorenjski sejem. Hala A 
— Ljubljana, Gospodarsko razstavišče, 

paviljon Jurček 

TOZD Tapetništvo Radovljica 
Izdelujemo in montiramo po naročilu: 
Zavese in karnise silent gliss, platnene samonavijalce, 
oblazinjeno p o h i š t v o in vsa t a p e t n i š k o dekorativna dela 

Polagamo: 
vse vrste p l a s t i č n i h iglanih podov in itisona 

Robimo in režemo: 
talne obloge itison po raerah in že l jah kupcev 
Lastna zaloga zaves, karnis in talnih oblog. 

Vsak tov^lr odprto od 6, ^ 16. ure. 

Ivan Cankar: Martin K a č u r 28 
»Te besede sem rekel zategadelj, da ne boste več 

pričakovali od mene .. . kakšnih posebnih ugodnosti. 
Poslednja ugodnost je ta, da vam svetujem sam, 
namesto da bi vas naznanjal, kakor bi bilo potreba . . . 
A l i veste, kaj mislim?« 

»Vem!« se je smehljal Kačur topo. 
Ferjan je vstal, stopil je bliže h Kačurju, njegov 

obraz je bil resen, toda prijazen in ves sočuten. 
»Za Boga, Kačur, kaj res ni zate nobene pomoči 

več? . . . Zabavljaj proti nam, norčuj se iz čitalnice, iz 
pevskega društva, bodi navsezadnje socialist ali 
anarhist ali kar ti drago. . . samo vedi se kakor 
krščanski človek! . . . Kaj je treba teh škandalov 
v šoli? To se vse izve . . . pisali bodo kmalu! Pride 
kmet z gorjačo, ker si mu natepel otroka . . . ti, ki si bil 
nekdaj evangelist . . . ne zameri! . . . Seveda, če si 
zmerom pijan! Pij, prosim te, ponoči, ko te nobeden 
ne vidi, in se strezni do jutra! Kaj moraš piti podnevi? 
Ves dan? . . . Saj te je lahko sram pred . . .« 

Ferjan se je ugriznil v ustnice in je stopil korak 
nazaj. 

»Sami veste, kaj sem vam hotel povedati. 
Ravnajte se, prosim!« je izpregovoril s hladnejšim 
glasom in mu je ponudil roko. 

»Ze prav! Ze prav!« je kimal Kačur in mu segel 
v roko in je šel. 

»Eno je posebno spomina vredno!« je premišljeval 
Kačur. »Poprej sb me zmerom izpraševali, kaj počnem 
doma, kaj jem, kaj pijem, s kom se razgovarjam, 
kakšne politične misli da imam, če hodim v cerkev in 
k spovedi, kakšno je sploh moje življenje in nehanje — 
in glej, nenadoma pride človek, ki me praša, kaj 
počnem v šoli! Premislimo — šola! Nekoč se mi je 
zdelo, da je vredna uvaževanja . . . mislil sem, da je lep 
in svet poklic . . . kdaj je bilo to? . . . No, Bog s pre
teklostjo! . . . In zdaj kar nenadoma, kakor da bi se 
opolnoči duh vzdignil iz groba . . . : kaj je s šolo? Glej, 
paglavci imajo dušo . . .! Imenitno je to vprašanje in 
zelo tehtno, zato ga je treba premisliti!« 

Stopil je v krčmo, sedel je v najtemnejši kot in si je 
privihal visoko ovratnik zimske suknje. 

»Le sem z žganjem! Ferjan pravi, da nikar! 
Nalašč!« 

Težke in lene so bile njegove misli; vlačile so se 
kakor megle preko ravni, tako nejasne, brezoblične. 

»Glej ga, kako se je razšopiril nad menoj! Kdo? .'.. 
Kaj mi more? Kaj se me more dotakniti? Poizkusi 
naj!« 

Pi l je; zavijal se je še globlje v suknjo, v ovratnik. 
Mrzel zimski veter je vzdigal na ulicah zrahljani sneg 
in ga je zagnal v izbo, kadar so se odprle duri. Zadnji 
šolski dan je bil pred božičem; od jutra že je ležal siv 
somrak nad vasjo, mračilo se je zgodaj popoldne, sneg 
je naletaval, droban in mrzel, zmerom gosteje iz 
nizkega neba in se je vzdigal v oblakih z ulic in streh, 
kadar je bušil veter. 

Kmalu je pozabil Kačur na Ferjana in začutil v 
srcu znova in z večjo silo tisto tiho grozo, ki se ga je 
oklepala ob poslednjem času kakor z železnimi 
rokami. Izpil je hitro, zapel si je suknjo in je hitel 
domov. 

»Za koga pa kuhaš ta čaj?« je prašal ženo. 
N i se ozrla nanj. 
»Kako pa, da že prihajaš nocoj?« 
Kačur je pljunil na tla in je stopil v drugo izbo. 

V temi, na nizki, siromašni postelji je ležal Lojze in je. 
sopel težko, počasi, Kačur je prižgal luč; otrok je 
počasi okrenil velike, vodene, čudno svetle oči in je 
iztegnil tanke roke proti očetu. 

»Kaj ste mi prinesli, ata?« 
Kačur je privlekel iz suknje rožičev, fig in bonbo

nov. 

»Na, Lojze! Nastavi roke!« 
Lojze je trudoma vzdignil glavo, nastavil je roke v 

perišče in se je zasmejal kakor nekoč, tiho, sunkoma; 
nato je bil spet resen njegov bolni, zgodaj ostareli 
obraz. Deset let mu je bilo, njegovo telo pa je bilo 
drobno in slabotno, kakor telo petletnega otroka, in se 
je izgubilo pod odejo; čelo je bilo še bolj izbočeno; 
viselo je ogromno nad drobnim, splahnelim obrazom, 
nad globokimi, svetlimi očmi. 

Položil je darila na odejo in ni pokusil ne rožičev 
ne fig ne bonbonov. 

»Ata!« 
Kačur se je sklonil nizko k njemu. 
»Ata, prav do us t . . . da ne bodo slišali mama!« 
Kačur se je sklonil do njegovih ust in je čutil v lice 

vročo sapo. 
»Ata!« je šepetal Lojze težko sopeš. »Povejte, če je 

res! Al i bom res moral umreti?« 
Kačurja je izpreletel mraz po vsem telesu in mu 

je segel do srca. 
Zavil je Lojzeta v odejo, vzel ga je v naročje in ga 

je pritisnil k sebi. 
»Kdo je tako rekel, Lojze?« 
»Mama so rekli!« je šepetal otrok in ga je objel 

z rokama okoli vratu. »Ali bom res umrl, ata?« 
»Ne boš umrl! Jaz ne pustim!« 
Ni tolažil samo otroka — upiral se je sam tisti 

mrzli grozi, ki mu je oklepala srce, kadar je pogledal 
na sinovo drobno, zgrbljeno, splahnelo telesce, na 
njegov sivi, ostareli obraz in je srečal plahi, mrtvi 
pogled njegovih motnih oči. 

Hodil je z njim po izbi in ga je zibal v naročju. 
»Zakaj pa misliš na take hude besede, Lojze? Ne 

poslušaj jih, in če si jih slišal, pozabi nanje! Kako bi 
mogel umreti, Lojze, ko te imam rad? Zdaj bo že 
kmalu božič, pa ti bom napravil jaslice . . . sam jih 
bom napravil, lepe jaslice!« 

»Samo zame?« 
»Samo zate, Lojze! Tja ti jih bom postavil, v kot, 

k postelji! In ti boš dajal nanje rozine iz potice, da jih 
bodo ponoči pastirji nosili Jezusu!« 

»Tudi lani sem jih dajal, pa jih je pojedel Tone, ko 
sem spal!« 

»Letos jih ne bo; jaz bom sedel ob postelji vso noč 
in bom gledal, da se ne bo kaj zgodilo! In če se boš 
zbudil in ne boš mogel zaspati, se bova pogovar
jala . . .« 

»Tudi o mestu se bova pogovarjala, ata . . . tudi jaz 
bi šel rad v mesto, kakor Tone . ..« 

Njegove oči so gledale svetlo, globoko, kakor v ne
znano čudo, v daljno lepoto, ki ni dana vsakomur, da 
jo ugleda. 

»Tudi ti pojdeš v mesto, Lojze, in boš velik 
gospod . . . in ti me boš imel rad, kadar boš gosposki, ne 
boš se me ogibal, ne boš tako jezno gledal name kakor 
Tone ...«. 

»Zmerom vas bom imel rad, ata!« 
Položil ga je na posteljo, spravil mu je roke pod 

odejo in ga je odel do vratu. 
»Zdaj zaspi, Lojze! Nič ne misli hudih misli, nič ne 

sanjaj! Zbudil se boš zjutraj in boš zdrav in se bova 
igrala kakor prej!« 

. Lojze ga je pogledal s prestrašenimi očmi. 
»Kaj greste stran, ata? Ne hodite s t ran. . . ne 

nocoj!« 
Čuden strah je bil v njegovem stokajočem glasu; 

iz vil je roke izpod odeje in jih je iztegnil proti očetu. 
»Nikamor ne pojdem, Lojze; zmerom bom blizu 

tebe in te bom s l i ša l . . . T i pa spi; lepo spravi roke pod 
odejo, da te ne bo zeblo, zatisni oči in misli na božič in 
na veliko noč in boš zaspal!« 

Iz zgodovine kranjske gimnazije (1810 — 1976) 
Število profesorjev se je ob re

formi 1958. leta skrčilo od doteda
njih 30 na 22, nato je spet počasi 
naraščalo (1970-1971 26) tako, da v 
letošnjem šolskem letu poučuje 27 
rednih in 4 zunanji sodelavci. 

Ze dve desetletji sta potekli od za
četkov dijaškega samoupravljanja, 
od razrednih in šolskih skupnosti 
učencev. Učenci so dobili svoje 
predstavnike v svetu gimnazije in 
drugih organih upravljanja, njihove 
pravice in dolžnosti so našle mesto v 

statutu gimnazije. Razvoj samo
upravljanja je dolgotrajen proces, ki 
ni potekal čisto brez težav. VJetoš-
njem delovnem načrtu gimnazije je 
napisano tudi tole: »Samouprava 
učencev mora postati predvsem 
oblika vzgoje . . . vzgoje v oblikova
nju odnosov med učenci, odnosov 
med učenci in učitelji ter odnosov 
učencev do dela, družbene imovine 
in družbe same.« In v tem procesu 
bo gotovo še naprej sodelovala tudi 
mladinska organizacija. 

Izvenšolske aktivnosti bogate živ
ljenje na gimnaziji in pomagajo 
oblikovati celovito osebnost mla
dega človeka. Biološki krožek deluje 
že tri desetletja (vodi ga prof. Seliš-
karjeva), bogato tradicijo ima pevski 
zbor (za kar imata veliko zaslug oba 
dirigenta Janko Pribošič in Matevž 
Fabijan), iz njegovih korenin je 
zrasel Akademski komorni zbor. V 
vsem povojnem obdobju so občasno 
izhajala literarna glasila: V nove 
zarje, Plamenica, Iskra pod pe
pelom, Krogi, Kaj . Poldrugo deset
letje deluje šolsko športno društvo; 
svojo tradicijo ima tudi Počitniška 
zveza. Ob tem pa so se razvile še 
druge dejavnosti: geografski krožek, 
klub OZN, marksistični krožek, pro
metni krožek, razmahnil se je Mlad. 
aktiv Rdečega križa, Planinska in 
šahovska sekcija. Mladinska orga
nizacija je bila večkrat pobudnik in 
organizator teh svobodnih dejav
nosti. 

Zaključimo z besedami ravnatelja 
Valentina Pivka b prihodnosti 
kranjske gimnazije: . . . »Gimnazija 
je kot izobraževalna ustanova na 
pragu reforme usmerjenega izobra
Ževanja in s tem seveda tudi pred 
svojo lastno. To gotovo ne pomeni 
negacije njenega dosedanjega dela, 
pač pa njeno moč in sposobnost 
prilagajati se zahtevam časa, nje
govim naglim spremembam in pred
vsem potrebam združenega dela, 
kateremu edino je namenjena.« 

Marjeta Campa 
(Se bo nadaljevalo) Profesorski zbor v šolskem letu 1975—1976 



Razpisna komisija pri svetu delovne skupnosti upravnih organov 

SKUPŠČINE OBČINE KRANJ 

R A Z P I S U J E 
prosto delovno mesto 

- SAMOSTOJNEGA SVETOVALCA ZA URBANIZEM 
v oddelku za urbanizem, gradbene in komunalne zadeve 
Pogoj: visoka izobrazba — F A G G , 5 let delovnih izkušenj, 

moralna neoporečnost in družbenopolitična aktiv
nost 

O B J A V L J A 
prosta delovna mesta 

- DAVČNEGA INŠPEKTORJA 
V DAVČNI UPRAVI 
Pogoj: višja izobrazba ekonomske smeri, 3 leta delovnih iz

kušenj, moralna neoporečnost in družbenopolitična 
aktivnost 

- ŠEFA KRAJEVNEGA URADA NAKLO 
Pogoj: srednja izobrazba, 2 leti delovnih izkušenj, moralna 

neoporečnost in družbenopolitična aktivnost 

- POMOČNIKA HIŠNIKA 
Pogoj: P K V delavec in 1 leto delovnih izkušenj, moralno-

politična neoporečnost 

- SKLADIŠČNIKA 
v občinskem štabu TO 
Pogoj: RVS, nepopolna srednja izobrazba kovinske ali elek-

tro smeri, stanovanje v Kranju, 
šofer B kategorije in lastno prevozno sredstvo, 
moralnopolitična neoporečnost. 

Kandidati naj pošljejo pismene vloge s kratkim življenjepisom 
in dokazilom o izobrazbi razpisni komisiji upravnih organov 
skupščine občine Kranj, Trg revolucije št. 1, najkasneje v 15 
dneh od dneva objave. 

Tekstilni center Kranj 
TOZD Tekstilna tovarna Zvezda 
razpisuje po sklepu odbora za izobraževanje z dne 20. maja 1976 
štipendije v šolskem letu 1976/77 

TEHNIŠKA TEKSTILNA ŠOLA 
— 1 štipendija (apreterske smeri) 
— 1 štipendija (tkalske smeri) 

TEHNIŠKA STROJNA ŠOLA 
— 1 štipendija 

K vlogi, ki mora biti izpolnjena na obr. 1,65 DZS, naj kandidati pred
ložijo: 
— fotokopijo spričevala (ali overjen prepis) zadnjega letnika in 

zaključnega izpita, 
— potrdilo o premoženjskem stanju in dohodkih družinskih 

članov v družinski skupnosti za leto 1975, 
— obr. 0,12 DZS. 
Kandidati za štipendije naj pošljejo svoje vloge v splošni sektor TOZD 
Tekstilna tovarna Zvezda, Kranj, Savska c. 46. 
Upoštevali bomo vloge učencev, ki bodo prispele do 30. junija 
1976 v splošni sektor, kjer dobijo tudi vse potrebne informacije. 

Č G P D E L O Ljubljana 
T O Z D Č a s o p i s i 

podružnica Kranj Koroška 16 

sprejme takoj 
1. prodajalke-(ce) 
za prodajo časopisov, revij in razglednic na odprtih pultih 
v Kranju, na kopališču v Radovljici, v avtokampu Sobec, 
v avtokampu Zaka in na kopališču na Bledu v času od 
1. junija do 30. septembra. Delo je primerno za dijake, 
študente ali upokojence. 

2. dostavljača časopisov 
za dostavo časopisov in revij s pošte Bled do naših kioskov 
na Bledu za čas od 1. junija do 30. septembra 1976. Delo 
traja na dan po 1 uro v jutranjih urah, v juliju in v avgustu 
tudi ob nedeljah. Zaželeno je, da ima oseba voziček ali 
kakšno drugo manjše prevozno sredstvo. Plačilo po dogo
voru. 

Kandidati dobijo vse informacije v podružnici ČGP D E L O , Kranj, 
Koroška 16 ali na telefon 21-280. 

OBVESTILO 
Obveščamo vse graditelje in lastnike 
hiš na bohinjskem potresnem območ
ju, da smo v sodelovanju s Tovarno 
cementa SALONIT Anhovo zagotovili 
dodatne količine cementa za popravi
lo poškodovanih hiš. 
Naročila oddajte poslovodkinji posloval
nice M U R K A - ŽELEZNINA Lesce, tel. 
75-194. Cena: fco skladišče Lesce 

975 din za tono 
vagonske količine fco Anhovo 
828 din za tono 

Velika športna in kulturna 
prireditev 

Kranj — Pod pokroviteljstvom 
kranjske občinske skupščine in de
lovnih organizacij se bo v Kranju 8. 
junija začelo 31. športno prvenstvo 
ljubljanske armadneOblasti. Trajalo 
bo do 13. junija. To bo velika šport
na in kulturna prireditev, ki bo po
menila merjenje moči v različnih 
športnih veščinah med vojaki osmih 
garnizij iz Slovenije in hkrati po
memben kulturno-zabavni dogodek 
za Kranjčane in prebivalce kranjske 
občine. 

Letošnje športno prvenstvo bo po
tekalo v znamenju 35-letnice usta
novitve .Jugoslovanske ljudske ar
made in vstaje jugoslovanskih na
rodov in narodnosti ter revolucije. 
Na njem ho sodelovalo blizu 1 0 0 0 
vojakov iz Ljubljane, Kranja, Vrh
nike, Maribora, Postojne, Celja; 
Ribnice in Novega mesta, ki so se na 
dosedanjih tekmovanjih v enotah 
J L A najbolj izkazali. Mladi vojaki, 
za katere je sistematična telesna 
vzgoja oziroma telesna pripravlje
nost del celotne vzgoje in dela v 
J L A , se bodo pomerili v vojaškem 
mnogoboju, streljanju, judu, atle
tiki, plavanju, rokometu in odbojki. 
Vsa tekmovanja bodo potekala na 
stadionu Stanka Mlakarja, razen v 
streljanju, ki bo v Ljubljani. 

Slavnostni začetek športnega pr
venstva, kjer bodo v kulturnem 
programu nastopile znane kulturne 
in zabavne skupine iz Jugoslavije, bo 
v torek, 8. junija, ob 18. uri na sta
dionu. Med trajanjem prvenstva 
bodo potem vsak dan kulturna sre
čanja in prireditve v domu J L A , v 
kinu Center ter v garniziji Staneta 
Žagarja, kjer bodo pripravili raz
stavo in muzej orožja. Med tekmo
vanjem bodo vojaki obiskovali tudi 
nekatere delovne organizacije in 
imeli srečanja /. mladimi iz občine. 
Enako svečan program pa bo tudi na 
zaključku prvenstva v nedeljo, 13. 
junija, ob 18. uri na stadionu Stanka 
Mlakarja. A. Zalar 

Večer s koroškimi 
dekleti 

Visoko — Športno društvo Grin-
tavec Olševek bo organiziralo jutri, 
29. maja ob pol osmih zvečer v dvo
rani Zadružnega doma na Visokem 
družabni večer s koroškimi dekleti. 
Na Visokem se bodo predstavili obir-
ski ženski oktet, koroški pesnik in pi
satelj Valentin Polanšek, novinar in 
humorist Tone Fornezzi-Tof, napo
vedovalec Rado-Časi in član alpini
stične odprave na Makalu Viki Gro
šelj. Na prireditvi bo sodeloval tudi 
ansambel K o n ! z Luž. Pri organiza
ciji prireditve sodeluje tudi veletrgo
vina Kokra iz Kranja, TOZD Detajl. 

-jk 

Mladi gasilci 
na kvizu 

Kranj - Jutri ob treh popoldne 
bo v dvorani Delavskega doma v 
Kranju v počastitev dneva mladosti 
tradicionalno kviz tekmovanje mla
dih gasilcev. Na kviz tekmovanje se 
je prijavilo 48 ekip iz skoraj vseh ga
silskih društev kranjske občine, kar 
je uspeh za organizatorja, komisijo 
za vzgojo pionirjev in mladincev pri 
kranjski občinski gasilski zvezi. Tek
movanje bo združeno s kulturnim 
programom, ki ga pripravljajo pio
nirji gasilci. -jk 

DO Vektor Ljubljana 
objavlja prosto delovno mesto 

administratorja 
v poslovalnici Vektor Kranj , Š k o f j e l o š k a ulica 1 

Pogoj: zahteva se 2-letna administrativna šola ali druga ustrezna iz
obrazba. Zaželene so delovne izkušnje z znanjem strojepisja. 

Kandidati naj pošljejo svoje vloge z dokazili o izpolnjevanju po
gojev na naslov: Vektor Kranj, Škofjeloška 1 najpozneje 10 dni 
po objavi. 
Informacije na telefon 21-584. 

I z v r š n i odbor 

izobraževalne skupnosti 
Radovljica 
razpisuje prosto delovno mesto 

tajnika izobraževalne skupnosti 
Radovljica 

Pogoji: 
— srednja ali višja izobrazba 
— osebni dohodek po določilih družbenega dogovora 01) voljenih in 

imenovanih funkcionarjev v interesnih skupnostih. 
Poleg navedene izobrazbe mora imeti prosilec organizatorske sposob
nosti in moralno politične kvalitete. 
Prošnje je treba poslati na naslov: Izvršni odbo> izobraževalne 
skupnosti Radovljica, Kopališka 10, do 15. junija 1976 z vso 
potrebno dokumentacijo. 
Nastop delovnega mesta 1. julija 1976. 

K M E T I J S K O ŽIVILSKI K O M B I N A T K R A N J 

»Komercialni servis« z n. sol. o. TOZD 

»Agromehanika« Km,,, cesta JLA 2/1 
tel.23-485. 24-778 

Uvožene in domače izkopalnike krompirja vam lahko 
dobavimo takoj. KŽK Kranj Agromehanika 



mali oglasi • mali oglasi 
f 

M a l i oglas lahko oddaste pri nadi malo-
oglasni s l u ž b i pri G L A S U v K r a n j u in 
na vseh p o Š t a h na Gorenjskem. Cena 
malega oglasa je 20 din za 10 besed, 
vsaka nadaljnja beseda pa stane .3 din. 
Prav tako lahko oddajate osmrtnice in 
zahvale. Po že l j i te objavljamo za do
datnih 60 din tudi s fotografijo. N a r o č 
niki imajo pri malih oglasih, osmrtni
cah in zahvalah 25 % popust. Letna na
r o č n i n a z n a š a 140 din, polletna 70 din. 
Vse informacije dobite na telefon Šte
vi lka 23-341. 

T u r i s t i č n o druStvo Š k o f j a L o k a 
sprejema male oglase vsak delovnik 
od 9. do 12. in od 16. do 19. ure. 

•k 

prodam 
Ugodno prodam otroški K O M B I 

NIRANI VOZIČEK. Juričan Mirko, 
Kidričeva 47, Škofja Loka 3366 

Ugodno prodam belo POROČNO 
O B L E K O št. 36-38. Boh, Šk. Loka, 
Šolska ul. 3, telefon 064-60494 3367 

CEMENT M 450 
imamo na zalogi 
po 1,03 din/kg 

KŽK Kranj 
TOZD 
Komercialni 
servis 

Skladišče Hrastje 
(bivša farma bekonov) 
tel. št. 21-611,22-439 

Prodam 2 rabljena KAVČA. Ogled 
vsako dopoldne v Mlakarjevi 24, 
stanovanje 13, Kranj 3387 
i Prodam ročno V R T N O KOSIL
NICO. Poceni prodam R E Z E R V N E 
D E L E za fiat 850 - bati, obročki, 
tesnila, prirobnica, čok, K O M P R E 
SOR enofazni, 2 atmosferi s pištola
ma za brizganje. Jezerska c. 124/a, 
Kranj 3388 

Prodam malo rabljen E L E K 
TRIČNI ŠTEDILNIK za polovic no 
ceno. Pavlin, Cesta J L A 46, Kokrica 

3389 
Prodam kombiniran E L E K T R I Č 

NI in P L I N S K I Š T E D I L N I K ter 
T R A J N O Z A R E C O PEČ. Tenetiše 
12, Golnik 3390 

Prodam rabljen B O B R O V E C . 
Lebar, Hafnarjeva 4, Stražisče 3391 

Prodam dva L E S E N A SILOSA za 
silažo krme premera 3 in višine 
6 metrov. Oman Rajko, stavbno 
mizarstvo, Gozd-Martuljk 85 3392 

Nujno prodam H L A D I L N O 
S K R I N J O — 345-litrsko v garanciji, 
M E N J A L N I K , Z A G A N J A C , DI
N A M O in druge dele za N S U ter 
zastavo 1300 S T R O J in M E N J A L 
NIK. Justin, Paloviče 3, Tržič 3393 
0 Prodam odpadno IVERICO in 
STREŠNO O P E K O bobrovec. Kr i 
t i j , Gorice 57 3394 

Prodam KOSILNICO moti, MO
PED T-12 in OTROŠKI VOZIČEK. 
°rulovka 12, K ran j 3395 

Prodam gostilniške MIZE in 
^ T O L E . Ljubno 65 3396 
, Prodam K R A V O , mlado simental-
k ° - Zore, Zg. Pirniče 116, Medvode 

3397 
Prodam enoletnega NEMŠKEGA 

^ v C A R J A z rodovnikom, odličnih 
staršev. Betonova 4, Kokrica, te-
l efon 25-642 3398 
.Pocen i prodam SOBNO PO-
glŠTVO, L I J A K in STRANIŠČNO 
ŠKOLJKO. Zgornja Dobrava 20, 
Kropa 3399 

Prodam K R A V O , 9 mesecev brejo, 
K R A V O po izbiri. Voglje 57 3400 

Prodam črno-beli T E L E V I Z O R 
Po nizki ceni. Pire, Trboje 35 3401 

Poceni prodam kombiniran 
pTROŠKI VOZIČEK, O K N O 
JO x 200 in O K N O 150 x 230 z ro-
Jjto ter B A L K O N S K A V R A T A 
°0 cm z roleto. Ciperle Marjan, 
preddvor 104, telefon 45-053 3402 
n Prodam STOJEČO T R A V O in 
D E T E L J O na površini 20 arov. Žura 
Janez, Zg. Brnik 1 3403 

Ugodno prodam S P A L N I C O ve-
5,na. Ogled vsak dan od 16. do 19. ure., 
^ebular, C. Kokr. odr. 5, Kranj 3404 
. Prodam K R A V O s teletom. Pre
g l j e 1, Kranj 3405 

Izdaja C P Glas, K r a n j , Ul ica MoSe 
Pijadeja 1. Stavek: G P Gorenjski 
tisk K r a n j , tisk: Z d r u ž e n o podjetje 
Ljudska pravica, Ljubljana, Kopi 
tarjeva 2. — Naslov u r e d n i š t v a in 
uprava lista: K r a n j , MoSe Pijadeja 
L — T e k o č i r a č u n pri S D K v K r a 
nju Š t e v i l k a 51500-601-12594 - T e 
lefoni: glavni urednik, odgovorni 
Urednik in uprava 23-341, uredni
š t v o 21-835, novinarji 21-860, malo-
oglasni in n a r o č n i š k i oddelek 
23-341. - N a r o č n i n a : letna 140 din, 
polletna 70 din, cena za 1 Š t e v i l k o 
2 dinarja. — O p r o S č e n o prometne
ga davka po pristojnem mnenju 

421-1/72. 

Prodam K R A V O s četrtim tele
tom in motorno GNOJNIČNO 
ČRPALKO. Zg. Bitnje 18 3406 

Prodam K R A V O črno-belo, ki bo 
v kratkem drugič T E L E T I L A . Ko-
ritno 22, Bled 3407 

Prodam T E L E T A za v skrinjo. 
Strahinj 38, Naklo - 3408 

Prodam P R A L N I STOJ v garan
ciji, M O P E D tomos na šitri prestave 
in M O P E D avtomatik, za katerega 
ni potreben izpit, ELEKTRIČNI 
ŠTEDILNIK in OVCE zaradi 
selitve. Zg. Bitnje 194, pri puškami 

3409 
Prodam 27 S A L O N I T N I H 6-valj-

nih S L E M E N J A K O V , dolžine 1 me
ter. Visoko 31 3410 

Prodam K R A V O simentalko, bre
jo 8 mesecev. Bavd, Moste 78, Žirov
nica 3411 

Prodam K R A V O simentalko 
s tretjim teletom. Černivec Stane, 
Šenkov turn 36, Vodice 3412 

Prodam PRAŠIČE, 80 do 100 kg 
težke. Predoslje 133, K ran j 3413 

Ugodno prodam 2 KAVČA. Ogled 
popoldan. Pot na kolodvor 4/1. 
Kranj 3414 

Prodam 2 K U H I N J S K A E L E 
M E N T A koktajl variant in GAR
D E R O B N O O M A R O . Velikanje, 
Koroška 51, Kranj 3415 

Prodam skoraj novo P O M I V A L 
NO MIZO, nerjavečo z dvema ko
ritoma in odcejalnikom. Markič 
Albin, Naklo 114 3416 

Globok OTROŠKI VOZIČEK, 
malo rabljen, prodam. Ježek, Kranj, 
Kebetova ul. 3/IH, telefon 23-313 

8417 
Prodam L E S za gradbeno barako 

3 x 4 metre, žagan, gradbene P U N -
T E , rabljene D E S K E , cementno 
STREŠNO O P E K O karo ali špičak 
srednjega formata, novo. Podhom 
30, Zg. Gorje 3418 

Prodam manjši elanov ČOLN T 
240. Lesce, Alpska 66 3419 

Prodam lahek 40-colski G U M I 
VOZ in M O P E D T-12. Pivka št. 34 

3420 
Prodam 5 ŽREBET z jahalno šolo 

po nizki ceni. Prešeren Janez, 
Vrbnje 6, Radovljica 3421 

Prodam TELIČKO simentalko, 
staro 5 tednov, primerno za rejo. 
Dražgoše58 3422 

Poceni prodam lepo ohranjene 
O B L E K E in PLAŠČE za večjo mo
ško in manjšo žensko postavo ter 
PEČ na olje. Kranj, C. 1. maja 7 

3423 
Prodam K R A V O po teletu. Mav

čiče 59 3446 
Nujno prodam skoraj nov ŠIVAL

NI STROJ. Telefon 25-022 popol
dan. 3447 

Prodam 6 let staro K O B I L O , tež
ko 550 kg, za kmečka dela ali za ježo 
ali pleme ter motorno ŽAGO K O N -
T R A STIHL v dobrem stanju, po 
ugodni ceni. Jamnik 1 3448 

Prodam K R A V O simentalko, ki 
bo konec meseca telila. Podbrezje 23 

3449 
Prodam delovnega VOLA nad 

600 kg težkega. Topol 27, Medvode 
3450 

Prodam globok OTROŠKI VOZI
ČEK. Hafner, Sv. Duh 21, Škofja 
Loka 3451 

Prodam MLADIČE škotskih ov
čarjev — oče evropski prvak. Kocet, 
Suha 1, Škofja Loka 3452 

Prodam SENO in OTAVO - sto
ječe, zaradi bolezni tudi celotno PO
SESTVO. Hotovlje 30, Poljane nad 
ŠkofjoLoko 3453 

Prodam T E L I C O pred telitvijo. 
Ažman, Lancovo 32, Radovljica 

3454 
Prodam K R A V O po drugem tele

tu. Pangerc, Sp. Otok 1, Radovljica 
3455 

Prodam 300-litrsko H L A D I L N O 
S K R I N J O za 2000 din v dobrem sta
nju. Vošče 8, Radovljica 3456 

Prodam enobrazdni P L U G in 
K A R D A N za obračalnik, oboje za 
traktor pasquali. Kupim otroško 
STAJICO. Kenda Janez, Brezovica 
3, Kropa 3457 

Ugodno prodam kuhinjske E L E 
M E N T E s pomivalnim koritom in 
dva ŠTEDILNIKA. Vidic Milan, 
Tovarniška 2, Lesce 3458 

Prodam električni ŠTEDILNIK 
G O R E N J E . Krohot, Gubčeva 6, 
Kranj 3459 

Prodam rabljen B E T O N S K I M E 
ŠALEC. Ilovka 11, K ranj 3460 

Prodam električni B O J L E R , plin
sko PEČ in kuppershusch. Eržen 
Jernej, Praše 8, K ranj 3401 

Prodam lahkega K O N J A po izbiri. 
Visoko 90 3462 

/ Prodam PRAŠIČKE, sedem ted
nov stare. Zalog 48, Cerklje 3463 

Prodam K R A V O po izbiri. Zg. 
Brnik 36, Cerklje 3464 

Prodam K R A V O , dobro mleka-
rico, en mesec pred telitvijo. Gora 
13, Komenda 3465 

Prodam 70 W OJAČEVALEC za 
kitaro ali orgle, M E T E O R z efekti. 
Ferjan, Luže 16 3466 

Prodam dvovratno H A V A J S K O 
K I T A R O (8 + 8 žic) FRA M U S -
izpopolnjeno. Dvoršak ' Valentin, 
Kranj, Kebetova 20 3467 

Prodam T E L I C O , ki bo čez 14 dni 
telila. Kalan Franc, Mavčiče 82 

3468 
Prodam 11 mesecev brejo KOBI

LO ali menjam za K O N J A ali GO
V E D . Kokrški log 10, Kranj 3469 

Prodam KOSILNICO G A R I B A L -
DI za zetor 35 ali 42, tovarniško 
novo. Šorc Peter, Koseze 22, Vodice 

3470 

kupim 
Kupim dobro ohranjeno KOSIL

NICO ALPINO. Franc Eržen, Bu-
kovščica 13, Selca nad Škof jo Loko 

3 4 8 2 
Kupim enofazni MOTOR. Bele-

harjeva 4 7 , Šenčur 3 4 8 3 
Kupim podporno K L J U K O za 

BCS. Štefan ja gora 28 , Cerklje 3 4 8 4 

vozila 
Prodam P E U G E O T 204 letnik 

1967. Jezerska c. 9 3 d Kranj, telefon: 
21-910 

Prodam ZASTAVO 1300, letnik 
1968. Šinkovec, Kranj, Prešerno
va 19 3374 

Prodam STROJ za zastavo 750 in 
R A Z N E D E L E ter PONY E K S 
PRES. Smledniška 112, Kranj 3424 

Prodam P O N Y E K S P R E S . Zg. 
Bela 9, Preddvor 3425 

Prodam ZASTAVO 750, novejši 
tip. Prebačevo 32 3426 

Prodam K A M P PRIKOLICO 
adria 450 za 5 oseb. Behek Tone, 
sejmišče, pri Zlati ribi, Kranj 3427 

Kupim ZASTAVO 750, dobro 
ohranjeno, od letnika 1969 dalje. 
Naslov v oglasnem oddelku 3428 

Poceni prodam Z A S T A V O 750, 
letnik 1965, registriran in tehnično 
pregledan do januarja 1977. Mitja, 
servis Alpetour, Labore 3429 

Prodam ŠKODO, letnik 1967. Pot 
na Još ta28/a , Kranj 3430 

Prodam M O P E D T-12 na 3 pre
stave. Zlate Anton, Voglje 13, Šen
čur 3431 

Prodam FIAT 85(1 letnik 1970, 
v dobrem stanju, Šenčur, Zupa
nova 8 3432 

ZASTAVO 750, letnik 1973, ugo
dno prodam. Kramarič, Lom 12, 
Tržič, telefon 50-130 3433 

Prodam rabljeno ŠKOLJKO za 
F IAT 750 in D K W 1000 S po delih. 
Peljhan Jože, Breznica 37, Žirovnica 

3434 
Prodam A M I 8, letnik 1971, Beton 

Britofl35 3435 

Cesta JLA 6/1 
nebotičnik 

PROJEKTIVNO 
P O D J E T J E 
K R A N J 
Izdeluje n a č r t e za vse 
vrste visokih in nizkih 
gradenj. Razpolaga z na
črt i tipskih projektov 
stanovanjskih h i š in 
gospodarskih poslopij. 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1965, v dobrem stanju in M O P E D T 
12. Šink, Suška c. 35, Škofja Loka 

3471 
Prodam SPAČKA. Čirčiče 29, 

Kranj 3472 
Poceni prodam ŠKODO, letnik 

1966. Pogačnik Jože, Podnart 64. 
Prodam VW 1200, letnik 1964, do

bro ohranjen, po generalni, 35 tisoč 
km, karambolirani blatniki, leva 
stran, ugodno prodam. Kregar, Bled, 
Prešernova 9, tel. 77-418 3473 

Prodam K O M B I IMV 1600 super 
B, zasteklen, letnik 1972, z novim 
motorjem in M O P E D T 12 s 
prevoženimi 5000 km. Avsenik Alojz, 
Letališka 12, Lesce 3474 

B M W 2000 TI , novo registriran, 
nujno prodam. Informacije dopol
dan po telefonu 064-60-091, Rogelj 

3475 
Prodam ŠKODO, letnik 1969, 

lahko tudi po delih. Oprešnikova 1, 
Kranj 3476 

Prodam novo PRIKOLICO za 
osebni avto, nove naletne zavore, 
nosilnost 800 kg. Naslov v oglasnem 
oddelku. 3477 

Prodam FORD T A U N U S 12 M , 
letnik 1967, karamboliran, lahko 
tudi po delih. Sredojevič Brane, Sav
ska c. 58, K ranj 3478 

Prodam 4 G U M E inichelin in več 
delov za avto R E N A U L T dauphin. 
Podbrezje 108 3479 

Kupim ZASTAVO 750 do 3 leta 
starosti. Rogelj Marija, Bistrica 17.5, 
Tržič. Ponudbe 29. 5. 1970 popoldan. 

3480 
Prodam ZASTAVO 101. letnik 

1975. Velesovska 20, Šenčur 3481 

Kupim Z 125 l'Z od letnika 1972 
dalje. Mitja, servis A L P E T O U R , 
Labore MMi 

O" 

3 
7T 
0) 

Prodam R-8 PO D E L I H . Cesta 
K okrškega odreda 26, K ranj 3437 

Prodam neregistrirano ZASTAVO 
750, letnik 1962. Cena 3.500.00 din. 
Golniška c. 15, Kokrica pri Kranju 

3438 
Prodam OPEL K A D E T po ugodni 

ceni. Planina 26, stanovanje 15, 
telefon 24-891 ;J439 

zaposlitve 
Opravljam vsa G R A D B E N A 

D E L A solidno in hitro. Gradbeni 
obrtnik BITIČ M U H A M E D , C. na 
Klanec 49, telefon 23-019 Kranj od 
13. do 16. ure 3191 

Zaposlim D E L A V C A za cementne 
izdelke. Drašlar, St. Žagarja 52 3440 

Sprejmem dva V A J E N C A . AV-
TOLIČARSTVO Tone Torkar, Le
sce, Begunjska 23 3490 

Dober zaslužek nudi GOSTIŠČE 
OB T A B O R N E M O G N J U na Po
kljuki do konca septembra UPOKO
J E N K I za delo v gostinstvu (kuhi
nja). Nastop takoj. Nagrada po do
govoru. Hrana in stanovanje zago
tovljena. 3491 

F R I Z E R S K O POMOČNICO 
sprejme Golf Hotel Bled. Zaželeno 
je znanje tudi moške stroke. Ponud
be sprejema Grilc Elvira, Partizan
ska 11, Bled od 15. do 17. ure 3492 

Iščem INŠTRUKTORJA SLO
VENŠČINE za 7. razred osnovne 
šole. Gorenjesavska 13, Kranj Zupan 

3493 

stanovanja 
Oddam enosobno stanovanje v 

bližini industrije starejšema zakon
cema brez otrok ali kmečkemu fantu 
z Gorenjske. Ponudbe pod »Pošten 
in trezen« 3485 

S T A N O V A N J E v bloku ali SOBO 
s kopalnico iščem v Radovljici. 
Ponudbe pošljite pod šifro »Sam
ska« 3486 

Prodam DVOJČEK v 4. fazi s tre
mi etažami na lepem sončnem kraju 
na Bledu ali zamenjam za enosta-
novanjsko hišo v gradnji ali vseljivo 
v Radovljici. Možnost zamenjave 
tudi s stanovanjem v bloku. Ponud
be pošljite pod šifro »Zamenjava«. 

3487 
Oddam veliko SOBO. Lahovče 31, 

Cerklje 3488 
Oddam opremljeno SOBO s kopal

nico poštenemu dekletu (Slovenki). 
Kranj, Benedikova 11, Stražisče 

posesti 
Oddam zelo ugodno približno 

3 ha T R A V N I K A ZA KOŠNJO. 
Možnost souporabe kozolca.-Sušnik, 
Goričane 24, Medvode, telefon 
061-71-363 3343 

Prodam HIŠO s 400 k v m vrta 
(gradbena parcela) v Seničnem pri 
Tržiču. Informacije na telefon 
50-360 vsak dan od 7. do 11. in od 
14. do 17. ure 3383 

Oddam PROSTORE, primerne za 
pisarne ali obrt na Cesti Staneta 
Žagarja, Kranj. Ogled od 16. do 
18. ure. Naslov v oglasnem oddelku 

3441 

Kmetijska 
zadruga Bled 
tel. 77-425 

prodaja poleg re
produkcijskega 
materiala za 
kmetijstvo tudi 
gradbeni 
material 
Cene k o n k u r e n č n e 
S k l a d i š č e odprto tudi v 
soboto. Blago po želji do
stavljamo na dom. 
Se p r i p o r o č a m o . 

R O L E T E : lesene, plastične in ža-
luzije naročite pri ŠPILER- jevih, 
Radovljica, Gradnikova 9, telefon 
75-610 2417 

Moderni so kratki lasje. S TRI -
M E R G L A V N I K O M za striženje jih 
boste lahko lepo vzdrževali. Če ga ne 
najdete v vaši trgovini, boste dva 
nova super specialna modela glav
nika s T R I M E R značko dobili za 54 
din po pošti, če nam pošljete vaš na
slov na T R I M E R Zagreb, 41001 p.p. 
692. Za proizvodnjo odgovarja Za
natska radnja Ivan Stankovič, Za
greb, Hoškoviča 40 3281 

OO ZSMS B E G U N J E prireja v 
soboto, 29. 5. 1976, P L E S . Igra an
sambel T A B O R . Gost ansambla pa 
je OTO PESTNER. Vabljeni! 

stanovanja 
G A R S O N J E R O ali ENOSOBNO 

S T A N O V A N J E v K ranju ali okolici 
iščeta izobraženca brez otrok. Od
dat i ponudbe pod Denar vnaprej 

3442 
Oddam SOBO v Kranju. Pi site na 

naslov Janez B. Riklijeva 5, Bled 
3443 

izgubljeno 
Izgubljeno OTROŠKO STAJICO 

od Milj do Medvod, prosim, proti 
nagradi vrniti v oglasni oddelek 
Glasa 3444 

ostalo 
Izjavljam, da so besede izrečene 

o Gorenjčič Ani, Vodnikova 2, Lesce 
brez osnove in neresnične. Fajfar 
Jana, roj. Vester, Koroška 2, Lesce 

3445 

prireditve 

P L E S , P L E S , P L E S ! Ples vsako 
soboto v T V D Partizan v TRŽIČU, 
ob 20. uri. Skupina PETO KOLO, 
J A N K O R O P R E T in gostje, reno
mirani slovenski pevci. Organizator 
K L U B ŠTUDENTOV TRŽIČ 3277 

G A S I L S K O DRUŠTVO LUŽE 
priredi v nedeljo, 30. 5. 1976, ob 15. 

»uri V E L I K O V R T N O VESELICO. 
Igra ansambel K O R A L I . Vabljeni! 

3494 

H O K E J S K I K L U B ŠENČUR 
priredi v nedeljo, 30. maja 1976, V E 
L I K O V R T N O V E S E L I C O s keglja
njem za jarca. Za ples in razvedrilo 
bo skrbel ansambel M O D R I N A . 
Vabljeni! 3495 

VIA TURISTI vas zabava vsak 
petek ob 20. uri v SKARUČNI, vsa
ko soboto ob 16. uri na K A M N I 
ŠKEM G R A D U , vsako nedeljo ob 
15. uri na Z B I L J S K E M J E Z E R U . 

3496 
M A P O L J A N E priredi v nedeljo, 

30. 5. 1976, ob 16. uri PLESNI V E N -
ČEK. Po venčku bo V E L I K A 
V E S E L I C A in ZAKLJUČEK P L E 
SA. Igra ansambel JEVŠEK. Vab
ljeni! 3497 

V nedeljo, 30. maja 1976, prire
ja P L E S N O ŠPORTNI K L U B 
K R A N J plesni turnir v telovadnici 
OŠ dr. France Prešeren. Pari iz vse 
Slovenije bodo nastopali v standard
nih in L A plesih. Pričetek tekmova
nja ob 19.30. Vabljeni! 3498 

G A S I L S K O DRUŠTVO POD
B R E Z J E priredi v okviru dneva 
mladosti v nedeljo. 30. maja 1976, 
V E L I K O V R T N O V E S E L I C O s sle
dečim razporedom: ob 14. uri zbor 
pionirjev pred gasilskim domom, ob 
14 30 slavnostni govor pionirjev in 
prevzem pionirske motorne brizgal-
ne, ob 15 uri otvoritev novega ple
sišča in bogat srečolov ter kegljanje 
za potiv kolo. Za ples bo igral an
sambel' TRGOVCI. Čisti dobiček 
bomo potrebovali za gradnjo gasil
skega bazena v Dolenji vasi. 3499 



Žalostni sporočamo, da je v 79. letu starosti umrl naš dragi mož, 
oče, brat, dedek in pradedek 

Alojz Grašič 
iz Tenetiš 2 

Od njega se bomo poslovili danes popoldne ob 16. uri izpred hiše 
žalosti na pokopališče v Tenetišah. 

Žalujoči: žena Ivana, otroci Slavko, Ivan, Lovro, Ivanka, Marica 
z družinami, hči Nežka, sestra Micka ter ostalo sorodstvo. 

Naj mu bo lahka domača zemlja! 

Tenetiše, Kranj, Križe, 28. maja 1976 

Z A H V A L A 

Ob boleči in prezgodnji smrti dragega moža, očeta in brata 

Dominika Mačka 
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan
cem, ki so nam v teh težkih trenutkih pomagali, izrekli sožalje, 
poklonili cvetje in vence in ga spremljali na zadnji poti. Posebna 
zahvala naj velja dr. Debeljaku in dr. Koširju, duhovnikom in 

pevcem. 

Vsem še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči: žena Milka, otroci Janez, Vida in Marija, brat Jurij 
z družino. 

Sopotnica, Škofja Loka, 25. maja 1976 

nesreče 
Zaneslo ga je v ograjo 

V soboto, 22. maja, ob 23. uri se je 
na cesti prvega reda v Naklem pri
petila prometna nezgoda. Voznik 
osebnega avtomobila Branko Sredo-
jevič (roj. 1952) iz Kranja je vozil 
proti Podtaboru. Na kockastem in 
valovitem nadvozu v Naklem je 
vozil s preveliko hitrostjo, zato je 
avtomobil zaneslo v desno v beton
sko ograjo. V nesreči sta bili sopot
nici v avtomobilu lažje ranjeni, ško
de na vozilu pa je za 35.000 din. 

Nezgoda kolesarja 
V ponedeljek, 24. maja, ob 22.10 se 

je na regionalni cesti v križišču za 
Hotavlje pripetila prometna nezgo
da. Voznik kolesa Jože Rihtaršič 
(roj. 1935) iz Hotavelj je v križišču 
zavijal levo proti Hotavljam, pri 
tem pa je zapeljal tik pred avtomo
bil, ki ga je iz nasprotne smeri pri
peljal voznik Janez Cankar (roj. 
1945) iz Dolenje Dobrave; v trčenju 
je bil Jože Rihtaršič lažje ranjen. 

Iz neznanega vzroka je v torek, 25. maja, popoldne na Ljubljanski cesti v 
Kranju zapeljal v levo voznik osebnega avtomobila nemške registracije Win-
fried Schuller in trčil v bok osebnega avtomobila Jurija Rihtaršiča s Kokrice, 
nato pa še čelno v avtomobil Milana Dragovana iz Stare vasi, končno pa se 
je ustavil ob kamniti obcestni ograji. Voznik Schuller je bil v nesreči hudo 
ranjen in so ga prepeljali v ljubljansko bolnišnico, škode na vozilih pa je za 
45.000 din. - Foto: Perdan 

Nesreča v podvozu NoČlli vlomi 

Z A H V A L A 

Ob boleči izgubi naše drage mame in stare mame v 95. letu 

Marije Mlinar 
Stoparske mame 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem, 
ki so jo pospremili na zadnji poti in j i darovali cvetje ter nam 
izrekli sožalje. Obenem se zahvaljujemo gospodu župniku za 

pogrebni sprevod in poslovilne besede. 

Žalujoči: hčerka Marija, sin Albin in vnukinja z družinami. 

Žiri, Kranj, 23. maja 1976 

V torek, 25. maja, ob 21.40 se je na 
lokalni cesti, ki vodi od magistralne 
ceste proti restavraciji Teksas v 
Lescah pripetila prometna nezgoda. 
Voznik osebnega avtomobila Maks 
Praprotnik (roj. 1953) iz Loke pri 
Tržiču je zavijal z magistralne ceste 
na lokalno cesto za restavracijo 
Teksas; zaradi neprimerne hitrosti 
je avtomobil v podvozu zaneslo v 
desni rob, nato pa ga je odbilo še v 
nasprotno stran. Sopotnika Silvo 
Košnik iz Kranja in Peter Zorman iz 
Preserij sta si v nesreči pretresla 
možgane in dobila druge poškodbe, 
na avtomobilu pa je škode za 40.000 
din. 

Neprevidno na 
prednostno cesto 

V sredo, 26. maja, ob 17.45 se je na 
regionalni cesti v Sp. Kokri pripetila 
prometna nezgoda. Voznik pony 
ekspresa Jože Štuler (roj. 1902) iz 
Sp. Kokre je s stranske ceste zape
ljal na prednostno, ne da bi se pre
pričal, če je prosta ter je zapeljal 
nanjo prav tedaj, ko je mimo pri
peljal v osebnem avtomobilu Jože 
Piskernik. Čeprav je voznik Pisker-
nik močno zaviral in se umikal v 
levo v jarek ob cesti, je voznik Štu-
lar trčil v prednji desni blatnik oseb
nega avtomobila, padel in huje ra
njen obležal. Zdravi se v ljubljanski 
bolnišnici. L. M . 

Proti mastnim lasem uporabljajte 
D R O G E S A N L I M O N C H A M P O N 
Kozmetika Š i n k o v e c K r a n j , 
P r e š e r n o v a ul. 19. 

Z A H V A L A 

Ob nenadomestljivi izgubi naše drage plemenite in zlate mamice, hčerke, sestre in nečakinje 

Milenke Mavric 
roj. Ažman 

se toplo zahvaljujemo vsem, ki so sočustovali z nami v globoki bolečini, nam izrazili ustno ali 
pismeno sožalje in nam kakorkoli pomagali in stali ob strani.Iskreno se zahvaljujemo vsem daro
valcem cvetja, govornikoma za poslovilni govor, godbi za pretresljive žalostinke, pevcem za ganljivo 
petje in vsem, ki so ji izkazali poslednjo čast s tem, da so jo v tako velikem številu spremili v njen 

prerani grob. 

Vsem in vsakomur posebej še enkrat prisrčna hvala. 

Globoko žalujoči vsi njeni 

Kranj, 28. 5. 1976 

Z A H V A L A 

Vsem, ki ste spremili na zadnji poti našega dragega moža, očeta, starega očeta, sina in brata 

Jožeta Mohoriča 
se najlepše zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so darovali cvetje ter 
vsem, ki ste ga spremljali na zadnji poti. Posebno se zahvaljujemo tovarni »SAVA« Kranj, kuhinji 
Golnik ter tov. Lajošu za poslovilne besede, pevcem za žalostinke in g. župniku za lep pogrebni 

obred. 

Še enkrat naša iskrena zahvala! 

Žalujoči: Vsi njegovi 

Golnik, 26. maja 1976 

V noči od 25. na 26. maj je bilo na 
Gorenjskem več vlomov, ki jih za 
sedaj kriminalisti U J V Kranj pripi
sujejo le eni skupini. Vlomljeno je 
bilo v trgovino suvenirjev Viator 
hoteli Bled, v trgovino Šport poslo
valnica Murka Lesce ter kiosk ČGP 
Delo in kiosk Tobak na Jesenicah. 
Vlomilci so povsod iskali denar: v 
trgovini Šport so našli v predalu le 
200 din, večja stoječa blagajna pa je 
bila zanje pretrd oreh. 

Tudi v Kranju, kjer so poskušali 
najti denar v trgovini Slovenija avto 
na Cesti J L A in v sosednji trgovini 
Jugotehniki, kjer so sicer blagajno 
odprli, z bero denarja, razen nekaj 
drobiža za 40 din, ni bilo sreče. Vlo
mili so tudi v trgovino Elektroteh
ničnega podjetja, kjer so iz registr
ske blagajne odnesli 490 din. Vse 
nočne vlome še raziskujejo. 

ŽITO 
L J U B L J A N A 
T O Z D P E K A R N A 
K R A N J 

V času dopustov, 
to je julij a in 
avgusta, 
sprejmemo 
na delo dijake 
in študente 
za delo 
v proizvodnji. 
Pogoj: starost 15 let. 

Otvoritveni miting poletne plavalne sezone 

800 m kravi za 8:28,8 
K R Š K O — V t u k a j š n j e m ogrevanem let

nem bazenu so d o m a ć i plavalni delavci 
pr ipravi l i otvoritveni mit ing poletne pla
valne sezone. V vseh kategorijah je nasto
pilo nad 500 tekmovalcev in tekmovalk iz 
vseh n a j b o l j š i h jugoslovanskih plavalnih 
kolektivov. Med to pisano d r u š č i n o so na
stopili tudi predstavniki kranjskega T r i 
glava, k i pa so za z a č e t e k dosegli lepe 
rezultate in rekorde. 

Tako se je med najhitrejše Jugoslovane na 
lOOm prsno vpisal mlajš i pionir kategorije B 
Jocič , Praprotnikova pa v isti kategoriji na 50 m 
delfin. 

Poglavje na tej prireditvi je bil kranjski 
ol impijski potnik Borut P e t r i č , k i je zma
gal na 400 m in 200 m m e š a n o , zunaj kon
kurence pa je plaval skoraj v vseh discip
l inah. Discipl ina 800 m kravi mu je pri
nesla tudi nov d r ž a v n i rekord, saj je svojo 
staro znamko 8:30,5 popravil na 8:28,8. T a 
rezultat pa ga je š e bolj -učvrs t i l med prvo 
desetorico evropskih d o l g o p r o g a š e v . In č e 
vemo, da je evropski rekord Strocbacha 
(ZRN) le 8:21,50, nam P e t r i č e v i h 8:28,8 
pove o njegovi ž e dosedanji pripravljenosti 
dovolj. 

Uvrst i tve triglavanov: m l a j š i pionirji B : 
50 m delfin: 2. Rus 37,8, 3. Joc ič 39,2, 100 m 
hrbtno: 2. Vel ičkovič 1:32,6, 3. Zupančič 1:38,0, 
100 m prsno: 1. Joc ič 1:33,3, (rekord S F R J in 
SRS), 100 m kravi : 3. Rus 1:17,2; m l a j š i pio
nirji C : 50 m prsno: 3. Markajič 56,6; m l a j š i 
pionirji A : 100 m delfin: 3. D. Petrič 1:19,0, 
100 m prsno: 2. Mihe l ič 1:31,0, 200 m kravi : 
1. D. Petrič 2:26,0; s t a r e j š i pionirji: 100 m 
delfin: 2. Šali 1:14,4; č l a n i : 100 m krav i : 
1. Linhart 57,0, izven Petrič 1:00,0, 400 m 

Plavalci in trenerji 
Triglava 

niso zadovoljni 
Ne gre samo za rezultate, 

predvsem gre za 
zdravje! 

Nastopilo je h ladnejše vreme, obenem pa so 
zmrznile tudi obljube, da bo udeležencu olim
piade v Montrealu Borutu Petr iču in ostalim 
mladim kranjskim plavalcem omogočen soliden 
in zdrav trening na letnem bazenu. V tem 
vremenu bi voda morala imeti 25 do 26 stopinj 
Celzija, ima pa komaj 22 stopinj. 

Plavalcem ne ostane drugega kot tale javni 
poziv Zavodu za vzdrževanje Športnih objektov 
v Kranju, da takoj poskrbi za izboljšanje po
gojev treninga. -rc 

V sredo skupšč ina 
Planinskega društva 

Kranj 
Kranj - V dvorani občinske 

skupščine Kranj bo v sredo, 2. juni
ja, redna letna skupščina Planinske
ga društva Kranj, ki se bo pričela ob 
18. uri. Skupščina bo izredno po
membna, saj je planinsko društvo s 
3000 člani med najmnožičnejšimi or
ganizacijami v kranjski občini in po 
delu in članstvu v vrhu jugoslovan
skega planinstva. Upravni odbor 
vabi na skupščino vse člane, saj 
bodo razpravljali o preteklem in pri
hodnjem delu, članarini in društve
nih pravilih. . -jk 

krav i : 1. B. Petrič 4:19,5, 200 m prsno: 2. Jer
man 2:56,0, 100 m delfin: 1. Urankar (Rudar) 
1:04,7, izven B. Petrič 1:05,7, 200 m m e š a n o : 
1. B. Petrič 2:25,4; 

m l a j š e pionirke B: 50 m delfin: 1. Praprot
nik 39,6 (rekord S F R J in SRS) , 100 m 
hrbtno: 1. Jugovic 1:27,9, 3. Polka 1:31,6, 
100 m krav i : 1. Jugovic 1:19,1, 100 m prsno: 
1. Praprotnik 1:35,3, 3. Kosirnik 1.46,0; m l a j š e 
pionirke A : 100 m delfin: 2. Berložnik 1:28,2, 
100 m hrbtno: 2. Strniša 1:28,7, 100 m prsno: 
1. Bradaška 1:28,0, 2. Dvoršak 1:31,6, 200 m 
krav i : 3. Bradaška 2:46,0; č l a n i c e : 200 m 
prsno: 1. Štemberger 2:59,1, 200 m m e š a n o : 
1. Š temberger 2:43,2. -dh 

Alpinistične 
novice 

V R E M E Z A V R N I L O A L P I N I S T E 
Za nedeljo, 23. maja, je precejšnje š tev i lo 

alpinistov načrtovalo lepe vzpone. Vendar 
pa seje izredno slabim razmeram pridružilo 
še nenadno pos labšanje vremena in s pred
videnimi vzponi ni bilo nič. Po vsej Slove-, 
jiiji je v gorah zapadel nov sneg. V severni 
steni Dolgega hrbta, pod njo se je v nedeljo 
mudila tržiška naveza, so razmere narav
nost obupne. Ves dan se v steni prožijo 
snežni plazovi pomešani s kamenjem, vmes 
pa se s l i š i jo žvižgi zapadnega kamenja, ki se 
neprestano proži v gornjih delih stene. 
Člani AO Kranj so imeli v nedeljo skupno 
turo, namenjeno mlajš im č lanom odseka. 
P o s l a b š a n j e vremena jim je preprečilo 
predvidene vzpone. Kljub temu pa jih je 17 
odš lo na ogledovalno turo čez Šraj pesek in 

. Petkove njive na K o r o š k o . Večina jih je 
prvič videla stene Vežice, Vršičev in Dedca. 
Z ogledovalnim pohodom so bili nadvse 
zadovoljni. 

T R I S U L 
Čeprav na PZS š e ni prispelo nobeno 

uradno poročilo o uspehu naše odprave na 
Trisul, so po podatkih indijske odprave, ki 
je I s t o č a s n o delovala na Trisulu, naši fantje 
uspeli preplezati zahodno steno 7120 m vi
sokega Trisula. Indijci, ki so se s s m u č m i 
spustili preko južnih pobočij Trisula, so 
namreč na vrhu našl i smučarsko palico 
z jugoslovansko zastavo. T o č n e j š e podatke 
z nestrpnostjo pričakujemo. 

M A K A L U 
Med velikim š t e v i l o m odprav, ki so v le

tošnjem predmonsunskem obdobju odš le 
v Himalajo, je Makalu š e vedno ostal osred
nja privlačna točka, čeprav je njegov naj
večji problem, m o g o č n a južna stena že 
rešen. O španski odpravi, ki se je namera
vala povzpeti na vrh po južnem grebenu 
(prvi so se leta 1969 prek njega povzpeli 
Japonci), ni podatkov. 

Češkos lovaška odprava je imela za cilj 
južni steber Makaluja. Med stebrom in ste
no je nihala že naša odprava leta 1972, 
vendar se je kljub nekoliko težji nalogi 
odloči la za steno. 

Češkos lovaška odprava je imela že takoj 
na začetku veliko težav. Po prometni ne
sreči takoj na začetku potovanja, njihovih 
dveh kamionov niso spustili prek pakistan-
sko-indijske meje, kar jim je vzelo veliko 
časa. 20. marca so postavili bazni tabor. 
Zadnji — peti viš inski tabor je bil na višini 
7850 m. 4. maja je prva naveza dosegla 
južni predvrh Makaluja — 8010 m. Podat
kov o nadaljnjem poteku odprave š e ni 
mogoče dobiti. Verjetno, da je bila odprava 
z osvojitvijo južnega predvrha tudi zaklju
čena. F . Šter 



Gorenjska rokometna liga 

Favoriti brez težav 
K R A N J — V predzadnjem kolu prve 

Horenjske rokometne lige so favorizirana 
•Ooštva brez t e ž a v premagovala svoje na
sprotnike. Gorenjski sejem, Ž a b n i c a , R a 
dovljica in T r ž i č B so n a m r e č osvojili 
' ° c k e , medtem ko s r e č a n j a v Kranjsk i 
Kori, kjer so d o m a č i n i gostili drugo m o š t v o 
Alplesa, zaradi sodnika ni bilo. 

S T O R Ž I Č : G O R E N J S K I S E J E M 19:22 
Golnik - Igrišče SI), Štoržič : Gorenjski 

jejem 19:22 (13:9). sodnika Jenu-, Konjar (oba 
duplje). 

Vodilni Gorenjski sejem je tokrat naletel na 
trdoživega nasprotnika. V obeh delih igre so se 
"Olničani dobro upirali bo l j šemu nasprotniku, 
Za več kot čas ten poraz pa jim je zmanjkalo 
fasa. 

Ž A B N I C A : B E S N I C A 35:13 
Ž a b n i c a — Igrišče Š D , Žabnica : Besnica 

J5?,13 (16:4). sodnika Bernard (Kranj), Teran 
(Tržič). 

Izredno razpoloženi domačini so visoko pre
pisali goste iz Besnice. Le-tem je povsem od
povedala obramba in niso bili kos gostitelju. 

R A D O V L J I C A : K R V A V E C 29:15 
Radovljica - Igrišče SI), Radovljica : K r 

vavec 29:15 (16:9). sodnika Hafnar (Žabnica), 
Jeruc (Duplje). 

Tudi v Radovljici domačin i niso imeli 
težkega dela z m o š t v o m gostov. Tako kot Bes-
|"canom v Zabnici. je tudi Cerkljancem za-
t a j i l a obramba. Zato tudi lahek posel za 
izigrane domačine . 

V E T E R A N I : T R Z l C B 19:24 
Kranj — Stadion Stanka Mlakarja, Veterani 

; Tržič B 19:24 (11:1 J), sodnika Srečnik 
(Duplje), Kramar (Kranj). 

.Peterica Veteranov je bila le prvi del sreča-
n J a enakovreden nasprotnik mladim Tržiča-
norn. V drugem so bili boljši in iz Kranja 
i s l u ž e n o odnesli obe točki. 

Lestvica: 
y°»"Bejem 17 15 1 1 470:351 31 
žabnica 17 10 3 4 444:394 23 
,*eterani 17 9 2 6 390:388 21 
» r ž i č B 17 9 1 7 383:358 19 
» t o r ž i č 17 7 1 9 303:330 15 
^ p l e s B 16 6 1 9 417:383 13 
Kr. gora 16 6 1 9 298:327 13 
Radovljica 17 6 1 10 369:365 12 

{""vavec 17 5 0 12 325:387 10 
B**nica 17 5 0 12 347:441 10 

D U P L J E B : K R I Z E B 6:36 
d ^ P a n j - V drugi ligi Križe B ni imel 
"raslega nasprotnika v Dupljah B, saj jih je 

premagal kar s tridesetimi goli razlike. Tudi 
ilovica B je visoko odpravila Zabnico B, visok 

™"az pa so si privoščili š e rokometaš i Stadiona 
'Kri s Savo B. Bolj napeto je bilo v Radovljici, 

a J so se Hujanci predali š e l e na koncu 
8recanja. 
R Izidi: Duplje B : Križe B 6:36 (2:15), Žabnica 
? : Jelovica B 21:41 (9:23), Stadion : Sava B 
**39 (4.19), Radovljica B : Huje 23:23 (1015) 

Košarkarji za pokal 
Favoriti naprej 

K R A N J _ Odigrano je bilo drugo 
kolo p o d r o č n e g a jugoslovanskega ko
š a r k a r s k e g a pokala. Zirovci so se do
bro upirali kranjskemu r e p u b l i š k e m u 
l i g a š u Trig lavu, drugi l i g a š Jesenice pa 
je brez t e ž a v dobil tekmo na K o k r i c i . 
L o č a n i so premagrli v Š e n č u r j u doma
č i n e , Naklo pa je presenetilo ekipo 
Gotika. 

Izidi: Kladivar : Tr ig lav 74:87 (35:40), 
Radovljica : Sava 63:77 (25:29), Naklo : 
Gotik 59:53 (28:26), K o k r i c a : Jesenice 
54:83 (26:36), Š e n č u r : K r o j 54:71 
(21:36). 

Par i 3. kola: Sava : Trig lav , Naklo : 
Kroj . -dh 

^ • 

Medobčinska 
košarkarska liga 

Derbi Savi 
. K R A N J — S t r a ž i š k a Sava je v tretjem 
. 0 , l> m e d o b č i n s k e lige v Žireh presenetila 

j j 0 n »ači Kladivar in mu odvzela že 
j* a n >rani t o č k i . K roparji so š e l e v 
E°daljsku zlomili dober odpor gostov iz 

°renje vasi, Krvavec je imel dovolj 
Praviti s T r ž i č a n i , K r a n j 75 pa s solidnim 

""^tvom Š e n č u r j a . 
. ' z , d i : Kladivar : Sava 67:71 (27:36), Plamen 
LVOrenja vas 72:71 (63:63, 34:27), Krvavec : 
,Z>if' 40:34 (20:17), Kranj 75 : Šenčur 56:52 
««8:2«). 
. L e s t v i c a : 
^ ' » d i v a r 3 2 1 244:205 4 
5*va 3 2 1 205:199 4 
{/•»men 2 2 0 128:124 4 
£ r»nj75 3 2 1 189:187 4 
* e n č u r 2 1 1 115: 98 2 
gorenja vas 3 1 2 209:225 2 
$rvavec 3 1 2 140:157 2 

r p « č .1 0 3 142:177 0 
-dh 

Lestvica: 
Jelovica B 
K r i ž e B 
Huje 
Stadion 
Sava B 
Ž a b n i c a B 
Radovljica 
B ( - l ) 
Duplje B 
Alples C 

15 
16 
15 
15 
15 
15 

15 
15 
15 

13 0 
12 0 
11 
8 
8 
B 

I 
2 
2 

2 
4 
4 
6 
7 

10 

9 
12 
12 

488:273 
418:268 
369:268 
371:383 
344:331 
306:366 

308:366 
208:401 
265:474 

26 
24 
22 
17 
16 
10 

9 
5 
5 

D. Humer 

Prodamo 
osebni avtomobil 
zastava 750 
Izklicna cena 3000 din 
in 

moped kolibri 
Izklicna cena 300 din. 

Prodaja bo 3. junija 1976, 
od 7. do 8. ure zjutraj v re
ševalni postaji Kranj, Go-
spoHvetska cesta. 

Zdravstveni dom Kranj 

Ljubljanska conska 
rokometna liga — 

sever 
Tržič : Alples B 

19:8(10:3) 
V 20. kolu so zabeleži le pomembno zmago 

rokometaš ice Tržiča nad ekipo Alplesa B in za
držale zelo dobro tretje mesto, kar je za tako 
mlado ekipo lep uspeh. Kljub vodstvu v prvem 
polčasu so igralke Jelovice izgubile na kraju 
srečanje z dvema goloma prednosti v Šentv idu. 
Preddvorčanke so dobile srečanje brez borbe, 
ker je ekipa Škoflj ice izstopila iz lige. 

Rezultati: Sava B : Mokerc 8:22 (5:12), 
Tržič : Alples B 19:8 (10:3), Šentv id : Jelovica 
13:11 (4:6), Olimpija B : Kamnik B 28:13 
(17:5), Slovan B : E T A 15:24 (5:11), Preddvor : 
Škoflj ica 10:0 b. b. 

Vratni red: 1. E T A 36 točk, 2. Preddvor 32, 
3. Tržič 29, 4. Olimpija B 28, 5. Šentv id 24, 
6. Mokerc 19, 7. Jelovica 16, 8. Alples B 14, 
9. Slovan B 10, 10. Kamnik B 4, 11. Škoflj ica 
3 ( - l ) , 12 .SavaBl (-1). J .Kuhar 

V nedeljo 
Preddvor : Alples 

V 20. kolu je bila bera prvenstvenih točk za 
gorenjske predstavnike zelo skopa. Jeseničani 
so s težavo osvojili prvenstveno točko. 
Rokometaš i Križ so klonili na d o m a č e m igrišču 
proti ekipi Prul, ki predstavlja največje prese
nečenje spomladanskega dela prvenstva. Zara
di pritožbe ekipe Mokerca je bila tekma Prule : 
Mokerc (14:14) razveljavljena in jo bodo 
ponovno odigrali med tednom. Kamničan i 
niso dopotovali v Ljubljano na tekmo proti 
Slovanu B. 

Rokometaš i Alplesa pa so s težavo premagali 
nepopolno ekipo Dupelj. 

V predzadnjem kolu bo najbolj zanimivo 
srečanje Preddvor : Alples, zanimivi pa bosta 
tudi srečanji Duplje : Slovan B in Kamnik : 
Križe. 

Rezultati: Jesenice : Olimpija 25:25 (12:15): 
Alples : Duplje 21.20 (12:11); Križe : Prule 
19:23(9:12); Slovan B : Kamnik 10:()b.b. 

Mokerc 18 15 0 3 495:340 30 
K r i ž e 20 15 0 5 423:355 30 
Prule 19 11 2 6 505:432 24 
Kamnik 20 12 0 8 411:379 23 
( - D 
Duplje 20 9 1 10 425:420 19 
Alples 20 8 3 9 420:417 19 
Sava 19 9 1 9 446:462 19 
Preddvor 19 8 2 9 438:447 18 
Jesenice 20 8 2 10 455:513 18 
Olimpija 20 7 3 10 508:497 17 
Slovan B 20 7 0 13 454:499 14 
Š k o f l j i c a 19 1 0 18 348:552 1 
( - D 

J . Kuhar 

Šah v Kamniku 
Na majskem mesečnem šahovskem br/.o-

turnirju Solidarnosti v Kamniku je med IH ude
leženci zmagal s 13 in pol točke Ciril Križelj . V.i\ 
pol točke je zaostal na drugem mestu Boris 
Bavčar, prav toliko za njim pa sta Mirko Troha 
in Djordje Vuksanović . -a 

Medobčinski rekreacijski košarkarski 
ligi A in B 

Visoka zmaga Trhlih vej 
K R A N J - Kranjsk i k o š a r k a r s k i vete-

so v nadaljevanju m e d o b č i n s k e tek-
^ ° v a l n e rekreacijske lige A v Kranjsk i 
{p' visoko premagali borbene d o m a č i n e , 
? a d o v l j i č a n i pa so v r a d o v l j i š k e m derbiju 
y* bolj nadoknadi l i slabosti l e š č a n s k e 
f^ige . V lestvici ni u p o š t e v a n o s r e č a n j e 
g. r'glav B in Mojstrana, saj sodnika Se ni-

* Poslala zapisnika. 
(Js id i : Kranjska gora : Trhle veje 59:HI 

Radovljica : Veriga 91:43 (31:15). 

M e d v o d e : Olimpija 
94:111 

praznovanju 25-letnice igranja ko-
*tv v Med vodah je v torek gostovalo mo-
^ 0 ljubljanske Olimpije in premagalo do-
* i n ' i n e ' rezultatom 111:94 (53:40). Doma-
Vj ' s<> zaigrali izredno borbeno in u č i n k o -
|j 0 ter bili dostojen nasprotnik zveznemu 
|u. s u . N a j v e č k o š e v za d o m a č e so dali 
\ Y 2 o < M r a k 15 in Zaletel 14, pri gostih pa 
^ V n o v i č 29, P a p i č 21 in Polanec 16. 
1o 8 t a P r e o < okol> 1000 gledalcev o d l i č -
^ hodila. B u k o v e « (Med-vodej-in^tei.-

r (Ljubljana), -fr 

Lestvica: 
T r h l e veje 
Kranj ska gora 
Trig lav B 
Radovljica 
Mojstrana 
Veriga 

3 3 0 228:195 6 
3 2 1 172:175 4 
2 2 0 122:101 4 
3 1 2 206:166 2 
2 0 2 125:137 0 
3 0 3 113:213 0 

K O K R I C A : N A K L O 61:62 
K R A N J — V B ligi je drugo m o š t v o lo

š k e g a Kroja brez t e ž a v in z visokim izidom 
dobilo tekmo s Tr ig lavom C , Sava B je od
pravila t o v a r n i š k o savsko ekipo Gumar-
jev, Naklanci so na K o k r i c i presenetili 
d o m a č i n e , medtem ko je bilo s r e č a n j e 
Beksel : Gotik p r e l o ž e n o . 

Izidi: Kroj B : Triglav C '12:56 (52:25), Sava 
B : Gumar 62:55 (37:32), Kokrica : Naklo61:62 
(25:33). 
Lestvica: 
K r o j B 3 2 1 250:164 4 
Beksel 2 2 0 114: 92 4 
Naklo 3 2 1 200:199 4 
S a v a B 3 2 1 172:191 4 
K o k r i c a 3 1 2 182:158 2 
Gotik 2 1 1 113:102 2 
Gumar 3 1 2 163:196 2 
Triglatv 3 0 3 122:2U9 0 

-dh 

Športne vesti 
iz Tržiča 

V tržiški občini so se končala tekmo
vanja, ki so bila posvečena dnevu mladosti. 
84 ekip se je pomerilo v 5 športnih panogah 
za pokale in priznanja OK ZSMS Tržič. 
Največ uspeha so imeli taborniki odreda 
Kriška gora i/. Križ. 

Vrstni red — kegljanje: 1. Peko — T O Z D 
skupne s lužbe, 2. Odred Kriška gora, 3. 
Tiko, nogomet: 1. Križe, 2. Kovor, 3. Bi
strica, košarka: 1. Odred Kriška gora, 2. 
Klub š tudentov , 3. Peko prodaja, rokomet: 
1. Odred Kriška gora, 2. Tiko, 3. Ravne, šah: 
1. Klub š tudentov; skupni vrstni red: 1. 
Odred Kriška gora, 2. Tiko, 3. Klub š tu
dentov. 

Na košarkarskem turnirju kadetskih ekip 
so zmagali domačini pred kranjsko Savo in 
Krvavcem izCerkelj. J . Kikel 

Pionirke 
iz Železnikov repub

liške prvakinje 
Ob dnevu mladosti so se z a k l j u č i l a s fi

nalnimi boji tudi r e p u b l i š k a š o l s k a prven
stva. V rokometu, tekme so se igrale na 
i g r i š č u Slovana na Kodeljevem, so zmaga
le pionirke iz Železnikov, k i so v finalni 
tekmi premagale vrstnice iz K o č e v j a s tes
nim rezultatom 13:11 (5:5). 

Z zmago v zadnjih nekaj minutah so po
novile uspeh iz leta 1974. 

V R S T N I R E D : 
1. Železniki, 2. Polje in 3. Gustav Š i l i h 

(Velenje). 
Pionirj i iz Železnikov niso uspeli v e č 

kot da so osvojili tretje mesto v drugi sku
pini grupe A . 

Med mladinkami so gimnazijke iz Š k o f j e 
Loke imele l a ž j e delo v s r e č a n j u z gimnazi
jo Ljubljana —Moste. Za i z k u š e n e rokome
t a š i c e Š k . Loke, k i sicer igrajo za Alples, 
tekma ni predstavljala nobenih ovir in so 
zlahka zmagale z rezultatom 10:6 (5:4). 

Vratni red: 
1. Š k o f j a L o k a , 2. Ljubljana (Gim. IV), 3. 

N . Gorica . J . Kuhar 

Pogovor tedna 

Z resnimi 
treningi 

do uspeha 

Gorenjska nogometna 
liga ^>^<i. 

Primskovo 
že prvak 

T r i kola pred koncem prvenstva je krepko 
v vodstvu v I. razredu Primskovo. T o mesto pa 
bodo nogometaš i s Primskovega zanesljivo tudi 
obdržali. 

Rezultati: Primskovo : R e t e č e 4:1, Britof : 
Plamen 3:3, Preddvor : Filmarji 1:0, Kondor : 
Podbrezje 1:4, Jezero : Kokrica 1:2, Grintavec : 
Trboje 4:1. 
Lestvica: 
Primskovo 19 15 3 1 72:21 33 
K o k r i c a 19 11 2 6 64:43 24 
Podbrezje 19 10 2 7 53:42 22 
Bri tof 19 9 4 6 44:39 22 
Preddvor 19 10 1 9 32:39 21 
Trboje 19 9 2 8 53:48 20 
R e t e č e 19 8 3 8 47:48 19 
Plamen 19 6 6 7 49:61 18 
Fi lmarj i 19 5 6 8 20:31 16 
Jezero 19 5 4 10 39:47 14 
Kondor 19 2 5 12 20:41 9 
Grintavec 19 3 2 14 25:58 8 

Vlast imil Bubnik, č e š k o s l o v a š k i trener, bo tudi letos treniral prvo j e s e n i š k o 
hokejsko ekipo. Nekdanji o d l i č n i reprezentant Č e š k o s l o v a š k e , desni napadalec mo-
•rva prve hokejske lige, je svojo zadnjo tekmo za č e š k o s l o v a š k o reprezentanco od-
fgral na olimpijskih igrah leta 1964, nato pa se je povsem posvetil trenerskemu 
ćk;lu. Kot trener je delal v Avstr i j i , nato pa lani podpisal pogodbo s hokejskim klu
bom Jesenice. Pogodbo, ki sojo p o d a l j š a l i š e za l e t o š n j o hokejsko sezono. 

V J e s e n i š k i hokejisti so letos z a č e l i s suhimi treningi v P o d m e ž a k l i ž e 17. maja. 
Ne le igralci prve ekipe, t e m v e č tudi pionirji in mladinci Kranjske gore. Vlast imil 
Bubnik trenira v teh mesecih vse hokejiste, na Jesenicah pa letos septembra p r i č a 
kujejo drugega č e š k o s l o v a š k e g a trenerja Ladis lava Nadrchala, nekdanjega 
vratarja in reprezentanta hokejska kluba Brno . Ladislav Nadrchal naj bi se pred
vsem posvetil treningu n a š i h hokejistov vratarjev, ostal pa naj bi do februarja pr i 
hodnjega leta. 

» K a k š n e so z n a č i l n o s t i č e š k o s l o v a š k e hokejske igre?« 
»Kolekt ivna igra, izredna tehnična sposobnost, dobro drsanje. Za češkos lovaški hokej 

predvsem velja, da skrbe za tehnično znanje, medtem ko je recimo kanadski hokej povsem 
drugačen. Češkos lovašk i je .tehnični', kanadski .ostri', sovjetski .fizični'. 

» P r e c e j č e š k o s l o v a š k i h trenerjev je zunaj d o m o v i n e . « 
» D a , precej jih je ne le v Jugoslaviji, t e m v e č tudi v Nemči j i , v Švici , na Švedskem in 

drugod.« 
» N a Č e š k o s l o v a š k e m je hokej priljubljen š p o r t . K a k o vzgajajo k a d e r ? « 

. » H o k e j je za nogometom najbolj priljubljen. Med mladimi je zanj zanimanje, vzori 
privlačijo. Imamo posebne hokejske šole, iz katerih prihajajo reprezentanti, najbolj nadar
jeni hokejisti. Mlade vzgajajo s is tematično.« 

» K a k o trenira r e p r e z e n t a n c a ? « 
»Izredno veliko s tem, da skrbe predvsem za kolektivno igro. Vendar pa ne le treningi, 

vsaj dvakrat na teden se mora tudi igrati in pridobivati izkušnje s tekmami.« 
» K a k o sodite o lanskih neuspehih j e s e n i š k i h hokejistov, predvsem o neuspehih 

v s r e č a n j i h z O l i m p i j o ? « 
»Lani je bilo precej težav. Kar sedem igralcev je bilo popolnoma novih in brez izkušenj , 

brez rutine, medtem ko je imela Olimpija svoje .staro' m o š t v o . Poznalo seje tudi, da je pre
malo treninga, premalo vzdržljivosti.« 

» I n neuspeh n a š e izbrane r e p r e z e n t a n c e ? « 
»Mis l im, da ne moremo govoriti o neuspehu, ker so reprezentantje dobro igrali, vsaj 

glede na to, koliko so skupaj trenirali. U p o š t e v a t i je treba, da so bili le pet dni skupaj, za 
boljše rezultate pa je potrebno s i s t emat i čno delo.« 

» J e s e n i š k i hokejisti pravijo, da ste pri delu izredno dosledni in vas cenijo. 
Imate z njimi zaradi discipline kaj t e ž a v ? « 

»Zares zelo resno trenirajo in upoštevajo vsa navodila. Želel bi le, da letos na tekmah ne 
bi bilo toliko poškodovanih kot lani.« 

» Z a letos r a č u n a t e s tistimi hokejisti, ki so igrali tudi lani. Kaj p r i č a k u j e t e od 
l e t o š n j e s e z o n e ? « 

» R a č u n a m o na uspeh.« 
» K d a j se z a č n o treningi na ledu?« 
»Predvidoma 20. avgusta, potem pa imamo pred seboj nekaj medsebojnih srečanj, 

češkos lovašk i turnir in na Jesenice se vrnemo 6. septembra.« 
» L e t o š n j i sistem tekmovanja bo nekoliko d r u g a č e n . Kaj sodite o t e m ? « 
»Štirje klubi bodo med seboj igrali za najvišji naslov. Mislim, da je to nazadovanje, dru

gim klubom bi morali dati m o ž n o s t in skrbeti za njihovo kvaliteto. Prvo leto bi morda celj
ski,, mariborski ali kranjski hokejski klub igral z najboljšim z dvajsetimi goli razlike, nasled
nje leto bi bilo bolje. Po takšnem sistemu se ne igra, tako seje igralo pred mnogo leti.« 

Kaj menite o n a š i h trenerjih in o n a š i h hokejskih s o d n i k i h ? « 
; . »V Jugoslaviji je razmeroma malo trenerjev, zanje bi bilo treba organizirati tečaje in jih 

usposabljati. Pogoj za dvig kvalitete jugoslovanskega hokeja so tudi dobri trenerji, takšni , ki 
prihajajo usposobljeni. Sodniki so dobri in slabi, nekaj jih zna voditi tekme, nekaj pa ne.« 

» Z d a j boste ž e leto dni na ž e l e z a r s k i h Jesenicah. V a m je delo v š e č , kako se po
č u t i t e , kje p r e ž i v i t e svoj letni o d d i h ? « 

» N a Jesenicah sem zelo zadovoljen, srečujem prijazne ljudi, z vodstvom kluba se dobro 
razumem. Delo mi je všeč, š e posebno, ko vidim, da so hokejisti izredno resni in zelo zavzeto 
trenirajo. Treniram pa dopoldne in popoldne, tako da mi ostane malo prostega časa. Svoj 
redni letni oddih pa že leta in leta preživljam v Crikvenici.« D. Sedej 

Mladinska liga, A skupina: Alples : Lesce 0:2, 
Bohinj : Bled 6:2, Tržič . Naklo 6:5. Vodi 
Naklo z 22 točkami. 

B skupina: Medvode : Šenčur 7:4, Alpina : 
Sava 0:3, Trboje : Filmarji 3:8, Preddvor : 
Primskovo 4:1. Vodi Sava s 26 točkan.i . 

Pionirska liga, A skupina: Medvode B : Sava 
B 1:5, Medvode A : Šenčur 0:5, J esenue : 
Bohinj 2:4, Lesce : Alples 2:1, Bled : L T H 0:0. 
Vodi L T H z 22 točkami. 

B skupina: Tržič : Sava 0:5, Triglav : Kondor 
5:1, Naklo : Primskovo 6:0, Alpina : Podbrezje 
3:0, Korotan : Preddvor 4:1. Vodi Sava s 30 
točkami. IV Novak 

Ravnatelj osnovne šole Slobodan Poljanšek je vsem članicam zmagovite 
ekipe izročil diplome. Na fotografiji: ravnatelj izroča diplomo najboljši 
strelki Kolenc Polonci. — Foto: F. Perdan 

Žirovke že sedmič prvakinje 

Kranjski strelci 
med najboljšimi 

v državi 
N a d r ž a v n e m prvenstvu v streljanju 

s serijsko z r a č n o p u š k o , ki je bilo v Z a 
grebu, so se med 800 strelci in strel
kami iz 204 d r u ž i n o d l i č n o izkazali tudi 
K r a n j č a n i . V ekipni konkurenci č l a n o v 
so zasedli 5. mesto in so le za 3 kroge 
zaostali za zmagovito ekipo. Č l a n i c e pa 
so bile na o d l i č n e m 3. mestu. Med posa
mezniki je dosegel n a j b o l j š i rezultat 
Naglic s 362 krogi. Med ž e n s k a m i pa 
Oblakova s 345 krogi. Mladinci Kranja 
so dosegli 1000 krogov ( n a j b o l j š i J u r -
gele 348), pionirji so pristreljali 432 
( n a j b o l j š i Ve lkavrh 161), med pionir
kami pa se je najbolje izkazala Lavren-
č i č e v a s 140 krogi. B . Malovrh 

s 1 > 

Majnikov 
veleslalom 

pri Češki koči 
V spomin na pionirja smučarsk ih učiteljev in 

padlega borca v N O B Ferda Majnika prireja 
smučarski klub Jezersko vsako leto na smuči
ščih nad Č e š k o kočo meddruš tveno tekmovanje 
v veleslalomu. Letošnja prireditev je bila Že 
26. po vrsti. 

Rezultati — člani: I. Jun- Lovšin (Olimpija), 
Članice: I. Polona Zaje (Olimpija), st. mladinci: 
I. Iztok Forte (Olimpija), ml. mladinci: 1. da 
vorin Karničar , 2. Venček Parte, 3. Rado 
Markič (vsi Jezersko), ml. mladinke: 1. Renata 
Bregar, 2, Mirjani Topina, 3. Lidija Nahtigal 
(v* ^ezersta^r-eMprto -fr -t.\rrAf>rm -Olu-ninja• 
pred ekipo Jezerskega A. Karničar 

Z ir i — V soboto, 22. in v nedeljo, 23. 
maja, je bilo v Kranjsk i gori 8. r e p u b l i š k o 
o s n o v n o š o l s k o prvenstvo v k o š a r k i za 
u č e n k e . O d vseh dosedanjih prvenstev je 
bila kvaliteta na l e t o š n j e m n a j v i š j a in 
borbe pod k o š i najbolj o g o r č e n e . Gorenjke 
so se izredno odrezale. M o š t v o osnovne 
š o l e Padl i prvoborci iz Zirov je zmagalo ž e 
s e d m i č zapored, Kranjskogorke pa so se 
uvrstile na o d l i č n o drugo mesto. V finalni 
tekmi so bile Ž i r o v k e b o l j š e le za dve t o č k i . 
Prvenstvo v Kranjsk i gori p r i č a o r a s t o č i 
kakovosti gorenjske ž e n s k e pionirske 
k o š a r k e , kar brez dvoma prispeva k uve
ljavitvi tega š p o r t a na Gorenjskem sploh. 

Ravnatelj ž i r o v s k e osnovne š o l e Slobo
dan P o l j a n š e k je priredil v sredo, 26. maja, 
za prizadevne š o l s k e k o š a r kar ice in njiho
vega trenerja Darija E r z n o ž n i k a sprejem, 
na katerem jim je č e s t i t a l za že sedmo os
vojeno r e p u b l i š k o o s n o v n o š o l s k o prven

stvo in vsaki od igralk i z r o č i l spominsko 
diplomo. Trener Darij E r z n o ž n i k , k i 
p o u č u j e na ž i r o v s k i osnovni š o l i telesno 
vzgojo ž e 18 let, in igralke Vanja T r č e k , 
Dragica Benedik, Betka Treven, Judi ta 
Oblak, Polonca Kolenc, Mojca Ml inar , K a r 
la K r i ž n a r , Irena Luznar, Rada Ž a k e l j , V a 
lerija Jereb, Viktori ja P o l j a n š e k in Lidija 
Č a d e ž so pripovedovali, kako t e ž k o je bilo 
osvojiti sedmi r e p u b l i š k i naslov. K e r se je 
š o l a in njena okolica spremenila v gradbi
š č e , so dekleta trenirala zgodaj zjutraj ali 

Sa se vozile do telovadnice osnovne š o l e v 
orenji vasi. T o uspeh š e p o v e č u j e . 
Z dograditvijo telovadnice se bodo delov

ni pogoji k o š a r k a r i c , k i š e napovedujejo 
uspehe in prva mesta, č l a n o v Š o l s k e g a 
Š p o r t n e g a d r u š t v a Tabor , k i z d r u ž u j e ko
š a r k a r s k o , rokometno, s m u č a r s k o , strel
sko, š a h o v s k o , n a m i z n o t e n i š k o in aUetsko 
sekcijo, in vsega ž i r o v s k e g a š p o r t a š e 
z b o l j š a l i . J . Košnjek 

Košarkarska ekipa osnovne šole iz Zirov, ki je tudi letos zmagala na repub
liškem -prvenstvu: V sredini treher in učitelj -telesne vzgoje na šoli Darij 
Erznožnik. — Foto: F. Perdan 



Iz ŠOtorOV V montažne hišice Zanimive strokovne teme 
in stanovanjske prikolice 

Na Tolminskem so začeli ocenjevati škodo — 
Veliko ruševin — Prebivalci se selijo iz šotorov 
v začasna, vendar trdna bivališča — Kranjski 

šolniki kupili opremo za učilnico 
Če bo šlo vse po načrtih, bodo 

prve ocene škode na Tolminskem 
znane že do konca tega ali v začetku 
prihodnjega meseca. Enajst komisij, 
ki so pred dnevi začele pregledovati 
poškodovane objekte, so namreč 
povečali za trikrat in so do sredine 
tega tedna že pregledale 1400 stavb. 
Med laže poškodovane so uvrstili 
460 hiš, med nevseljive pa kar 940. 
Od nevseljivih se bo dalo popraviti 
593 stavb, 340 hiš pa so v bistvu le 
ruševine in bo potrebno namesto 
njih postaviti nove. Najhuje je v 
Breginju in Podbeli, ki ležita ob 
italijanski meji pod Mangartom in 
sta bila oddaljena od središča 
potresa le slabih 30 km. . 

Ocenjevalci škode so od 114 vasi, 
naselij in zaselkov, ki jih morajo 
pregledati, končale delo v dvanajstih 
vaseh: na Vršnem, Robiču, Žagi, 
Srpenici, Trnovem, Tolminskih rav
nah, Selišču, Mlinskem, Ljubušnem, 
Volarjih, Ladrah in Smasteh. Na 
Žagi so z rdečo barvo, ki pomeni, da 
je potrebno hišo porušiti, zaznamo
vali 43 hiš, v Srpenici 28 in v Ladrah 
23 hiš. 

Iz šotorov 
v montažne hiše 

Že po prvih 
znano, da sta 

podatkih je bilo 
najbolj prizadeti 
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Darilo za 
8. marec 
in vse dni 

v letu 
Čevljarstvo Kerrt, Kranj, 
Partizanska 5 
DoraGraiser, Kranj, 
Jezerska c. 52 
Terenska org. Z B N O V 
Kranj — Center 
OOS Osrednja knjižnica Kranj 
ZZB N O V K O Podbrezje 
Obrtno podjetje Cerklje 
OOS GIP Gradiš Jesenice 
Franc ftenk (avtorski honorar) 
OOS Oblači la - Novost Trž ič 
OOS Tehtnica, Železniki 
OOS Poliks, Žiri 
Delavci Vojne poste 1098 Kranj 
V V Partizan Kranj — 
samoprispevek 
Edo Zaplotnik, Naklo 191 
Gasilsko druStvo Straž i sče 
Alpina Žiri 
OOS Klim Jesenice 
Vodovod, Kranj 
Osnovna šo la A. T . Linhart, 
Radovljica 
K O S Z D L Predoslje 
Kuralt Joško , Kranj, 
Partizanska 21 
Stanovalci stolpnice v Ulici 
M o š a Pijadeja 15, Kranj 
(namesto venca Bolta Petru) 
Družini Humer in Jenko 
(namesto venca Oitzl Ivani) 
OOS Mladi rod, Kranj 
K S .Škofja Loka 
Konrad Sarabo.i, Kranj, 
C. talcev 87 (v imenu sodelavcev 
Antona Spenkota namesto 
venca na grob njegove mame) 
Tehtnica, Kranj 
OOS Gorenjka Jesenjce 
Hotelsko turist ično podjetje 
Bled 
PPS Veletrgovina Specerija, 
Bled 
Marek Lenardič, Jesenice, 
Ukova 1 
Kolektiv okrožnega sodišča 
v Kranju (namesto venca) 
Z K Voglje 
OS Ivan Tavčar , Gorenja vas 
Sava, Kranj 
Vzgojno varstveni zavod 
Radovljica 
Varnost Ljubljana, 
D E Škofja Loka 
Sosedje iz že lezarskih 
blokov na Plavžu , Jesenice 
(namesto cvetja na grob Judite 
Novak h 
Bruno in Jurij Mazzini, Ziri 
(namesto cvetja na grob 
nečakinji Juditi Novak) 
Jernej in Uro* Pavlic, Jesenice 
(namesto cvetja na grob Juditi 
Novak) 
Vlasta in Albin Felc, Radovljica 
(namesto cvetja na grob Judite 
Novak) 
OOS T T L Tobak, Kranj 
OOS skupšč ine obč ine Kranj 
Radio Jesenice 
Amatersko g ledal i šče 
ToneCufar, Jesenice 
Trgovsko podjetje Elita, Kranj 
Sektor novogradenj Železarne 
Jesenice (namesto venca na grob 
mame Meso jedčeve ) 
Majgaj, Rozman, Krulc, 
Stingel, Kranj, Kahujova 
(namesto cvetja na grob 
pok. Snedicu) 
Feldin D u š a n , Naklo (namesto 
avt. honorarja) 
K O R K Huje, Planina, Cirče 
OOS Transjug, Ljubljana 
(namesto venca Juditi Novak 
Almira, T O Z D Proizvodnja 
pletenin, Bohinj 
Kulturna skupnost Jesenice 
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Do konca preteklega tedna se je na ž i r o 
r a č u n u odbora za nakup aparata za 
zgodnje odkrivanje raka na dojki pri 
M S Zveze sindikatov za Gorenjsko 
zbralo ž e 1.635.968,85 dinarjev. Š t e v i l 
ka r a č u n a je 51500-678-1280191. 

Podbela in Breginj. V obeh sta takoj 
po nesreči zrasli šotorski naselji, saj 
praktično ni ostala nobena hiša cela. 
Sedaj pa so večino šotorov že za
menjale stanovanjske prikolice, v 
Podbeli pa je Marles že postavil štiri 
montažne hišice, v katere so se vse
lile najbolj številne družine. V 
Podbeli so celo že vse šotore vrnili 
občinskemu štabu za pomoč po 
potresu. Potrebovali bi le še nekaj 
velikih šotorov, da bi vanje lahko 
prebivalci shranili pohištvo. Posta
vili pa so že tudi temelje za mon
tažno hišo Jelovica, hišico pa kanijo 
še ta teden spraviti pod streho. Sicer 
pa domačini ne držijo križem rok. 
Tam, kjer so ocenjevalci zarisali križ 
z rdečo barvo, odstranjujejo ruše
vine, da bodo čimprej lahko začeli 
delati na novo. 

Oprema za učilnico 
Tudi kranjski prosvetni delavci so 

takoj po potresu začeli z zbiralno 
akcijo. Delavci v vseh osnovnih 
šolah so zbrali 52.000 dinarjev in so 
že kupili opremo za eno učilnico 
(pohištvo), poleg tega pa še peskov-
nik, električni harmonij, diaprojek-
tor, grafoskop, ročni ciklograf, gra
mofon, telovadno blazino in kom
plet knjig za prvi in drugi razred za 
šolsko knjižnico. Vse to bodo še ta 
teden predali štabu za pomoč po 
potresu pri tolminski občinski skup
ščini. 

Izvršni svet občinske skupščine pa 
je nakazal pomoč 50.000 dinarjev iz 
sklada skupne rezerve in poslal na 
Tolminsko še eno prikolico. K O R K 
Zlato polje je prispevala za potresno 
območje 5000 din. Občinski odbor 
R K , občinska konferenca SZDL in 
občinski sindikalni svet pa so poslali 
poziv vsem delovnim ljudem in ob
čanom v združenem delu in pozvali 
samoupravne interesne skupnosti, 
družbenopolitične organizacije in 
društva, da najkasneje do 15. junija 
prispevajo enodnevni zaslužek vseh 
zaposlenih in da odobrijo kot pomoč 
Posočju v skladu s svojimi finanč
nimi in materialnimi možnostmi 
nekaj denarja tudi iz sklada skupne 
porabe. 

Zaradi enotne evidence o odobre
ni pomoči naj denar nakazujejo 
na naslov: Občinski odbor R K S 
Kranj — številka žiro računa: 
51500-678- 80331 z oznako Za pomoč 
prizadetim po potresu. Će je delovna 
organizacija že nakazala denar na 
Republiški odbor R K , naj to sporoči 
kranjskemu odboru R K . 

Tudi v jeseniški občini zbiranje 
pomoči še naprej poteka. Osnovne 
organizacije sindikata Železarne so 
zbrale 200.000 dinarjev. Organizacija 
Rdečega križa pa je v nabiralnih 
akcijah zbrala: v osnovni šoli 
Toneta Čufarja 1861,60 dinarjev, v 
osnovni šoli Mojstrana 7000 dinar
jev, v osnovni šoli Žirovnica 2.010 di
narjev, v osnovni šoli Prežihovega 
Voranca — Planina pod Golico 
3,350 dinarjev in v osnovni šoli 
Kranjska gora 14,496,55 dinarjev. 
Krajevna organizacija K očna pa je 
prispevala 800 dinarjev. Do sedaj je 
R K z nabiralnimi akcijami zbral že 
57,090,50 dinarjev. 

V osnovni šoli Žirovnica so delavci 
prispevali enodnevni zaslužek, de
lavci občinske uprave enodnevni 
zaslužek in stanovanjsko prikolico 
in pa denar, ki je bil namenjen za 
izlet. ŽIC pa je dala prikolico. 

Po podatkih koordinacijskega od
bora za pomoč Posočju pri občinski 
konferenci S Z D L Radovljica so 
do Ronca prejšnjega tedna zbrali 
denar poleg že omenjenih še neka
teri drugi delovni kolektivi. V LIP 
Bled so zbrali 25.000 dinarjev, v Ve
letrgovini Specerija Bled 19.180, 
v Iskri Otoče 18.000 din, v Ljub
ljanski banki — enota Radovljica 
15.000 din, v osnovni šoli A. T. Lin
harta Radovljica 10.000 din, učenci 
osnovne šole Staneta Žagarja v Lip-
nici 3218 in učitelji 1550, kolektiv 
Plamena v Kropi 15.000 din, vzgojno 
varstveni zavod Radovljica z vsemi 
enotami 3450, kolektiv občinskih 
družbenopolitičnih organizacij 3450 
in občinsko sodišče Radovljica 2661 
dinarjev. 

V večini delovnih organizacij pa 
so že tudi odločili, da bodo enodnev
ni zaslužek namenili kot pomoč 
prizadetemu prebivalstvu. 

V škofjeloški občini podatke o 
pomoči zbirajo pri občinskem sindi
kalnem svetu in zato obveščajo vse, 
ki so že pomagali ali pa so se odločili, 
da bodo, to sporočijo. Ta teden je 
SGP Tehnik poslalo na Tolminsko 
stanovanjsko prikolico, dijaški dom 

pa 4 šotore za 6 oseb s posteljami. 
Tehnik je dal še 5000 din kot pomoč. 
Etiketa Ziri 50.000 dinarjev, Peks 
dvodnevni zaslužek, v vrednosti 
23.667 dirnarjev, Iskra Reteče 7.430 
dinarjev in Inštalacije 25.000 dinar
jev. 

Delavci Jelovice so včeraj odpe
ljali v Podbelo montažno hišico, ki 
jo nameravajo postaviti do konca 
tedna. Skupaj z vodno in električno 
napeljavo bo veljala okrog 150.000 
dinarjev. Rokometaši škofjeloške 
Jelovice pa so sklenili, da celotni 
izkupiček s prvenstvene republiške 
rokometne tekme z ekipo Jadrana 
prispevajo kot pomoč Posočju. 
Tekma bo drevi ob 19. uri na igrišču 
v Puštalu. 

V kamniški občini so za Tol
minsko dale kamniške tovarne Stol, 
Svit, Svilanit, Zarja, Menina in 
Alprem po eno prikolico. Eta je na
menila šotor, podjetje Kamnik večjo 
količino folije za pokrivanje zgradb, 
trgovsko podjetje Kočna pa odeje in 
obutev. Tudi organizacija R K zbira 
denar in ga sproti pošilja na Tolmin
sko. 

V tržiški občini so se že v večini 
delovnih organizacij odločili, da 
bodo za Posočje prispevali enodnev
ni zaslužek. Denar pa so nakazali: 
TOZD Pekarna Tržič 5000 din, L B 
— enota Tržič 5000 din in vsak de 
lavec še po 100 dinarjev. 

L . Bogataj 
J . R . , Z . 

na IV. kongresu 
slovenskih zdravnikov 

Naslednji teden, to je od 2. do 
5. junija, bo v Ljubljani IV. kongres 
slovenskih zdravnikov, obenem pa še 
113. občni zbor Slovenskega zdrav
niškega društva. Kongres ima dokaj 
obsežen strokovni program, teme, ki 
so bile letos izbrane za obravnavo na 
kongresu, pa so zanimive tako za 
strokovnjake kot tudi za 'širšo slo
vensko javnost. 

Ena od tem, na katero so na ti
skovni konferenci za novinarje opo
zorili, je zgodnje odkrivanje raka 
v SRS. Rakasta obolenja so kot 
vemo v naši nacionalni patologiji 
zelo pomembna in ker vemo, da so 
možnosti za ohranitev življenja ra
kavih bolnikov tem večje, čim zgod
nejše obolenje odkrijemo, je ta kon
gresna tema toliko bolj aktualna. 
Več referatov na to temo bo obrav
navalo možnosti, ki jih imamo za 
odkrivanje, metode in pa uporabo 
teh metod v praksi ter ne nazadnje 
izobraževanje in prosvetljevanje 
prebivalstva, posebej še bolj ogrože
nih skupin, in ne nazadnje tudi 
zdravnikov splošne prakse. 

Slovenska medicinska gerontolo-
gija in zdravstvena oskrba starejših 
prebivalcev je naslednja zanimiva 
tema, ki se bo poleg perspektive raz
voja gerontologije pri nas dotaknila 
tudi zdravstvenega varstva v osnov

ni zdravstveni službi in varstva sta
rih v socialnih zavodih. Duševne 
motnje kot posledica lobanjsko mož
ganskih okvar je prav fctako v času 
avtomobilizma aktualna tema: kol 
uvodna tema kongresa, ki se j i bodo 
delegati posvetili ves prvi dan, pa bo, 
kot jo imenujejo, »vroča tema} 
Zdravnik in družba. Referenti bodo i 
razpravljali tako o širšem vključeva-|S, 
nju zdravnika in zdravstvenega de-*< 
lavca v družbo, dotaknili pa se bodoifc 
tudi ožjih stanovskih vprašanj kot| -P 
so kadrovska problematika, strokov-1 
no izpopolnjevanje zdravnikov, re- T 
forma študija medicine, o problemu 
splošnega zdravstva, strokovnert! 
nadzoru ter o tako specifičnih vpra-jU 
šanjih kot so vrednotenje minuleg*]«"' 
dela in pa o še vedno aktualnem '* 
naslovu zdravnika. U l 

Kot zadnja kongresna tema, a n« 
najmanj zanimiva, pa bo ilegalno 
zdravstvo med NOB v Ljubljani -\ ( 
mestu heroju, ki naj prikaže prispe-' » 
vek zdravstvenih delavcev narodnog 
osvobodilnemu gibanju v okupiran' 
Ljubljani. 

Kongres bodo spremljale tudi kul-j ; 
turne prireditve, od slikarskih, foto- j 
grafskih razstav zdravnikov do sve- | 
čanega koncerta s podelitvijo letoSf 
njih priznanj dr. Marka Gerbca. 

L. M . 

n f l n 

Dimenzi je 
m m višina širina d e b e l i n a 

miza 
k lop 
p o l i c a 
k lop pros ta 
dekora t i vn i 
e l e m e n t 

820 737 55 
820 487 55 
820 487 55 
820 487 55 

820 387.487, 587 55 

N a v e d e n e m e r e ve l ja jo za e l e m e n t e v z loženem stanju. 
MIKO SISTEM GARNITURE MONTIRAMO HITRO 

IN ENOSTAVNO 

MIKO SISTEM LAHKO SLUŽI KOT MIZA. KLOP ALI 
STENSKA OBLOGA 

MIKO SISTEM POVEČA UPORABNOST VAŠEGA 
STANOVANJSKEGA PROSTORA 

lip bled 

MIKO SISTEM LAHKO UPORABLJAMO V KUHIN
JAH. OTROŠKIH SOBAH, DNEVNIH PROSTORIH 

NA BLOKIH IN TERASAH 

Lw lesna industrija 
I 64260 bled, ljubljanska c.32 

tetefon:064-77384 »trgovina 77944 
telegram:lip bled tetex:34525 yu lipex 


